
ALBER eran .1 UAGA PÉREZ 

Secretario de ,  len« a 

() Bello 
Ciudad de Progreso 

Bello, octubre 10 de 2017. 

ID 
:Cut 4 c u (9 ez)¿ -tfr o 
,40 - 20 (4. REasirroo 

 O
i 050CT 

1 
2017 

O _ 2 
Aor.  

Doctor: 

JESUS OCTAVIO JIMENEZ GIL 

Presidente 

CONCEJO MUNICIPAL DE BELLO 

Bello — Ant. 

    

Asunto: PROYECTO DE PRESUPUESTO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2018 

Presentamos para estudio y debate en el Honorable Concejo Municipal, el proyecto de acuerdo 

019 del 10 de octubre de 2017 "POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE EL 

PRESUPUESTO DEL MUNICIPIO DE BELLO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2018". 

Agradezco su atención y colaboración en el trámite de este importante proyecto para nuestra 

amada ciudad, 

Cordialmente, 

CESAR AUGUSTAS SUÁREZ MIRA 

Alcalde Municipal 

PBX:157-4! 004 79 4- 
Cut 50 N" 51- 00 - Código Portal: 051053 - Bello A Caqui 

NIT 890.980.112 -1 www.bellagovc 
-:-.Akaldiadebello EJ 	Akaldiadebeil 

el,N u' 4 
TLi 

kaldiadebeflo f 

Código F-GI-19, Versión 11 
Julio 07 de 2016 

CO-SC-CER143888 SC-CERI43888 GP-CER143691 

4. 



RIt ° 19C; Ole ACAS2Afh ©I 

Bello 
CiudaddeProgreso 

 

Código F41•19, Venadn 11 
Jugo 07 de 20113 

CO.SC•CER 10348 &GCE,' 43344 G0-CER133e91 

   

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS PROYECTO DE ACUERDO 019 
DEL 10 DE OCTUBRE DE 2017 

"POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE EL PRESUPUESTO DEL MUNICIPIO DE 
BELLO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2018" 

1. OBJETIVO: 

El presente Proyecto de Acuerdo tiene como objetivo fundamental establecer el presupuesto 
del municipio de Bello para la vigencia fiscal 2018. 

2. JUSTIFICACIÓN: 

La Administración Municipal, en cumplimiento del Título XII del Régimen Económico y de la 
Hacienda Pública, en el capítulo tercero, del Presupuesto; artículos 345 y siguientes, en 
especial lo dispuesto en los artículos 352 y 353 de la norma superior se propone explicar el 
Proyecto de Acuerdo "por medio del cual se establece el Presupuesto del Municipio de Bello 
para la vigencia 2018", mediante los siguientes puntos: 

	

2.1. 	Políticas Financieras 
2.2. Presupuesto de Ingresos y Rentas Municipales vigencia 2018 
2.3. Presupuesto de Gastos o acuerdo de apropiaciones vigencia 2018 

	

2.4. 	Limite presupuestal para los entes de control vigencia 2018 
2.5. Marco Fiscal de Mediano Plazo (MFMP) 2016 — 2026 

2.1. POLÍTICAS FINANCIERAS: 

Durante la elaboración técnica del documento financiero, que contiene los recursos para la 
financiación plena del gasto público y la inversión social del Municipio de Bello para la vigencia 
2018 se pudo verificar, por parte de la Secretaria de Hacienda y Planeación la correlación 
entre el presente proyecto de Acuerdo y el Plan Operativo Anual de Inversiones, en adelante 
POAI, es por ello que se debe sustentar en políticas financieras serias, acogidas por la 
Administración y que se traducen en políticas financieras del sistema presupuestal para el 
Municipio de Bello, que permitan trazar una ruta en el fortalecimiento de ingresos, priorización 
del gasto, entre otras políticas, asi como las que a continuación se discriminan: 

• Política de austeridad y priorización de la inversión social, que permite elevar la calidad 
de vida de los habitantes del Municipio de Bello. 

• Fortalecimiento de los ingresos municipales, mediante recuperación de cartera, cobro 
efectivo de los impuestos tasas y contribuciones, censo establecimientos de comercio, 
implementación de un proceso de fiscalización tributaria, entre otros actos 
encaminados al cumplimiento de la constitución política y la ley, los acuerdos que en 
materia expida el concejo Municipal y sancione el Alcalde, de conformidad con las 
normas jerárquicas superiores. 

• El gasto público social y el mantenimiento y mejoramiento del patrimonio público, 
prevalecerán sobre los gastos administrativos. 

• Sostenibilidad del pago del servicio de la deuda pública del municipio de Bello. 

2.2. PRESUPUESTO DE INGRESOS Y RENTAS MUNICIPALES: 

2.2.1. ESTRUCTURA DEL PRESUPUESTO: 

Con el ánimo de facilitar la conciliación de la información reportada a los diferentes órganos 
de control, así como promover la transparencia en la homogeneidad de los datos reportados 
y su correspondencia con las actuaciones de la administración Municipal, se conserva la 

PBX 57-41  00.1 794. 
Cm. 50 No SI-00 - CoArga Pouat 011053. Bebo Antioqin 

Kr 890.980.112 - I www.kllogoi. 
ka Iditidebello 	.a.4koldiadebefb 	.Akailodebell 



PBX: 1574; 004 7L; 4. 

(ro. SO No 51-00 - ads go Postal: 051013 - Bello - Antioqie 
WT391980.112 - I 4,  iv.bella gov.c 

7Alcoldoodebelk, 	..Akoldiadebello 	wilkaktodebell 

CO-SC-CER1438118 SC-CER1436$8 ONCE/04389f 	

3 

417 

e Bello 
Gudod de Progreso 

estructura de ingresos y gastos de la vigencia corriente, de conformidad con la clasificación 
del Formulario Único Territorial — FUT; en ingresos, dividida en ingresos corrientes, 
transferencias y recursos de capital, y en gastos, en agregados de funcionamiento, deuda e 
inversión, esta última con clasificación de acuerdo a los diferentes sectores teniendo en cuerda 
la participación en el Plan de Acción por cada unidad ejecutora del gasto. 

2.2.2. METODOLOGÍA 

Para el cálculo del presupuesto de ingresos de la vigencia fiscal 2018, fueron tenidos en cuenta 
los datos históricos de recaudo en vigencias anteriores, y el comportamiento particular sobre 
cada una de las rentas en la vigencia actual con las expectativas de recaudo de conformidad 
con las acciones que se han venido implementando para el fortalecimiento de los ingresos 
como la reactivación del censo de nuevos establecimientos de comercio, la continuidad de la 
valoración de activos, el cobro persuasivo y coactivo, el debido cobrar de obligaciones 
urbanísticas, y las realizadas a los establecimientos de comercio por parte de la oficina de 
Rentas, la conservación catastral con la incorporación de los proyectos inmobiliarios que se 
vienen desarrollando en el Municipio que cumplen los requisitos normativos para ser 
incorporados en el presente año y que tendrán vigencia a partir del 1° de enero del año 2018 
y de nuevas unidades de vivienda licenciadas, el cumplimiento de la actualización catastral, el 
inicio de proyectos como el observatorio inmobiliario, el cobro del impuesto de telefonía celular 
a los operadores, y la implementación de la Fiscalización Tributaria como procedimiento 
independiente de la oficina de rentas:, entre otros. 

Se tomó como base para el 2018, la proyección de recaudo sobre la vigencia actual con un 
crecimiento esperado del PC del 4% para el general de las rentas, con el análisis particular 
de las principales rentas tributarias del Municipio, en este caso, predial e industria y comercio 
que por su comportamiento histórico y teniendo en cuenta la tendencia de crecimiento fueron 
determinadas con incremento del 5% y 8% respectivamente. 

Para la elaboración del Presupuesto de Gastos, se tuvo en cuenta, el histórico de los valores 
reportados en el formulario FUT de gastos de funcionamiento de los últimos 5 años, y se 
tuvieron en cuenta las particularidades de la vigencia comente en materia de dichos gastos; 
para la deuda pública, las proyecciones de pago discriminadas por fuente, realizadas por la 
Secretaria de Recaudos y Pagos; y para la inversión, los valores necesarios para cubrir las 
competencias de Ley y la distribución del Plan Operativo Anual de Inversión vigencia 2018 
trabajado conjuntamente con la Secretaria de Planeación, de conformidad con el Acuerdo 009 
del 27 de mayo de 2016 por medio del cual se adopta el Plan de Desarrollo del Municipio de 
Bello Antioquia para el periodo 2016-2019, denominado "Bello, ciudad de Progreso". 

2.2.3. MONTO DEL PRESUPUESTO 
El presupuesto del Municipio de Bello presentado para la vigencia 2018 asciende a la suma 
de en resumen clasificado de la siguiente manera: 

PRESUPUESTO DE INGRESOS 2018 
DESCRIPCION RECAUDO PROYECTADO % 

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 406,386,849,824 loe% 
INGRESOS CORRIENTES 183,849,135,903 40.3% 

INGRESOS TRIBUTARIOS 
INGRESOS NO TRIBUTARIOS 

141,101,113,358 
22,548,022,545 

34.7% 

5.6% 
TRANSFERENCIAS 238,200,218,145 66.1% 
RECURSOS DE CAPITAL 6,537,297,578 1.1% 

2.3. PRESUPUESTO DE GASTOS 

Encuentra fundamento en el artículo 15 del Decreto 111 de 1996, en el principio de 
universalidad, el cual dispone que el presupuesto contenga la totalidad de los gastos públicos 

Cóbee 1431-19. Versión 11 
Julio 07 de 2016 



a 
VALOR 

406,386,649,624 

69 75 20,424 

Bello 
Gudad de Progreso 

que se espere realizar durante la vigencia fiscal respectiva. En consecuencia, ninguna 
autoridad podrá efectuar gastos públicos, erogaciones con cargo al tesoro o transferir crédito 
alguno, que no figuren en el presupuesto. 

Frente a la estructura presupuestal de gastos, se ha conservado la composición en cuanto a 
la discriminación de los tres grandes agregados del mismo, es decir, funcionamiento, servicio 
de la deuda, como inversión, y a través de la cual se aspira a mejorar la calidad de vida de los 
habitantes del municipio, con el cumplimiento de los programas y proyectos aprobados en el 
Plan de Desarrollo 2016 — 2019 "Bello, Ciudad de Progreso". 

En la siguiente tabla, se expone un presupuesto de gastos equilibrado con el ingreso, con un 
total de CUATROCIENTOS SEIS MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y SEIS MILLONES 
SEISCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS VEINTICUATRO PESOS MIL 
($406,386,649,624) cifra que conserva proporciones de 15% en funcionamiento de la 
administración central, 2% en transferencias a los entes de control (Personería, Contraloría y 
Concejo), 8% en el cumplimiento del servicio de la deuda, y 75% en inversión. 

MUNICIPIO DE BELLO - ANTIOQUIA 

PRESUPUESTO DE GASTOS VIGENCIA 2018 

CONCEPTO 
TOTAL PRESUPUESTO DE EGRESOS VIGENCIA FISCAL DE 2018 

SECTOR 

TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO ADMINISTRACI • CENTRAL 

	
61 775 705 • • 

GASTOS DE PERSONAL 	 46,076,687,039 

GASTOS GENERALES 	 8,225,416,867 
TRANSPERB‘CAS 	 7,473,601,578 

CONCEJO MUNICIPAL DE BELLO 3,374,159,881 
HONCRAROS CONCEJALES 	 1,465,652,780 

FUNCIONAMENTO CONCEJO 	 1.908,506,881 
CONTRALORIA MUNICIPAL 2,062,480,466 
PERSONERIA MA.IN IC IPAL 2,162,974,813 
TOTAL SERVICIO DE LA DEUDA PGRIUGA 33,317,358,426 

AMORTIZACIÓN A LA LEUDA 	 21,183,062,946 

PAGO CE NTD CSCi DEUDA PÚBLICA 12.134.295,480 

TOTAL INVERSIÓN POR SECTORES 303,693,970,774 
1 EDUCACIÓN 136,751.172,642 

2 SALUD 93,188,873,312 
3 AGUA POTABLE Y SANEAMENI70 BÁSICO 1,547.262 409 
4 DEPORTE Y RECREACON 5,740,803,550 
5 CUURJRA 3,344,684,996 

6 
SEWCIOS PUBLICOS DIFERENTES A ACLEDUCIO ALCANTARLLADO Y 
ASEO 5,516,511,437 

7 VIVIENDA 1,838,591,600 
8 AGROPECUARIO 250,000,000 
g TRANSPORTE 24,019,249,043 

10 AM3ENTAL 2,826,491,360 
ii CENTROS DE RECLUSIÓN 60,000,000 
12 FREVENODN Y A1134CIÓN CE DESASTRES 4,644,207,054 
13 PROMOCIÓN ca DESARROLLO 1,432,040,939 

14 ATENOÓN A GRUPOS VULM31ABLES - PROMOCON SOC1AL 5,302,400,000 
15 EOUPAMENTO 1,851,901,164 

16 CESARROU_O COMUNITARIO 656.633,408 
17 FORTALECIM134TO NSTRLCIONAL 10,208,048,849 

18 JUSTICA Y SEGLREAD 4,515,099,011 

19 GASTOS ESPECÍFICOS DE REGALAS Y CONEENSACKDNES O 

2.4. CUMPLIMIENTO DE INDICADORES DE LEY 617 eje,  :4 
¿S' 

Par 37 -4; o0-1 794- 
Cta. 50 N 51-00 codtgo Postal: 051053 - Bello Antioqui 

!Ir 890.930.111- 7 Iv ww.beltagovt 
elkakhodebello 	Altaidiadebel lo EJ ,Akatehatlebell 

Co0go: F-GI-19, Versión. II 
lubo 07 de 2016 

CO.SC-CFR143699 SC-CER1.1:1996 GP.CER1 91 

4 



e Bello 
CiudaddeProgreso 

En cuanto al cumplimiento de gastos de funcionamiento sobre las apropiaciones iniciales de 
ingresos corrientes de libre destinación que ascienden a $129.848.855.720 para la vigencia 
fiscal 2018, se tiene que tanto la administración central como los entes municipales de control 
cumplen con lo establecido, toda vez que no superan los topes máximos autorizados en la Ley 
617/2000 modificada por las Leyes 1368/09 para Concejo y 1416/10 para Contraloría. 

2.5. MARCO FISCAL DE MEDIANO PLAZO: 

A continuación, se describe de manera breve lo concerniente al Marco Fiscal de Mediano Plazo 
MFMP, siendo enfáticos en señalar que lo importante para este proyecto de Acuerdo es la 
evaluación de la ejecución de la vigencia anterior, de conformidad con lo expuesto en los 
articulo 52 y 53 del Decreto 111 de 1996 y el artículo 54 del Acuerdo 021 Estatuto Orgánico 
del Presupuesto. 

Con la incorporación de impuesto a la telefonía móvil, aprobado mediante Acuerdo Municipal 
014 del 26 de septiembre de la presente anualidad, así como la reorientación de rentas de 
libre destinación en 2018 para cubrir 8.103 millones de pesos como parte del déficit de 
inversión que a diciembre 31 de la vigencia 2016 cerró en 36.947 Millones de pesos, y 6.000 
para las vigencias subsiguientes hasta culminar el déficit de tesorería en el 2023; la situación 
de los indicadores de la Ley 819 de 2003 del Marco Fiscal de Mediano Plazo, muestra 
superávit primario a partir de la vigencia 2018 según las proyecciones contenidas en el Plan 
Financiero del Marco Fiscal de Mediano Plazo 2016 — 2026. 

El indicador de superávit primario, resultante de la diferencia entre la sumatoria de los ingresos 
corrientes y los recursos de capital, diferentes a desembolsos de crédito, y la suma de los 
gastos de funcionamiento e inversión en cada vigencia; conjuntamente con los indicadores de 
solvencia y sostenibilidad contenidos en la Ley 358/97, buscan garantizar el pago de la deuda 
pública y el crecimiento económico del Municipio. 

Con el cumplimiento del plan de financiación del déficit, se apunta hacía el mejoramiento de 
los indicadores y al saneamiento de las finanzas públicas municipales y a dar continuidad de 
la autonomía administrativa y financiera, así como el progreso de la ciudad. 

3. FUNDAMENTOS NORMATIVIDAD 

3.1 CONSTITUCIÓN POLITICA 

ARTICULO 313. Corresponde a los concejos: 
(...) 
5. Dictar las normas orgánicas del presupuesto y expedir anualmente el presupuesto de rentas 
y gastos. 
ARTICULO 352. Además de lo señalado en esta Constitución, la Ley Orgánica del 
Presupuesto regulará lo correspondiente a la programación, aprobación, modificación, 
ejecución de los presupuestos de la Nación, de las entidades territoriales y de los entes 
descentralizados de cualquier nivel administrativo, y su coordinación con el Plan Nacional de 
Desarrollo, así como también la capacidad de los organismos y entidades estatales para 
contratar. 

ARTICULO 353. Los principios y las disposiciones establecidos en este título se aplicarán, en 
lo que fuere pertinente, a las entidades territoriales, para la elaboración, aprobación y ejecución 
de su presupuesto. 

3.2. LEYES: 
Ley 38 de 1989, 136 de 1994, 179 de 1994, Ley 225 de 1995, 617 de 2000, 819 de 2003, Ley 
1368 de 2009, Ley 1483 de 2011, Ley 1551 de 2012.  

Cedigo F-GI•19 Versión I1 
Julo 07 ele 2016 

.112% top Ot 

 

P8X• 574) nt14 79;- 
(la. 50 N,  51-00 - (odio Postal: 051053 - Bello - A ntio4til 

ÑU890.u80.112-1 wwwbeffagovt 
11 taldiadebello 	Akaidiadebello 	,..hkaldiailebell 

   

   

     

     

COSC-CER1438/11 SO-CE/C.0M GP CEPUL-11111 



e Bello 
Ciudad de Progreso 

3.3. DECRETOS: 
En materia del presupuesto, es obligatorio señalar el decreto 111 de 1996 "Por el cual se 
compilan la Ley 3$ de 1989, la Ley 79 de 1994 y la Ley 225 de 1995 que conforman el 
estatuto orgánico del presupuesto". 

3.4. RESOLUCIÓN: 
Resolución 3042 de 2007 

3.5. ACUERDOS MUNICIPALES 
Acuerdo 021 de 2014 "Por medio del cual se adopta el Estatuto Orgánico de Presupuesto" 
3.6: Demás normas concordantes que contemplen, modifiquen o sustituyan la materia. 

4. CONSIDERACIONES FINALES 
En atención a lo preceptuado en líneas anteriores y de conformidad con la constitución política 
en su articulo 315 el cual dispone que artículo 315. Son atribuciones del alcalde: 
(..,) 

5. Presentar oportunamente al Concejo los proyectos de acuerdo sobre planes y programas 
de desarrollo económico y social, obras públicas, presupuesto anual de rentas y gastos y los 
demás que estime convenientes para la buena marcha del municipio. (Negrilla fuera de texto). 

En concordancia con el decreto 111 de 1996 y el Acuerdo Municipal 021 de 2014 por medio 
del cual se adopta el Estatuto Orgánico del presupuesto para el Municipio de Bello, teniendo 
en cuenta los principios que rigen en materia presupuestal, el Alcalde solicita de manera 
respetuosa sea estudiado y aprobado el presente proyecto de Acuerdo, el cual resulta de vital 
importancia para el desarrollo del Municipio de Bello. 

Para concluir se puede decir que este presupuesto de la vigencia 2018, se realizó teniendo en 
cuenta los sectores de inversión de acuerdo al Plan de Desarrollo 2016-2019, razón por la cual 
se encuentra articulado al formato de inversión del Formulario Único Territorial; las metas 
cumplidas vs metas por cumplir, al igual que el porcentaje de avance de los diferentes 
indicadores de los productos dando cumplimiento a las metas pactadas en el plan indicativo 
inicial; para ellos se realizó una priorización y previo análisis de las acciones pendientes por 
cumplir a cabalidad durante el año 2018. 

\IQL-‘.  Proyectó: A gíc espina Bedoy 

Aprobó: Joro 	 ado DeslYcho Alcalde 

riN tri,J4 ‘ . 
ilt y4et  zis._ Ma. 

PBX: i'S7-1)604 79 4,  
ao. SO N" 51-00 - Co* Postal: 051057- Bello Antaqui 

NIT 890980112 -1 www.benagon 
CI :Akalthadebello 	 olkaldiadebell 

Caigo' F-GI•19. Vaguen 11 
Julio 07 the 2016 

CO-SC-CER143888 S‘CER.l.36/16 50-CER1413111 6 



e Bello 
Ciudad de Progreso 

PROYECTO DE ACUERDO No. 019 
(Octubre 10 de 2017) 

"Por medio del cual se establece el presupuesto general del Municipio de 
Bello para la vigencia fiscal del año 2018" 

PREAMBULO 

EL CONCEJO MUNICIPAL DE BELLO 

En uso de sus atribuciones constitucionales y legales, en especial las contenidas por los 
Artículos: 313 numeral 5, 352 y 353 de la Constitución Política de Colombia, y las leyes: 38/89 
— 99/93 - 179/94 - 225/95 — 388/97 - 617/00 - 715/01 — 769/02 — 810/03 - 819/03 - 1176/07 —
1259/08 - 1416/10 - 1454/11 - 1473/11 - 1483/11 - 1530/12 - 1523/12 - 1551/12, 1753/15 los 
Decretos nacionales: 359/95 - 111/96 - 568/96 — 2093/03 - 2260/96 - 2639/96 - 192/01 - 3402/07 
- 028/08 - 1040/12 - 1077/12 - 819/12, los Acuerdos municipales: 06/13 — 021/2014 Estatuto 
Orgánico de Presupuesto — 017/15,- 001 de 2016 y demás normas concordantes que los 
adicionen, modifiquen o sustituyan, 

ACUERDA 

CAPÍTULO I 
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS 

ARTICULO 1. Fíjese los cómputos generales del Presupuesto de Ingresos del Municipio de 
Bello para la vigencia fiscal comprendida entre el 1° de enero y el 31 de diciembre del año 
2018 en la suma de CUATROCIENTOS SEIS MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y SEIS 
MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS VEINTICUATRO 
PESOS MIL ($406,386,649,624) según la siguiente estimación para el presupuesto de 
ingresos: 

PRESUPUESTO DE INGRESOS 2018 
DESCRIPCION RECAUDO PROYECTADO % 

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 406,388,649,624 100% 
INGRESOS CORRIENTES 163,649,135,903 40.3% 

INGRESOS TRIBUTARIOS 
INGRESOS NO TRIBUTARIOS 

141,101,113,358 
22,548,022,545 

34 7% 
5.6% 

TRANSFERENCIAS 236,200,216,145 58.1% 
RECURSOS DE CAPITAL 6,537,297,578 1.414 

ARTICULO 2. Aprópiese para atender los gastos del Municipio de Bello durante la vigencia 
fiscal comprendida entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2018, en la suma de 
CUATROCIENTOS SEIS MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y SEIS MILLONES SEISCIENTOS 
CUARENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS VEINTICUATRO PESOS M/L ($406,386,649,624) 
según la siguiente estimación para el presupuesto de ingresos: de acuerdo a la siguiente 
estimación del presupuesto de egresos: 

 

PRX' í 5) 4) 604 /9 44 

	

00 St1 A' 	COrlum Postal 051053 Sello Antloyina 
890.980, I 72 -I www.bellagov.ro  

	

Mkakhadebelio 	,Akaidiadebrao Li .0Akakhadotw I lo 

   

Cede. • -ab • s. ~Oen 09 
Julio O? do 2019 

  

PROYECTO DE ACUERDO Ir 022 DE OCTUBRE 10 LIE 2017 



VALOR a  

406,386,649,624 
69,375,320,424 

P8X; (57 4) 604 lO 44 
(fo. 5011` 51-00 Código Postal, 05/053 Bello Alth04111i1 

NIT 897480 112 -1 www.be.Pagovdn 
n /Akakhodebelk. 	otAkoldiatlebello i.'  e•Akoldladebelio 

8 

_., Bello  
(Sudad de Progreso 

MUNICIPIO DE BELLO - ANTIOQUIA 

PRESUPUESTO DE GASTOS VIGENCIA 2018 
CONCEPTO 

TOTAL PRESUPUESTO DE EGRESOS VIGENCIA FISCAL DE 2018 

SECTOR 

TOTAL GASTOS DE FUNOONAMENTO 
GASTOS DE FUNCIONAMENTOADMNISTRACI CENTRAL 

	
61,775,705.484 

GASTOS DE PERSONAL 	 46,076,687,039 

GASTOS GENERALES 	 8.225,416.867 
TRANSFERI3CIAS 	 7,473.601,578 

CONCEJO MUNICIPAL DE BELLO 3,374,159,661 
FONORAROS CONCEJALES 	 1,465,652,780 

FUNCIONAMIENTO CONCEJO 	 1,908,506,881 

CONTRALORIA MUNICIPAL 2,062,480,e 
PERSONERLA MUNICIPAL 2,162,974,813 
TOTAL SERVIOO DE tA DEUDA PÚBLICA 33,317,358,426 

AMORTIZACIÓN A LA 1RDA 	 21,183.062,946 

PAGO DE NTERESES CELDA FÚF3LCA 	 12,134,295,480 

TOTAL INVERSIÓN POR SECTORES 303,693,970,774 
1 EDUCACIÓN 136,751,172642 

2 SALUD 93,188,873,312 

3 AGUA POTABLE Y SANEAMENTO BASCO 1,547,262,409 

4 CEFORTE Y RECREACIÓN 5,740,803,550 

5 CU.11.12A 3,344684,996 

6 
SERVIOOS RBLCCS CfERENTES A ACUEDUCTO ALCA NITARLLACO Y 
ASEO 

5,516,511,437 

7 VIVEZA 1,838 591.600 

8 AGROPECUARIO 250,000,000 

9 TRANSPORTE 24,019,249,043 

10 AMBENTAL 2,826,491,360 

11 CENTROS DE RECLUSIÓN 60,000,000 

12 FREVENC3ÓN Y ATENCIÓN DE DESASTRE 4,644,207,054 

13 PROMOCIÓN DEL DESARROLLO 1,432,040,939 

14 ATENCIÓN A GRLFOS VULNERABLES - FROMOCON SOCIAL 5,302,400,000 

1S EQUIPAMIENTO 1,851,901,164 

16 CES ARROLLO COMUNITARIO 656,633,408 

17 FORTALECIMIENTO NSTTTUCIONAL 10208,048,849 

18 JUSTCIA Y SEGURDAD 4,515,099,011 

19 GASTOS ESFEChC0-5 CE REGALAS Y COMPENSACIONES O 

CAPÍTULO II 
DISPOSICIONES GENERALES 

ARTICULO 3. Las disposiciones generales del presente acuerdo son complementarias del 
artículo 352 de la Constitución Política de Colombia, las Leyes: 38 de 1989, 179 de 1994, 
819 de 2003, 1483 de 2011, 1551 de 2012 y sus Decretos 358, 359 de 1997, Decreto 111 de 
1996, y el Estatuto Orgánico del Presupuesto Municipal Acuerdo 021 de 2014, así como las 
demás leyes que regulen la materia, las cuales deben aplicarse en armonía con éstas, 
buscando asegurar y facilitar la correcta ejecución del presupuesto de los órganos que 
conforman el Presupuesto General del Municipio para la vigencia fiscal 2018, en relación con 
la programación, elaboración, presentación, aprobación, modificación y ejecución del 
presupuesto, así como la capacidad de contratación y la definición del gasto público social. 
Para estos efectos, el Concejo, la Personería y la Contraloría Municipal, hacen parte del 
Presupuesto Municipal. 

En consecuencia, todos los aspectos relacionados con esta área quedan sometidos a dichas 
disposiciones y las que para tal efecto dicten el Gobierno Nacional o el Congreso de la 

Código F-61.18. Versión 09 
Julio 07 de 2016 



Código: F-01-18, denAdn 09 
Julo 01 de 2016 

  

  

Ciudad de Progreso 

República. 

En caso de modificaciones al Estatuto Orgánico de Presupuesto, se autoriza al Alcalde 
Municipal para que realice los ajustes necesarios al Presupuesto de Rentas y Gastos de 2018, 
con el fin de adaptado a las exigencias y requerimientos del nuevo Estatuto de Presupuesto 
Municipal. 

ARTICULO 4. CAMPO DE APLICACIÓN Y VIGENCIA. El presente Acuerdo rige para los 
órganos y entidades que conforman el Presupuesto del Municipio de Bello, para estos efectos, 
el Nivel Central, el Concejo Municipal, La Personería Municipal y la Contraloría Municipal, 
hacen parte del presupuesto Municipal. Igualmente y en lo que aplique a las Empresas 
Industriales y Comerciales del Orden Municipal. 

Los anexos desagregados del presupuesto de egresos e ingresos no hacen parte integral del 
proyecto de presupuesto de la entidad, servirán de base explicativa de las sumas globales del 
presupuesto municipal para la respectiva vigencia fiscal, al igual, que las sumas asignadas a 
cada rubro o código presupuestal que permitirán la expedición del Decreto de Liquidación y 
realizar el seguimiento y la evaluación de la ejecución y comportamiento presupuestal. 

Las disposiciones contempladas en el presente Acuerdo tendrán vigencia durante el periodo 
de tiempo comprendido entre el primero (01) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 
2018. 

ARTICULO 5. RENTAS MUNICIPALES. Corresponde a la Secretaría de Recaudo y Pagos, 
la ejecución y el seguimiento al recaudo del Presupuesto Municipal. La ejecución del 
presupuesto de ingresos será de caja, a excepción de los recursos que por disposición de las 
Leyes, Ordenanzas u Acuerdos, se ejecuten bajo la figura de Sin Situación de Fondos (SSF). 

La ejecución de gastos será de causación entendiéndose por esta la expedición del registro 
presupuestal. 

ARTICULO 6. INEMBARGABILIDAD DE LOS RECURSOS PÚBLICOS. El servidor público 
que reciba una orden de embargo de los recursos del Municipio de Bello, está obligado a 
solicitar la constancia sobre la naturaleza y origen de dichos recursos a la Secretaría de 
Hacienda Municipal, dentro de los tres (3) días hábiles siguientes al recibo de la respectiva 
orden. La oficina de Asesoría Jurídica tramitará inmediatamente ante la autoridad competente 
el respectivo desembargo. 

ARTICULO 7. LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO. El Alcalde procederá a liquidar mediante 
Decreto, el presupuesto municipal y efectuará las aclaraciones y correcciones de leyenda 
necesaria para enmendar los errores de transcripción, aritméticos, numéricos, de clasificación 
y de ubicación que figuren en el Acuerdo del presupuesto y sus modificatorios para la vigencia 
fiscal de 2018. 

ARTICULO 8. MODIFICACIONES AL PRESUPUESTO. Facúltese al Alcalde municipal hasta 
el 30 de junio de 2018 para realizar modificaciones presupuestales cuando durante la 
ejecución del Presupuesto de Municipio sea indispensable aumentar, reducir, aplazar o 
trasladar el monto de las apropiaciones para complementar las insuficientes, ampliar los 
servicios existentes ó establecer nuevos servicios autorizados por la Ley y los Acuerdos. Las 
adiciones, disminuciones, traslados o aplazamientos, se realizaran mediante Acto 
Administrativo expedido por el Alcalde. 

Se autoriza al Alcalde Municipal para realizar los ajustes necesarios de conformidad con las 
disposiciones legales sobre la materia que se llegaren a expedir, con las modificaciones al 
formato único territorial (FUT) - Decreto Nacional No. 3402 de 2007. 

PRX 151 4) n04 /044 
09 SO N' 51 00 lodi0oPoslal 051053 Bello Anttoonv 

N1T 890.980 112 -1 ww 	ger 40 
/Akakhodehello 	...A.PakkadebplÁ, 	9Akak hulebello 

9 PROYECTO DE ACUERDO N' 022 DE OCTUBRE 10 DE 2017 



    

 

tel 4 PITE (57 4; 004 /9 44 
tul 50 N1  51 00 COdigo Postal 051051 Sello A01'10000 

NIT 890.080412 -1 ww 	gov ro 
In ./Akakhadebello 	4...41014,adebtlA, 	vAkalrfindebetlo 

PROYECTO DE ACUERDO N' 022 DE OCTUBRE 10 DE 2017 
	

O 

Bello 
Ciudad de Progreso 

1. ADICIONES AL PRESUPUESTO. Facúltese al Alcalde municipal hasta el 30 de junio 
de 2018 para adicionar al presupuesto de Ingresos y Gastos durante la vigencia 
corriente, por el mayor valor recaudado y/o asignado en rentas de destinaciones 
específicas. Para el caso de rentas de libre destinación, únicamente cuando el monto 
del recaudo haya superado el valor inicialmente aforado. 

Parágrafo 1. Cuando se trate de adición de recursos provenientes de convenios 
interadministrativos y/o recursos del crédito, dicho convenio o contrato de empréstito 
servirá de base para efectuar la correspondiente adición, previo cumplimiento de las 
autorizaciones y requisitos presupuestales correspondientes. 

Parágrafo 2. Los rendimientos financieros generados por los recursos de destinación 
específica se adicionarán al presupuesto conforme lo disponga la Ley, Ordenanza o 
Acuerdo que defina la destinación de la renta. No obstante, si dichos actos 
administrativos no disponen la destinación de los rendimientos que llegaren a 
generarse, estos podrán ser adicionados para financiar proyectos de inversión social 
contemplados en el Plan de Desarrollo. 

Parágrafo 3. En todo caso, si el concejo municipal aprueba antes de la expedición del 
decreto de liquidación de presupuesto, un Acuerdo de vigencias futuras u otro Acuerdo 
que afecte la estructura del Presupuesto municipal, el Alcalde en el mismo decreto de 
liquidación realizar las modificaciones y adiciones pertinentes al presupuesto. 

2. REDUCCIONES Y/0 APLAZAMIENTO AL PRESUPUESTO: Facúltese al Alcalde 
municipal hasta el 30 de junio de 2018 para reducir y/o aplazar las apropiaciones 
presupuestales en los términos y condiciones del Estatuto Orgánico del Presupuesto 
vigente, como medida de contención del gasto, señalando los programas o proyectos 
que se pretendan afectar. 

3. TRASLADOS PRESUPUESTALES. Facúltese al Alcalde municipal hasta el 30 de 
junio de 2018 para efectuar traslados de las apropiaciones presupuestales entre 
agregados, en los términos y condiciones del Estatuto Orgánico del Presupuesto 
vigente para complementar las insuficientes y/o realizar los ajustes descritos en el 
inciso primero del presente artículo. 

ARTICULO 9. REQUISITOS PARA AFECTAR EL PRESUPUESTO. Todos los actos 
Administrativos que afecten las apropiaciones presupuestales, deberán contar con 
certificados de disponibilidad (CDP) previos, que garanticen la existencia de apropiación 
suficiente para atender estos gastos. Todo CDP tendrá una vigencia de seis (06) meses a 
partir de la fecha de expedición, los cuales podrán ser cancelados por la Secretaría de 
Hacienda, de no existir solicitud de prórroga. 

Los contratos deberán estimarse en su plazo máximo hasta el quince de diciembre de la 
vigencia fiscal corriente, con el objetivo de realizar el respectivo cierre presupuestal y 
contable del ejercicio fiscal; si se requiere un plazo mayor al estipulado deberá contarse con 
autorización del COMFIS Municipal o quien haga sus veces. 

Parágrafo 1. El Municipio no será responsable de los compromisos que se adquieran sin el 
Certificado de Disponibilidad Presupuestal y el respectivo Registro de Compromiso 
Presupuestal, expedido por el Secretario de Hacienda o quien haga sus veces, en los 
términos que señala la Ley, o sin la autorización para comprometer vigencias futuras 
expedida por el Concejo Municipal; el funcionario que actué o contraiga obligaciones no 
autorizadas por la Ley o por los Acuerdos se hará responsable fiscal, disciplinaria y 
penalmente. 

Parágrafo 2. En atención a los principio de planeación y anualidad del gasto, las 
obligaciones y compromisos que al treinta y uno (31) de diciembre de cada vigencia fiscal no 
se hayan cumplido y que estén legalmente constituidas y desarrollen el objeto de la 

Cédqo F-G1.10 Vw.60 00 
Julio 07 de 2016 



e Bello 
GudaddeProgreso 

apropiación, se podrán atender únicamente con cargo al presupuesto de la vigencia fiscal 
siguiente, previa autorización de vigencias futuras por parte del Concejo Municipal. 

ARTICULO 10. PROGRAMACION DEL PAC. La ejecución de los gastos del Presupuesto 
General del Municipio se hará a través del Programa Anual Mensualizado de Caja - PAC 
Este es el instrumento mediante el cual se define el monto máximo mensual de fondos 
disponibles para realizar los pagos por parte de la Secretaria de Recaudos y Pagos. 

ARTICULO 11. PRIORIDAD EN PAGOS. El representante legal y el ordenador del gasto de 
los órganos que conforman el Presupuesto del Municipio de Bello, deberán cumplir 
prioritariamente con la atención del servicio de la deuda pública, servicios públicos 
domiciliarios, atención de los sueldos de personal, prestaciones sociales, seguros, 
sentencias, laudos, pensiones, cesantias, transferencias asociadas a la nómina e inversión. 

ARTICULO 12. CAUSACION Y PAGO DE OBLIGACIONES Y SENTENCIAS JUDICIALES. 
El pago de providencias judiciales, asi como todos los gastos accesorios de sentencias, 
conciliaciones, transacciones, indemnizaciones, laudos arbitrales y similares, así como los 
originados en tribunales de arbitramento o mecanismos de resolución alternativa de 
conflictos, cauciones o garantías bancarias o de compañía de seguros que se requieran en 
procesos judiciales, se atenderán con los recursos asignados a la Secretaría de Hacienda 
Municipal. 

Parágrafo. Cuando las decisiones anteriormente señaladas se originen como consecuencia 
de la ejecución de funcionamiento o de inversión, la disponibilidad presupuestal se expedirá 
con cargo al componente que originó la obligación principal. En caso de que no sea viable 
pagar con cargo al rubro correspondiente se procederá a cancelar con cargo al rubro de 
sentencias y conciliaciones. 

ARTICULO 13. CONVENIOS DE ASOCIACIÓN: El Alcalde Municipal queda facultado para 
suscribir contratos o convenios interadministrativos con Entidades públicas y privadas y los 
establecidos en los artículos 95 y 96 de la ley 489 de 1998, por la cuantía que requiera, para 
el cabal cumplimiento de los programas contemplados en el Plan Operativo anual de 
Inversiones. 

El Alcalde Municipal podrá celebrar convenios solidarios con organizaciones civiles y 
asociaciones para el cumplimiento o la ejecución de determinadas funciones, de acuerdo con 
lo establecido en el parágrafo 3° del artículo 6° de la ley 1551 de 2012. 

ARTICULO 14. CRUCES DE CUENTAS. Con el fin de promover el saneamiento económico, 
financiero y contable de todo orden, se autoriza a la Secretaría de Hacienda, para efectuar 
cruce de cuentas con afectación presupuestal sin situación de fondos sobre las deudas que 
recíprocamente tenga, previo acuerdo escrito acerca de las condiciones y términos del cruce 
de cuentas. 

ARTICULO 15. FONDOS DE SERVICIOS EDUCATIVOS. Para la correcta ejecución del 
Presupuesto de los Fondos de Servicios Educativos, los Rectores o Directores de los 
Establecimientos Educativos deberán observar las disposiciones contenidas en los Actos 
Administrativos que expida la Administración Municipal para tal efecto. Corresponde a la 
Secretaría de Educación Municipal, consolidar y remitir la información financiera de las 
Instituciones Educativas Oficiales del Municipio a la Dirección Administrativa de Presupuesto 
y Contabilidad del Municipio con el fin de incorporarla a la de la Entidad Territorial. 

ARTICULO 16. FONDO LOCAL DE SALUD. De conformidad con la Leyes 715 de 2001 y 
1122 de 2007, el Decreto 3042 de 2007, la Resoluciones 4204 de 2008, 991 y 1453 de 
2009, 1805 de 2010, 353 de 2011, el Acuerdo Municipal 017 de 2009 y demás normas que 

P816 (57 4)604 70 44 
Go 50 N' 5 I 00 Gldlgo Postal. 051051 Bello Aolloqína 

r 890.980 771 -7 WWW bellagov o2 
Mkokliadebello 	Alcaklinclebello 	.4.4kokhodebello 

COclogo F431-16. Veme 09 
Julo 07 cle 2016 

PROYECTO DF ACUERDO N' 022 DE OCTUBRE 10 DE 2017 
	

11 



e, Bello 
r Ciudad de Progreso 

las regulen, modifiquen o sustituyan, el Fondo Local de Salud, estará conformado como una 
unidad especial del presupuesto, conformado por las subcuentas Régimen Subsidiado de 
Salud, Prestación de Servidos de Salud en lo no cubierto con Subsidios a la Demanda, 
Salud Pública Colectiva, y Otros Gastos en Salud; para cada una de las cuales se tendrá una 
cuenta maestra que haga unidad de caja al interior de sí misma. 

El registro, sustitución y/o cancelación de cuentas maestras registradas, estará a cargo del 
Secretario de Recaudos y Pagos. 

Parágrafo 1. Para asegurar el manejo de los recursos del sector salud como unidad especial 
del presupuesto, se mantendrá el centro de costos "Fondo Local de Salud' direccionado y 
controlado desde la Secretaria de Salud por el Director del Fondo Local de Salud, o quien 
haga sus veces, que será el responsable de asegurar la triangulación de la información 
financiera del sector, dando cumplimiento al manejo contable y presupuestal independiente 
que permita hacer seguimiento al flujo de recursos, e identificar claramente sus fuentes y 
usos: vigilar y hacer control sobre el cumplimiento de las reglas de operación de las cuentas 
maestras, y demás normatividad en materia financiera propia del sector. 

ARTICULO 17. PRESUPUESTO BIENAL DE INGRESOS DEL SISTEMA GENERAL DE 
REGALÍAS. Los recursos asignados del Sistema General de Regalías para el municipio de 
Bello como receptor directo de regalías y para el Sistema de Seguimiento, monitoreo y 
control del nuevo Sistema General de Regalías, deberán ser incluidos en el presupuesto de 
la respectiva entidad territorial, mediante decreto expedido por el Alcalde, una vez aprobado 
el proyecto respectivo y previo su ejecución. (Concordancia: Ley 1530 de 2012, Articulo 
96°). 
Dicha incorporación se adelantará en un capítulo independiente del presupuesto del 
respectivo órgano o entidad, una vez se asignen los recursos con cargo al porcentaje 
destinado para el funcionamiento del Sistema y cuando se acepte la designación como 
ejecutor de proyectos, designación que será adelantada por el Órgano Colegiado de 
Administración y Decisión - OCAD. 

Los ingresos incorporados en el capítulo independiente del presupuesto de cada órgano o 
entidad territorial tendrán para todos los efectos fiscales, una vigencia igual a la del 
Presupuesto Bienal del Sistema General de Regalías. 

El proceso de afectación de las apropiaciones incorporadas en los presupuestos de las 
entidades territoriales con base en el inciso anterior, será el que corresponda al régimen 
presupuestal de la respectiva entidad, salvo en lo relacionado con la vigencia de las 
apropiaciones que será igual a la del Presupuesto Bienal del Sistema General de Regalías. 

ARTÍCULO 18. PRESUPUESTO BIENAL DE EGRESOS DEL SISTEMA 
GENERAL DE REGALÍAS. El Presupuesto Bienal de Egresos del Sistema General 
de Regalías, contendrá la totalidad de las autorizaciones de gasto para ser 
ejecutados durante una bienalidad. El Presupuesto Bienal de Egresos del Sistema 
General de Regalías estará integrado por el Presupuesto de las Entidades 
Territoriales receptoras directas de regalías y compensaciones y los demás órganos 
que la ley defina. 	(Concordancia: Ley 1530 de 2012, Artículo 76°). 	En el 
presupuesto de egresos del Sistema General de Regalías, solo se podrán incluir 
autorizaciones de gasto que correspondan a: 

a) Las normas contenidas en la Ley 1530 de 2012 que organizan los órganos, entidades y 
fondos que forman parte del Sistema General de Regalías; 
b) Las destinadas a dar cumplimiento a los proyectos de inversión a ser financiados con los 
recursos del Sistema General de Regalías; 
c) Las participaciones de las entidades receptoras de asignaciones directas de regalias y 
compensaciones; 

PBX: (SI 4) 604 30  44 

1 	, Cro. 50 N° 51 00 Cochgo Pos tul: 051053 	Bello - Antlogulti 
N37890.980111 -1 www.bellagor co 

n :Akaidoculebello 6.Alcaidiadrbelto 	kaki ladebollo 

CM»,. F-GI.18. Verssan 09 
Julio 07 do 2016 

PROYECTO DE ACUERDO N' 0220E OCTUBRE 100E 2011 
	12. 



e Bello 
Ciudad de Progreso 

d) Las destinadas a la vigilancia y control fiscales de acuerdo con lo previsto en la Ley 1530 
de 2012; 
e) Créditos judicialmente reconocidos. 

Los compromisos presupuestales legalmente adquiridos, se cumplen o ejecutan, tratándose 
de contratos o convenios, con la recepción de los bienes y servicios, y en los demás eventos, 
con el cumplimiento de los requisitos que hagan exigible su pago. 

Para pactar la recepción de bienes y servicios en bienalidades siguientes a la de celebración 
del compromiso, se debe contar previamente con una autorización de acuerdo con lo 
establecido en la Ley 1530 de 2012 para asumir obligaciones con cargo a presupuestos de 
vigencias futuras. 

Cuando en la ejecución de un contrato o convenio se determine que la provisión de un bien o 
servicio, o el cumplimiento de los requisitos de pago excedieran la bienalidad, estos se 
cancelarán con cargo a la disponibilidad inicial del presupuesto siguiente. Lo anterior sin 
perjuicio de la responsabilidad que esto acarree al ordenador del gasto. (Concordancia: 
Artículo 93°, Ley 1530 de 2012). 

ARTICULO 19. VIGENCIAS EXPIRADAS: Las reservas presupuestales que al cierre de la 
vigencia fiscal de 2016 hayan constituido no hubieran sido ejecutadas a 31 de diciembre del 
2017, fenecerán presupuestalmente. 

En el Presupuesto General se podrán crear rubros por parte de la administración con fondo 
de vigencias expiradas con el fin de realizar el pago de las obligaciones legalmente 
contraídas pero que por diferentes motivos no fue posible atender cumplidamente durante la 
vigencia respectiva o no fueron incluidas en las reservas presupuestales excepcionales, en 
el ajuste o en las cuentas por pagar y que por no estar sometidas a litigio alguno no se 
requiere pronunciamiento judicial para autorizar su pago. 

La vigencia expirada no podrá utilizarse como un mecanismo de legalización de pagos de 
obligaciones adquiridas sin el lleno de los requisitos exigidos legalmente. En todos los casos, 
la vigencia expirada se ejecutará con cargo a una apropiación de ajuste presupuestal de la 
respectiva dependencia que le dio origen. 

ARTÍCULO 20. CONSTITUCIÓN DE CUENTAS POR PAGAR: Las cuentas por pagar 
correspondientes a la vigencia anterior, serán constituidas mediante acto administrativo por 
el Secretario de Recaudos y pagos a más tardar el 20 de enero de la vigencia 2018. 

ARTICULO 21. RESERVAS EXCEPCIONALES: Las reservas presupuestales 
excepcionales, aprobadas por el COMFIS, deben constituirse a más tardar el 31 de enero del 
2018 por la Secretaría de Hacienda con los compromisos que a diciembre 31 de 2017 no se 
hayan cumplido, siempre y cuando estén legalmente constituidos, desarrollen el objeto de la 
apropiación y cuyo origen obedezca a casos excepcionales. Las unidades ejecutoras del 
gasto, suministrarán la información que se requiera como soporte para la constitución de 
dichas reservas y asumirán la responsabilidad sobre las mismas. 

ARTÍCULO 22. PAGOS DE VIGENCIAS ANTERIORES. Podrán causarse con cargo a las 
apropiaciones de la vigencia corriente, las obligaciones por concepto de servicios personales 
asociados a nómina y contribuciones inherentes a la nómina, servicios públicos e impuestos 
correspondientes al último mes de la vigencia fiscal inmediatamente anterior. 

ARTÍCULO 23. REMISIÓN NORMATIVA: En lo no contemplado en el presente Acuerdo, se 
regirá por las disposiciones del Decreto Ley 111/1996, Ley 358 /1997, La Ley 617/2000, la 
Ley 819/2003, Estatuto Orgánico del Presupuesto vigente u otra normatividad que los 
adicionen, modifiquen o sustituyan. 

PRX ( S/ 4, 604 79 44 
O o 50 N,  51 00 Cod,go Porta: 051053 &AD AnNoqula 

NIT 890.980.112 -1 www.hellagov co 
Akolthadebel lo 	...AlcakfmdehMo kaktadebelfo 

PROYECTO DE ACUERDO N' 022 DE OCTUBRE 10 DE 2017 
	13 

F-GI-18. Vendo 09 
Julio 07 de 2016 



eBello 
Dudad de Progreso 

   

ARTICULO 24. VIGENCIA: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su publicación 
legal y surte sus efectos fiscales a partir del primero (01) de enero y hasta el treinta y uno 
(31) de diciembre de 2018, y deroga las disposiciones que le sean contrarias 

Proyecto de Acuerdo presentado por, 

EQ 

1 CESAR AU U TO SUÁREZ MIRA 
Alcalde Munici al 

9-1-41-2  

ZULUAGA PEREZ 
Secreta 

-1\1‘ 
Proyectó: Angel Ospina Bedoya 

nepa- Abogado Des cRio Alcalde Apto 

PPM -  (57 4) 604 7 0  44 
SUN°5 / 00 COdígo Paga' 051051 Bello Antioquia 

NII 890.980 712 -1 www bellagor 177 
Li Micakbadebello 	.770thalduwIrtello 	,,Akakliadebe lb 

   

   

~so F-GI-18. yen 
JuBo 07 de 2016 

PROYECTO DE ACUERDO N' 022 DE OCTUBRE f O DE 2017 



MUNICIPIO DE BELLO - ANTIOQUIA 
PRESUPUESTO DE INGRESOS 2018 

CONCEPTOS/RUBROS PRESUPUESTO INICIAL. 2018 

13RESUill'ESTO DE RENTAS Y RECURSOS 406,386,649,624 
INGRESOS CORRIENTES 163,649,135,903 
IN GRESOS TRIBUTARIOS 141.101.113.358 
!IMPUESTOS DIRECTOS 58,631.136.533 
IMPUESTO PREDIAL ITNIFIVAI)f) 58,631,136,533 
Impuesto Predial Unificado vigencia Actual 51.122.054,406 
Impuesto Predial Unificado % igencia anteriores 7,509,0/12.127 
IMPU ESTOS INDIRECTOS 82,469.976,825 

44.912.567.458 ISIPUESTO DE INDUSTRIA A CONIERCK) 
Impuesto de Industria y Comercio de la vigencia actual 42.880,821.849 
Impuesto de Industria y Comercio de la vigencia anterior 2.031.742,609 
AVISOS Y TABLEROS 4,818.745.494 
Avisos % tableros vigencia actual 4,703,795.01 I 
Avisos y tableros ligencias anteriores 114,950,483 
OTROS 134 In . ESTOS 30,151.292.641 
Publicidad Exterior Visual 532,187,933 
Impuesto de Delineación 4,007,272.825 
Sobretasa ala Gasolina 7.279,189.632 
Impuesto ala Tclefonia Fija 3,070,754,501 
Impuesto a la Telefonia Móvil 5.687,196,410 
Sobretasa Bomberil 1.002,354,739 
Impuesto Alumbrado Publico SSF 4,252,796,965 
Impuesto Alumbrado Público CSF 1.113.714,472 
Contribución sobre Contratos de Obras Públicas 1,353,924.000 
Obligaciones Urbanísticas 1.851.901.161 
ESA AIIIPILLAS 2,587,371,232 
Estampilla para el bienestar del .Adulto Mayor 2,1 15,000.000 
Estampillas Pro Cultura 472.371,232 
ING11 ESOS NO 'FRIBI TARms 22.548.022.545. 
TASAS Y DERECHOS 5.117,910.956 
DERECHOS DE TRANSITO (SE 3.044,281.675 
Acompañamiento Agentes - 
Cambio de Servicio y Empresa 49,465.720 
Cancelación Matricula 9,456,320 
Cargue v descargue 
Cierre de Via 8.624,000 
Concepto Previo Favorable 8,448,721) 
COSO Municipal 128,326,833 
Debido Cobrar Tránsito Municipal 67.912,318 
Especies Venal 64.581.200 
Facturas 40,562,600 
Fotocopias 14.323.680 
Historiales 82,486360 
Levantamiento; Asentamiento de Prenda 29,803,760 
Licencias de Conducción 68.927.200 
Matriculas 20.751.160 
Paz v Salvos 2.914.400 
Permiso Tránsito Libre 2.543.200 
Placas 26,621.000 
Radicación de Automotores 3,673,760 
Re% isleta Certificada Peritos 54,304,000 
Revisión Domicilio 2,080.780 
Sellada s Desellada 31.283.324 
Sen icios de Seinaforización 1.939.207.300 
Tarjeta de Operación 58.727.320 
Transformación % Grabación de Chasis 55.672,040 
Traslado de Cuentas 22,915.120 
Traspasos 250,546,920 
%milis° Escolar CSF 119,640 
DI:RECHOS DE TRANSITO SSF 1,616.191.544 
Cambio de Servicio y Empresa SSF 68.945.472 
Cancelación Matricula SSF 13,541.520 
Concepto Previo Fmorable SSF 14.552,034 
Correo Tránsito SSF 5.215.260 
COSO Municipal SSF 25,993,490 

15 



MUNICIPIO DE BELLO - ANTIOQUIA 
PRESUPUESTO DE INGRESOS 2018 

CONCEPTOS/RUBROS PRESUPUESTO INICIAL 2018 

Elaboración de Licencias de Conducción SSF 152.507,3413 
Elaboración de Placas SSF 36.640,780 
Especies Venal SSF 91,271,946 
Facturas SSF 54.843,462 
Fotocopias SSF 28,786.950 
Grua SSF 297.535870 
Historiales SSF 121,787.796 
Levantamiento v Asentamiento de Prenda SSF 39 585.214 
Licencias de Conducción SSF 66.508,182 
Matriculas SSF 31,419,468 
Paz y Salvos SSF 5,830,116 
Permiso Tránsito Libre SSF 6.492,708 
Placas SSF 10.551,492 
Radicación de Automotores SSF 5.075,928 
Revisión Certificada Peritos SSF 5233.008 
Revisión Domicilio SSF 39.801,420 
Sellada v. Desollada SSF 3.779.100 
Tarjeta de Operación SSF 33054.528 
Transformación y Grabación de Chasis SSF 76.669,626 
Traslado de Cuentas SSF 34,482.528 
Traspasos SSF 345,813,354 
Permiso Escolar SSE.  272,952 

OTRAS TASAS Y DERECHOS 457.437,737 
Nomenclatura 457.437.737 
NIUITAS Y SANCIONES 15,049.564.354 
MULTAS 10,056,385,631 
Multas de Control Disciplinan 37,480,032 
Multas Gobierno (establecidas en el código nacional de policia) 4.247.403 
Multas Gobierno a establecimientos de comercio • 
Multas de Control Fiscal 

Multas de Tránsito v Transporte CSF 1,237.750,298 
Multas de Tránsito V Ttc por Acuerdos de Pago 1,194.086.528 
Multas de Tránsito N Tic en Cobro Coactivo 1.084,344,995 
Multas de Tránsito s Transporte SSF 6,161.123.568 
Multas Gobierno - Comparendo Ambiental 10,000.000 
Otras multas 327,352,807 
INTERESES MORATORIOS 4,896,158.905 
Intereses de mora predial 3,290.670,178 
Intereses de mora industria ; comercio 1,438.562.707 
Intereses Acuerdos de Pago Predial e 1nd v Ccio 105.115.327 
Intereses de mora Sobretasa a la gasolina - 
Intereses de mora Avisos v Tableros 56,204,168 
Intereses Mora Tránsito 

otros intereses moratorios 5.6416.525 
S.kNCIONES 'TRIBUTARIAS 97.019.818 
Sanciones Predial 

Sanciones Industria y comercio 973)19818 
Sanciones Sobretasa a la gasolina 

Otras sanciones tributarias 

Otras Sanciones - 

VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 608,742373 
VENTA DE SERVICIOS 608.742.373 
Son icios educativos 104,810,997 
Talleres Artísticos 114.559.100 
Ingresos por escenarios Deportivos 389.372,276 
RENTAS CONTRACTUALES 399.429,844 
ARRENDAMIENTOS Y OTROS 399,429.844 
Arrendamientos 399,429.844 
OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1,372,375,018 
NO APLICA 1.372375.018 
Facturación de Impuestos 1.143.304,553 
Certificado de Paz y Salvos 135.795.158 
Certificados Catastrales 22,295300 
Ingresos por Gastos Procesales de ejecuciones fiscales 16,710,355 
Certificados de Ubicación 42.631,48(1 
Rotura de Vías 11,638,172 

-'(o 



MUNICIPIO DE BELLO - ANTIOQUIA 
PRESUPUESTO DE INGRESOS 2018 

CONCEPTOS/RUBROS PRESUPUESTO INICIAL 2018 

TRANSFERENCIAS 236,200,216,145 
TRANSE. DE LIBRE ASIGNACION 1.819,792,911 
TRANSE. DE LIBRE ASIGNACIÓN 1319,792,911 
TRANSE. DE LIBRE DESTINACIÓN 1.819,792,911 
Cuotas partes pensiónales 9,976.272 
Dptal 20% vehículos Automotores 1,311.156.800 
Cuota de Fiscalización - 

COLJUEGOS (máximo el 25 %al los términos del Art. 60 de la Lev 715) 498.659,839 
TRANSE. PARA INVERSIÓN - SGP 176.091.188.185 
SGP SECTOR EDUCACIÓN 120,972,771,803 
SGP PRESTACIÓN DE SERVICIOS 113,310.871,823 
SGP Prestación de Serivicios Educación CSF 97,349,139,021 
SGP Prestación de Serivicios Educación SSF - Aportes Patronales 15,693,386,544 
SGP Conectividad 268,346,258 
SGP CALIDAD 7,661,899.980 
SGP Calidad por Matricula CSF 3.399.603.712 
SGP Calidad por Gratuidad SSF 4.262.296268 
SGP SECTOR SALUD 32,825,123,644 
SGP RÉGIMEN SUBSIDIADO SSF 27.281.989.236 
SGP Régimen Subsidiado 1/12 Vig. Anterior 2,627,960.222 
SGP Régimen Subsidiado 11/12 Vig. Aaetual 24,654.029,014 
SGP SALUD PÚBLICA COLECTIVA 3.498,033,400 
SGP Salud Publica 1/12 Vig, Ant. - 60%PIC 216.662,541 
SGP Salud Publica I/ 2 Vig. Ant. -405iGSP 144.441.694 
SGP Salud Publica 11/12 Vig. Act. • 60%PIC 1.882.157,4W 
SGP Salud Publica 11!12 Vig. Act. - 41.1%6SP 1,254.771.666 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS PPNA 2.045.101,008 
SGP Prestación de Servicios PPNA 1 /12 Vig. Anterior 
SGP Prestación de Servicios PPNA 11112 Vig. Actual 
SGP Aportes Patronales SSF 2.045.101.008 
SGP SECTOR AGUA POTABLE V S. BÁSICO 9.417,482.727 
SGP APSB 15% (SE 4412,622,409 
S.G.P APSB 1/12 Vig Ant CSF 143.484,895 
S.G.P APSB 11/12 Vis Act. CSF 1,269.137,514 
SGP APSB 1NVERSION 85% SSF 8,004,860.318 
S.G P APSB 11/12 Vig. Act SSF 7,191.779.244 
S.G.P APSB 1/12 Vis. Ant SSF 813.08L074 
SGP PROPOSITOS GENERALES 12,875,810,011 
SGP PG - DEPORTES 1,096,4 18,351 
SGP PG Deporte v R. 1/12 Vigencia Anterior 105.500.984 
SGP PG Depone v R. 11/12 Vigencia Actual 990,917,367 
SGP PC - CULTURA 822.313,764 
SGP PG Cultura 1/12 Vigencia Anterior 79.125.739 
SGP PG Cultura 11/12 Vigencia Actual 743.188,025 
SGP PG LIBRE 1NVERSION 10.415.974,347 
SGP PG resto Libre inversión 1/12 Vig. Ant 1,002.259,357 
SGP PG resto Libre inversión 11/12 Vig. Act. 9,413.714,990 
5613  PG - ALIMENTACIÓN ESCOLAR 541,103.549 
SGP Alimentación Escolar 1/11 Vig. Ant 50.664,391 
SGP Alimentación Escolar 11/12 Vig. Act 490,439,158 
SGP PG - INFANCIA - 
SGP Primera Infancia 

1 HANSI'. PARA INVERSIÓN - DIFERENTES Al. SGP 58.289.235.049 
TRANSE. PARA INVERSIÓN EN SALUD DIE AL SGP 56,289,235,049 
FOSYGA 54.793,255.534 
FOSYGA Régimen subsidiado SSF 54,454,025,321 
FOSYGA Régimen subsidiado SSF Cuota Auditaje 0.4% 339.230,213 
COLJUEGOS 1NVERSION 1,495.979,515 
COLJUEGOS 75 %- Inversión Rég. Subsidiado 1,495.979,515 
TRANSE. PARA INVERSIÓN EN OTROS SECTORES 2,000.000.000 
OTRAS TRANSE. PARA INVERSIÓN 2,04)0,000,000 
Alimentación Escolar Lev 1450 de 2011 (ICBF o MEN) 2.000,000,000 
Recursos Ley 99/93 

RECURSOS DE CAPITAL 6,537,297,576 
COLINAS; 	1ACION 4.381.860,284 



MUNICIPIO DE BELLO - ANTIOQUIA 
PRESUPUESTO DE INGRESOS 2018 

CONCEPTOS/RUBROS PRESUPUESTO INICIAL 2018 

COFINANCIACIÓN NACIONAL 385,593,221 
PROGRAMAS OTROS SECTORES 385.593,221 
DPS - HP C.342/I6 Mejora Vivienda SSF 385.593221 
COFINANCIACION MUNICIPAL 3,996,267,063 
PROGRAMAS OTROS SECTORES 3,996.267.063 
AMVA C.680/17. • La García Corredor de Movilidad 3.996.267.063 
12E41 PERAC ION DE CARTERA (DIE A TRIBUT) 440.000.000 
POR CRÉDITOS CONCEDIDOS 440,000,000 
NO APLICA 440,000.000 

20,000,000 Deducción Préstamos Fondo de Vivienda Empleados 
Deducción Fondo Rotatorio de Préstamos Empleados 400.000,000 
Deducción Fondo de Educación Superior Empleados 20,000,001) 
VENTA DE ACTIVOS 1.551.000.000 
VENTA DF ALTIVOS SECTOR PRIVADO 1,551,000,000 
BIENES INMUEBLES 1,551.000,000 
Venta de bienes inmuebles S. Privado L551,000.000 
01.1405 INGRESOS DE CAPITAL 164,437.292 
REINTEGROS 164,437,292 
REINE. OTROS SECTORES 164,437,292 
Indemnización Compañías de Seguros 1,567.861 
Reintegro por Incapacidades 113.353.498 
Reintegros y Aprovechamientos RP 49.515,933 

18 



MUNICIPIO DE BELLO - ANTIOQUIA 
PRESUPUESTO DE GASTOS VIGENCIA 2018 

CONC'EPTOS/RUFIROS 
PRESUPUESTO 
INICIAL 2018 

PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECt RSOS 406,386,649,624.00 

ADMINISTRACIÓN CENTRAL 398,787,034,684.00 

U:13 40S Dr Ft ACOSAMIENTO 61.775,705,484.011 

CASTOS DE PERSONAL 46,076,687,039.00 

SET RETAMA DE EDUCACION 2,535,169,287.01 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NÓMINA 2,121,335,039.00 

RP Sueldos \Juin Educación 1.630,484.344.00 

RP Prima De Ser icios - Adtivos Educación 63.857,090.00 

RP Prima De Navidad - Athivos Educación 140.612,294.00 

RP Prima I k Vacaciones - Adulas Educación 112199,902.00 

RP D E Bonificación Por Servicios Prestados - Adbios Educación 44,699.963.00 

RP Vacaciones - Adtitos Educación 114.967.168110 

RP Bonificación Por Rircreacion - Adtivos Educación 8,514.2_79.(11 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 60,111,034.00 

RP 0 E Otros Servicios Personales Indirectos 	Educación 60,111.034.0(1 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 653,723,214.00 

RP Pensión Fondo Enhila) - Atas Educación 92439.160 00 

RP ART. - Admos Educación 840(1018.(X1 

RP Cesantios E Publico - Adtitos Educación 15,691160.(0 

RP Incereses Cesannias E Publico- Adtivos Educas ion 1,882.100 00 

RP Salud Fondo Privado - Adtimis Educación 136,781.887.10 

RP Pensión Fondo Privado - Adlivos Educación 100664,6820X) 

RP Cesantías E Privado - Adtivos Educacion 136,645.825.00 

RE Intereses ecsantius F Privado - Adió os Educación 16,397,499.00 

RP SENA - Adusos Edu • ción 8,045.994181 

RP ICHE - Adlivos Educación 48.275.961 00 

RP ESAP - Adtivos Educación 8,045.994.00 

RP Calas de Compensación Familiar - Adtmn Educación 64,367,9474X1 

ID' Institutos Técnicos - Adtivos Educación 16,091.987.00 

FONDO LOCAL DE SALUD 1,3101,5311,833.00 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NÓMINA 901,296,070.00 

RP Sueldos Funcionamiento Salud 692,747304 riú 

COLJUEG{ ),i 25% - Prima De Servicios - Adtivos ELS 27.131,096(X) 

UOL.R11X)05 25% - Prima 1k Navidad - Adtivos ETS 59.742,242.00 

CO1_02E01E425% - Prima IX Vacaciones - Adonis FI.S 50644.712.00 

CIOLJUEGOS 25% - Bonificación Por Servicios Prestados - Adtivos FLS 18,991.767f/O 

O dilifleit ei 25% - Vacaciones - Adtiv OS ELS 48.421 469 00 

COUTO( Pil 25% - Bonificación Por Recreación - Adtivos FI S 3.617,411000 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 201,494.005.00 

COI-JUEGOS 2511. 	lonoranos 180,0000181.00 

COL JUld8 /1425% - Servicios Tnancos 2 I,494,(05.0(1 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 277;748,75850 

RP Pensión Fondo Público -.Activos FI.S 43,011,711.00 

RP ARL - Adtivos ELS 3,568.93100 

RP Cesamos Fondo Público 	Mitos FLS 7.536,13%011 

Fe Salud Fondo Pinado - AdtivosELS 58.114.807.00 

RP Pensión Fondo Privado - Aduvos ELS 39302.723.00 

RP Cesantias Fondo Privado - Adtiros ELS 57,183,867 00 

RP Intereses A la Ccsantins - Adlivios ELS 7,7%492.00 

RP SENA - Adlii os 10.S 5,418,51900 

HP ICI312  - Minus Iil.S 20,511.109.00 

HP Ir SAP - AdInós ELS 3,418,5 I 9.00 

FU' Catas de Compensación Familiar - Adonis ELS 27,348.1453811 

RP Institutos técnicos - Adtivos FIN 6837,037 00 

SECRETARIA DE SERVICIOS ADMISISTRATIAOS 31.1460,9711,919.00 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NÓMINA 29,948,558,685.00 
121,  Sueldos Personal Adnico AL (Excepto Salud Y Educación) 21,571,745.504.00 

RP lloras Manis Y Dias Festivos AC 540,(X0.(40.00 

RP Prima de servicios - AL 851651826 00 

R I' Prima de Navidad AC 1.80 0175.2 71 00 

RP Prima de Vacaciones AL 1.377,628.841.00 

RP Bonificación Por Servicios Prestados AC' 604 865,017.00 

RP lioniticación de Dirección AC 17,510.651400 

RP Pagos Directos de Cesamos Parciales 'Jo Definitivas AC 800,0(0,000 00 

RI' Bonificación por gestión ten- ona' 1 3,112,09'1.00 

i9 



MUNICIPIO DE BELLO - ANTIOQUIA 

PRESUPUESTO DE GASTOS VIGENCIA 2018 

l'RESEI'VES'Is() DE RENTAS Y RECURSOS 406~49,624.110 

RP Vacaciones AC 1,516,518,229 00 

IN Bonificación Por RtXreileláll AC 113,033.459 00 

RP Auxilio de Transpone AL 997680 00 

RP Subsidio .k Alunentacion AL 597,2041X1 

RP Reconocimiento De liquidación 1k Prestaciones Sociales 200,000.000.0t. 

RP Dotación de Persona) (Guardas Transito y brigada básica de emergencias) 280.000,00000 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 8,912,420,234.00 

I29 Pensión Fondo Publico AL Excepto Salud Y Educación 1.216974.509 0(1 

Rl'ARI, Fondo Público 348.351,565.00 

R1' Cesantías Fondo Publico AL Exc. Salud t Educación 6,506,874.1X1 

RI' Intereses Cesantias Fondo Publico Minan Central Excepto Salud Y Educación 29.189,427.00 

RO Salud rondo Prilado AL Excepto Salud y Educación 1.803.678,8112 00 

RE' Pensión Fondo Privado AL Excepto Salud Y Educación 1,337.65)663 00 

RP C' votas Fondo Pm udo AL Excepto Salud Y Educación I .94(1536,63X 00 

RP Intereses 'esencias Fondo Pinado Admon Central Excepto Salud Y Educación 214.055,795 00 

RP SENA - A Central 106,442.883.00 

1111 1(21111 - A Central (.38.657,293 00 

RP ESAP - A. Central I CW.,442,8143 (10 

1-2P Caras de C inorsaisat len Fainiliar -A.Central 851,543,057.00 

RP Institutos ftellICOS - A Central 212,885,765 00 

RP ARE Fondo Público Concejales 1.501E0110 00 

RP Salud Fondo Privado Concejales 114.000,01)0 00 

SECRETARIA GENERA]. 3,11110,111111,9110.1111 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 3.010,000,006.00 

RP I lonorarit is 2,( 100,000.000 00 

RP Seo ifith TtelliC05 600,000000 00 

RP 1 /pos Senictos Personales Indirectos 400,00X)(010) 

GASTOS GENERALES 8,225,416,867.011 

A Ft ALDI A I 811.111111,1M11.110 

ADQUISICIÓN DE BIENES 20,000,000.00 

RP Materiales y sinninistros 20,000,000.00 

ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 160,000,000.00 

/21) Impresos Y Publicaciones 10,000,(X10 00 

RP Viáticos Y Gastos De Transporte Y De Viaje I 30.000.000.0! 

12P COMUIli 	Ófi ‘ Transpone 20.000.000 00 

SECRETAR] 1 DE (.0131ERNO 511,1MILIMOD0 

OTROS GASTOS GENERALES 50,000,000.00 

R1' Auxilios Funtranos y Exhumaciones PN1 50.000,00V 00 

FONDO IFX Al. DF ',Ali D MN.1317,001.1111 

ADQUISICIÓN DE BIENES 29,000,000.00 

COL.I1JE(II Pi 25% - Matenales Y Suministros 15,000,000.00 

COTILTEGI /S 25%- ( aras Adquisiciones Do 13tenes 14,000000.110 

ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 59,617,068.00 

COL11111lit /S 25% - Capacitación Personal Adtive 10.0(0, (XX) 00 

c01.11.F21.0% 25% - Impresos Y Publicaciones 10000000 00 

C01.11111GOS 25'4 - Viáticos Y Gastos De Transporte Y lk Viaje 19.617,068.00 

COIJUEllOS 25ta - Manteninuento Y Reparaciones 10,000.000.00 

COLJUE(.1 MS 25% - Otras Adquisiciones De Senicios 1000.0X1.0) 

SECRETARIA DF IIAC I EN1/1. 1,437,299.799.141 

ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 1,250,000,000.00 

RP Repon° y Facturacion de Impuestos 550,000,1881.00 

RP l'actuación de Impuesto Telefónico 70000(1,0011.00 

OTROS GASTOS GENERALES 187,299,799.00 

R1' Asociaciones Sindicales 136.032.00Ma) 

RP Federación Colombiana de Municipios 51,267.799)10 

sEC RET A RI A DI' SI:R \ ICI()S ADNIINISTRATIVos 6,044,1100,11041.1111 

ADQUISICIÓN DE BIENES 450,000,000.00 

RP Combustibles Y Lubricantes 300.000.000.00 

RP Otras Alituiiiiiitinex de Bienes 150.000.000 lar 

ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 5,385,000,000.00 

RP Ama-ahumemos 1.00.000.000.00 

RP Servicios /Jobb." - Energía 8(X),(00! 1X51,151 

RO Seniciar Públicos - Telecomunicaciones 800,000,000.00 

RP Senicios Públicos - Acueducto. Alynintanllado Y Asta. 520,000.000.00 

RE' Gastos Electorales 30000000000 

RP Mantenimiento Y Reputaciones 150,m0,00o (s r 
RP Auxilios Funerarios i Publuineit meó I 5.00.000 00 
RP Transporte 500.00(1.000 01 Zip 



MUNICIPIO DE BELLO - ANTIOQUIA 
PRESUPUESTO DE GASTOS VIGENCIA 2018 

PRESUPUESTO DE RENTAS V RECURSOS 406,386449,624.00 

111) Vigilancia 200,000000.00 

121' Asco 700.000,000 00 

RP Otros Servicios 400,004M (0 

GASTOS DE BIENESTAR SOCIAL Y SALUD OCUPACIONAL 209,000,000.00 

RP Examen Médico de Ingreso y Egreso 4.000,00000 

RP Proceso de Inducción y Reinducción 5,000,000 00 

RP Seguridad Industrial 130.000,00040 

111' Salud Ocupacional 50,000.000 00 

RP O /PASST - Comité l'antara> de Seguridad y Salud en el Trabajo 10.010.000 00 

RP Comité de Conviventaa Laboral 10,000,00030 

SECRETARIA GENERAL 200,900,009400 

ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 200,000,000.00 

RI' Otros Seguros 200.000,000 00 

SECRETARIA 1W RECAEROSY PAGOS 25,50044040 

ADQUISICIÓN DE BIENES 800,000.00 

RP Matenal 	Suministros 800,000.00 

ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 24,700,000.00 

RP Contribucioncs. Tasas, Impuestos Y Multas 3,501E000.00 

RP Otras Ciasks Financieros (Intereses. Comisiones) 20000,00000 

RP Transporte 1.200,(00.00 

SECRETARIA PRIVADA 200.31103004/11 

ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 200,000,000.00 

RP Archivo Municipal (Servicio de COM), logística) 200,000,00040 

TRANSFERENCIAS 7,473,6111,57840 

SECRETARIA DE HACIENDA 700,0110,11110.00 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 700,000,000.00 

RP Sentencias Y Conciliaciones 700,000,000.00 

stcRETARIA DE SERA ¡(105 ADMINISTRATIVOS 6,773,601578.1111 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6,773401,578.00 

RP Mesadas Pimsionales 6.473,601,578 00 

111)  Cuotas Partes De Mesada Pensional 100000000.00 

SE R1/21( 10 DEI A 1)111 DA 33,317,3511.426.011 

VARIOS SECTORES 25,312,498.108.00 

SECRETARIA DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 60,0010011310 

AMORTIZACIÓN A DEUDA 60,000,000.00 

RP Bonos Pensionales CM' 60,000.000.00 

SECRFEARIA DE RE(' U DOS V PAGOS 25,252.498,108.10 

AMORTIZACIÓN A DEUDA 18,095,238,09400 

RP Amortización A Capital 18,095,238,096.00 

PAGO DE INTERESES 7,157,260,012.00 

RP Pago De Intereses 7,157.26001200 

VARIOS SECTORES 8,004,860.318.00 

SECRETARIA DF REC Al fl()S V PAGOS 83104.860.318.1111 

AMORTIZACIÓN A DEUDA 3,027,824850.00 

SC111  APSH 85% Amortización A Capital 3.027,824.850 00 

PAGO DE INTERESES 4,977,035,468.00 

SGP APSB 85% Pago De Ir:Un-eses 4,977.035,468 00 

GAS LOS DE IN V IIRSION 3113,693,9711,774.011 

SECTOR - EDUCACIÓN 136,751,172,642.1111 

SECRETARIA DE FDUC ACIÓN 135,816,4511,819,00 

COBERTURA EDUCATIVA 113,209,649,660.00 

RPConectiv 	d - TICs I E O 100,000,000.00 

HP Utilización de las ttumlognis de la mfomiación y las comunicaciones TIC en las I.E. 80.000,000.00 

RP Servicios Técnico Instituciones Educativas (ASEO) 500,000,000 00 

RP Servicios Técnicos Instituciones Educativas (VIGILANCIA) 500,000,000.00 

SOP Sueldos Docentes 41,517972,896 00 

SGP lloras Extras y Dias Festivos Docentes 1.2112,094,461.(0 

SGP Indemnización por vacaciones Docentes 110,022.074.00 

SGP Subsidio o Prima de Alimentación Docentes 440,088,100 ()O 

SOP Auxilio de transpme Docentes 97,286.168 00 
SGP Prima de Servicios Docentes 2,706,435,000.00 
SOP Prima de Vacaciones Docentes 2.129,076,196 (X) 
SCiP Prima de Navidad Docentes 5.723.948.002 00 
SGP Primas Extraordinarias Docentes 20.000.000 00 
SOP Vimitos y Gastos de Viaje Docentes 45.842.532 00 

53.31' Provisión Ascenso en el Escalafón Docentes 678.071,55100 
SOP Sueldos Directivos Docentes 4,580,284,052.(0 
SOP Sobresueldo Directivos Docentes 1,925.499,741.00 

2,1 



MUNICIPIO DE BELLO - ANTIOQUIA 
PRESUPUESTO DE GASTOS VIGENCIA 2018 

PRESUPUESTO DE RENTAS N" RECURSOS 106,386,649.624.00 

SUP Prima de Servicios Directivos Docentes 333,051I127 00 

SOF Prima de Vacaciones Directivos Docentes 152.671,791.00 

SUP Prima de Navidad Directivos Docentes 632,921.035.00 

SUP Primas Extraordinarias Directivos Docentes 20,000.000.00 

SOF Viáticos y Gastos de Viaje Ihrectives Docentes 20.070,5117T)0 

SGP Sueldos Personal Adtivo SE 4,381,703.164.00 

SGP Incremento por Antigüedad Adobos S E 27204677.00 

SGP Vacaciones Adtvos SI 330,995.077.00 

SUP I loras Extras y Dias Festivos Adtvos SE 63.772.903 00 

SUP Subsidio o Prima de Alimentación Alanos S.E 27.204,677 00 

SGP Auxilio de Transporte Admtvos SE 33,189,703 00 

SGP Prima de Servicios Adnavos S.E 450,590,019 00 

SGP Prima de Vacaciones Admtvos S.E 166.610,747.00 

SGP Prima de Navidad Adornos S.F. 290,080,700 00 

SUP Primas Extraordinarias Admtvos S.E 172,886.928 00 

SUP Bonificación Especial de Recreación Admtvos S.E 60,985,028 00 

SGP Viáticos y Gastos de Viaje Adtivos SE 18,136,451 00 

SGP Sentencias v conciliaciones S.P. 132,396,242.00 

'(i1' SENA Docentes USE 658.776,17700 

SGP ICBT Docentes CSF 2.610,012,451.00 

"II' ESAP Desames USE 298.702.926 00 

SGP Cajas de Compensación Familiar Docentes USE 3,264.207,711 (X) 

SUP Institutos Técnicos Docentes CSF 710,259,951.00 

SGP SENA Directivos Docentes CSF 83.244.395.00 

SGPICBE Directivos Docentes USE 337,815,599.00 

SUP ESAS' Directivos Docentes CSF 63.156,264 00 

SGP Cajas de Compensación Familiar Directivos Docentes USE 430,134.104 00 

SGP Institutos [Canicas Directivas Docentes CSE 122,967,430.00 

SUP Salud - Personal Adtivo S.E. 355,804,186.00 

SGP Pensión - Personal Adtivo S.E. 411.532.551.00 

SGP ARP - Personal Adtivo S.E. 21.433,989.00 

SUP Cesantías - Personal Adtivo S.E 490.504 838.00 

Mil' SENA - Personal Adtivo S.P. 17,147.189.00 

SGP IC HE - Per. 	tal Adtivo S.E. 102,883,139.00 

SGP ESAP - Personal Adulo S.E 17,147.189.00 

SOP Caja de Compensación Familiar - Personal Adtivo SE. 201,479,477.00 

SUP Institutos Técnicos - Personal Adtivo SE 28,121.391TX' 

SGP Servicios Técnicos Instituciones Educativas (ASEO) 359.793,50130 

VE SUP Servicios Técnicos Instituciones Educativas (ASE )) 1,660,871.964.00 

SUP Servicios Técnicos Instituciones Educativas (VIGILANCIA) 8(X)),00031(030 

VF SUP Servicios Técnicos Instituciones Educativas (VIGILANCIA) 2.700.000,000.00 

SGP Dotación Ley 70 De 19814 - Dfrcentes 74,321.4631X) 

SUP Dotación ley-  70 De 1988 - Personal Adtivo De Establecimientos Educativos 23,320.17800 

11(11' Previsión Social Docentes SS!' 7695,019,868.00 

Sfil' Cesantía • Docentes SSF 4,5ü0t.0 0,00 0.0(  

15(11' Previsión Social Directivos Docentes SSF 1,800,01X).000.00 

SGP Cesantías Directivos Docentes SSE 800,000,00000 

Mil' Sostenimiento Cobertura Educativa - Contratos para la Prestación del Servicio (colocación amtratada-prunales cebellina 

educativa 1 

7,489,225.000.00 

SUP Sostenimiento Cobertura Dlueatim - Contratos para la Prestación del Servicio (CONFESIONES RELIGIOSAS) I,100,000.000.00 

SUP Sostenimiento Cobertura Educativa - Contratos para la Prestación del Servicio (PARA JOVENES Y ADULTOS) 3300.000000.00 

151W Arrendamiento inmuebles para prestación del servicio público educativo 110,775,1X000 

Si!' PC; - Servicios Técnicos Instituciones Educativas (ASEO) 700,000.000.00 

S( il,  PU Semoos Técnicos Instituciones Educativas (VIGILANCIA) 100,000.000.00 

CALIDAD - MATRÍCULA 13,930.19059.00 

RPCasa del Maestro ATENGA 100,000,000.00 

S(31) PG - Excelencia docente para la calidad educativa 200,000,000.00 

RI' Mejoramiento de Ambimtea de Aprendizaje - Dotación Mobiliario I E 50900,000.00 

VE RI' Programa de Alimentación Escolar - PAE 5,662,573,060.00 

SGP Matatmüniento De Infraestructura Educativa 600,000 L 00 

SLiP Transpone Escolar 90(1,(8X0,(98 1.0(1 

SUP Capacitación Bienestar Social Directivos Docentes 50,000,000.00 

SUP Capacitación Bienestar Social Psnal Adtivo 15,000,000 00 

SGP Capacitación Bienestar Social Psnal Decente 50,000,000.00 

SGP Plan de Arios o al Mv oramiento de la Calidad 76,880.000 00 

SOY Feria de la Ciencia 40,000.000.00 

Mil' Ililingtosino 118,328,384.00 

22 



MUNICIPIO DE BELLO - ANTIOQUIA 
PRESUPUESTO DE GASTOS VIGENCIA 2018 

PRESE'PUESTO DE RENTAS N' RECURSOS 406.386,649424.00 

SGE Fenal 	miento media técnica 160,000 (0r 00 

SGP Arrendamiento inmuebles para pratación del servicio pública educativo 26,000.000.00 

SGP Calidad Acueducto, aleant, y aseo LE 300,000( 	)00 

SGP Calidad En ergia LE 300.00,0X) 0) 

SLIP Calidad Telefonia I.E. 200,00000.00 

VE SGP (Educación) Compra de Alimentos 487,395,328 00 

VE SGP PU Ali- Compra de Alimentos 318.110.843 00 

SGP Ni Mi - Contrato con Tercero para la Prestación del Servicio 192,992.706.00 

MEN Programa de Alunentación Escolar 781.952,373 00 

VF MEN Protu-arna de Alimentación Escolar 1,218.047.62700 

RP lkficit de Inversión - Espacios fiabais anegables, dignos y seguros 2.552,916,538.00 

CALIDAD - GRATUIDAD 4,262,296,268.00 

SOR- SSE Gratuidad Educación Sisben I y 2 (insT. Educativas) 4.262.296,268AM 

MODERNIZACIÓN DE LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN 1,867,335,869.00 

RI' Modernización (Bibliotecologos. personal de apoyo i.e.) 487,085,869.00 

RP Fortalecimiento procesos fondos de servicios educativos (Migare) 80,000,000.00 

Sra' Gastos de Viaje - Eficiencia Adtiva 50,000,000CKI 

SUP Remuneración Servicios Técnicos - Eficiencia Adtiva 8(8)000,000 00 

Mil' Modernización - Eficiencia Adtiva 52.500,000 00 

SUP Otros Programas de Administración del Servicio de la Secretaria - Eficiencia Adtiva 30),00,00.0 

SGP Mejoramiento Eficiencia Sriu de Educación - Eficiencia Adtiva 57,750.000 00 

SUP Materiales y Suministros - Eficiencia Adtiva 15,000,000 00 

SGP Mantenimiento Equipos de Computo - EficienciaAdtiva 12.500,000.00 

SGP Impresos y Publicaciones - Eficiencia Adtiva 2.500,000 00 

SOF' Comunicaciones y'I tampone - Eficiencia Adtiva 5.000,000.00 

SUP Mantenimiento Equipos de Oficina - Eficiencia Adtiva 5,000,000.00 

NECESIDADES EDUCATIVAS ESPECIALES 1490,972,163.00 

SGP PG - Atención Población en Edad Escolar con 13iscapacidad Cognitna Significativa 350,000.000 00 

Mil' PG - Atención Incluyente a población vulnerable con necesidades educativas especiales (discapacidad, víctimas de 

conflicto, desplazados, menores en riesgo social, reinsertados y desvinculados) 

760,000,000.00 

501' Atención Incluyente a población vulnerable con necesidades educativas especiales (liscapacidad, victimas de conflicto. 

desplazados, menores en riesgo social, reinsertados v desvinculados). 

615,670,006.00 

SGP Mención Población educativa Internados 154,260,455 00 

SGP Atención Población Educativa Ihscapacidad v.  Capacidades Excepcionales (SRPA) 11041.702.00 

OTROS GASTOS EN EDUCACIÓN NO INCLUIDOS EN LOS CONCEPTOS ANTERIORES 656,000,000.00 

RP Fortalece Calidad Ejes Tien.sv List Educativas 

RE Fortalecimiento Convivencia Escolar - Cátedra de la Paz 80.000,000.00 

SGP Fortalece Calidad Ejes Transv Inst Educativas 476.000.000.00 

SGP Acompañamiento u procesos de mejoramiento de ambientes escolares 100,000,000.00 

SECRETARIA 0E. OBRAS PUBLIC-AS 934,721,823.00 

CALIDAD - MATRÍCULA 934,721,823.00 

RE 1)éficit de Inversión - Gestión de recursos para la construcción segunda 'lapa del Mega Colegio Paris 934,721,823.00 

SECTOR - SALUD 93,181,873,312.00 

FONDO LOCAL DE. SALUD 93388,1173,312.90 

RÉGIMEN SUBSIDIADO EN SALUD 83,714,996.275.00  

RE Continuidad Régimen Subsidiado 143,771.990.00 

SGE 11/12 SSE Régimen Subsidiado -.Aseguramiento en Salud 24,654.029.014.00 

SGP 1/12 Slil. Régimen Subsidiado - Aseguramiento en Salud 2,627960,222.00 

EOSYCIA SSI. 16,774025.321 00 

EOSYGA SSE Desplazados 7,680,000,000.00 

FOSYGA 551' - 0.1% Cuota Auditaje Supersalud 339,230,21300 

COIJILEGOS 75% Régimen Subsidiado SSE 1,495,979,515.W 

ACCIONES EN SALUD PÚBLICA PIC SGP 60% 3,449,562,669.00 

RP - Talento Humano Operativo en Salud Ambiental 353.515.830.00 

RE Talento humazo (int-mino de Salud Pública 817.226,79900 

RP l'amibas Saludables 180,000.000.00 

VE SGP SI' - Modos Condiciones y Estilos de Vida Saludables 205,I41,966.00 

VF SUP SP - Promoción de la Salud Mental y la Convivencia 94.980,1155.00 

VE .SUP SP- Promoción de los derechos sexuales y reproductivos y equidad de gentío 131,434760.00 

VI,  .SGP SI' - Acciones en salud diferenciales pan' el progreso 24,837,880.00 

VE MiP SP - Vigilancia y Control de la Calidad del Agua 13,317.649.00 

VE SU> SP - Condiciones Crónicas no Prevalentes 19,128,351.00 

VI' SGP SE - Prevención y Atención Integral a Problemas y Trastromos mentales y a diferentes formas de violencia 30,345.059.00 

VI. SGP Si' - Complementación Alimentaria con enfoque de promoción cm salud 97,846,327.00 

VF SGP SP - Promoción entornas saludables y seguridad alimentaria en familias. 1 E y grupas comunitarios I I 2,564,930.00 

VE SGP SP - Educación y Comunicación Nutricional 105,199.911.00 

VE Mil' SP - Salud infantil 18,213.025 00 

VE SGP SP - Vacunación para el progreso 5,470,936 00 

23 



MUNICIPIO DE BELLO - ANTIOQUIA 
PRESUPUESTO DE GASTOS VIGENCIA 2018 

1}RESUPUES-11) DE REN'I'AS Y RE('URS()S 406,386,649,624.00 

VE Se' SP - PTC1 nenin de /omosis 144,355,541 00 

VI. S4(11  SP - Control de enfennnlades transmitidas por vectores 200.087.720 00 

Vd SGP SP - Respuesta en Salud ante urgencia. emergencia en SP y desastres  49,680,1136 00 

VI. SOP SI' - Seguridad y Salud en el Emboto 98,84833000 

VI- SUP SP- Familias Saludables 327.601.954 lin 

SGP SI' - Modos Conclicimes y Estilos de Vida Saludables 51,285.491 00 

SGP SI' - Promocion de la 	lud Mental v la Convivencia 23345,214.(X) 

SliP SI' - Promocion de los dcrahos sexuales y reproducto os y equidad de génao 32,858,690(81 

Si IP SI' - Acialnos en salud diferenciales para el progreso 6,209.471 00 

SliP SP - Vigilancia ; Control de la Calidad del Agua 1.329,412 00 

SGP SI' - Condiciones Crónicas no Presidentes 4.782.088.(8) 

STIP SI' - PreYención y Atencion Integral a Pniblemas yirastromos mentales y a diferentes romas de violencia 7,5116.265 tre 

SGP SI> - Cornplernernación Alimentaria con enfoque de promoción en salud 24,461,582.00 

S(11' SI' - l'italiana, entomos saludables y seguridad alimentaria en familias, 1.11 y grupos comunitarios 28.141,233.00 

'RIP SI' - Educación y Comunicación Nutneional 26,210.979 00 

SGP SI' - Salud mtbnril 4.553,257 00 

S( IP SP - Vacunación pura el progreso 1.456,730 00 

S(il' SI' - Preveo:nal de loonasts 36.088,886 00 

SGP SP - Control de enfermedades transmitidas por sectores 50.021,930 00 

SGP SP - Respuesta en Salud ante urgencia, emergencia en SP .y.  desastres 12,420,209 00 

SLIP SI' - Seguridad y Salud en el Trabajo 24712.082 00 

StiP SI' - Familias Saludables 81.')0(1488 00 

GESTIÓN EN SALUD PUBLICA SGP 40% 1,679,213,360.00 

RP Gestión de la salud pública 100.000.000.00 

R1' IVC Factores de Riesgo Ambientales del Consumo, Valores y Zoo nasis 180,000,011(100 

VI- SUP SP - IVC de Factores de Riesgo Ambientales del Consumo. Vectores y Za; 	is 269.280.000 00 

VE SCIP SP - Promoción de la Salud Mental y la Cona-Omei:1 28,160.00(.100 

Vd SGP SP - Promoción de los do,echos sexuales, reproductivos y equidad de gamo 18.666.667.(81 

VE S(31' SI' - Prevención y.  control de Infecciones asociadas a la Atención en Salud 2,892.000.00 

VI; SOl' SI' - Acciones en salud diferenciales para el progreso 9.777,778 00 

VI. SGP SP - Vigilancia y Control de la Calidad del Agua 33111.111.00 

VE S( IP SP - Condiciones Cronieus no Presidentes 82,720(88).0(1 

VF SGP Si' - Prevención y Atet .iOn Integral a Problemas y Trastromos mentales y a diferentes formas de violencia 35.271.111.00 

VF SCIP SP - Complcmcntacion Alimentaria con enfoque de promoción en salud 14,080(88).00 

VI' SGP SP - Vigilara en Salud Pública del estado nuincional 115.804,444.00 

VF Vd' SP - Educación y Comunicación Nutricional 26.400.000 00 

VE Sa IP SP - Prevención v atención integral cm SSR. CM enfoque de derechos 7,111.111 00 

VI' SGP SP - Maternidad segura 46,826,667 00 

VI' SOP SI' - Salud infantil 14,0110.(x81(8 

VE S(iP SI' - Intervención de la tuberculosis y lepra 28.160,000.00 

VI SGP SP - Vacunación para el progreso 24,746.667 IX) 

VE SGP SP - Gestion Integral de Riesgos en emergencias y Desastes 27,555,556.00 

VE SUP SP - Seguridad s Salud en el Trillan) 1149.799.00 

VE SGP SI' - l'amibas Saludables 28.1(0.(x000 

VE SGP SI' - Provisiiin Adecuada de Sentaos de Salud 73.653,333.00 

VE SGP SP - Fortalecimiento Vigilancia epidemiológica y sanitana 37,333,333 (X1 

VI' SlIP SP - Genio() de la Salud Publica 155,208,889.00 

VI: S(LP SP - Fortalecimiento Participación Social Salud 14222,222.00 

S< iP Sr' - IVC de Factores de Riesgo Ambientales delCimsunat. Vectores y Zoonosis 67,320000 00 

SGP SI' - Promocien de la Salud Mental y la Convivencia 7,6400/0 00 

SUP SI' - Promoción de los derechos sexuales y rp 	oductivos y equidad de género. 4.666.666.00 

Si IP SI' - rreynción y control de Infecciones 	atadas a la Atención en Salud 723T1XID0 

SGP SI' - Acciones en salud diferenciales para el progreso 2,444A4400 

5(11' SP - Vigilancia y Control de la Calidad del Agua 7,777.77800 

SGP SI' - Condiciones T'ionices no Precalientes 20,680.000.00 

S<I1' SP - PrevenciOn y-  Atencion Intelual a Problemas y frastrornos mentales y a diferenles lomas de violencia 8.817.77110o 

SG1' SI' - Complementando Alimentaria con enfoque de promociain cni salud 3520,000 00 
S(iP SI' - Vigilacia en Salud Pública del estado nutricional 28,951,11 	IX) 

Mil' SI' - Educación y Comunicacion Nutricional 6.600.000.00 

Sol' SP - Pnn.encion y atención integral en SSR. con enibque de derechos 1.777,778.00 

S(11' SP - Maternidad segura I I 706.467.00 

Mil' SP - Salud infantil 3,520,000.0(1 

S(11) SP - Intervención de la tuberculosis y lepra 7,040.00000 
St IP SP - Vacunceibn para el progreso 6,186.667.00 
St ii. sl,  - SiestiCin Integral de Riesgos en emergencias y I ›er413/CPCS 6,888.889.00 
S(iP SI' - Seguridad y. Salud en el 'trabajo 2,037.450.00 



MUNICIPIO DE BELLO - ANTIOQUIA 
PRESUPUESTO DE GASTOS VIGENCIA 2018 

PRESUPUESTO DE RENTAS 1 RECURSOS 406,384649424.00 

SCrP SP-Familias Saludables 7,040,000 00 

SOP SI' - Provision Adecuada de Servicios de Salud 18.413,333 00 

SGP SP - Fortalecimiento Vigilancia cpidemiologia y sanitaria 9,333.333.00 

SGP SP - Gestion de la Salud Pública 38,801222 0(1 

SGP SP - Fortalecimiento Participación Social Salud 8.555,556.00 

PRESTACION DE SERVICIOS A LA PPNA 2,345,101,008.00 

Rl' Atención Urgencias primer nivel sin contrato 300000,000 0') 

VF SU!' SSF Aportes Patrysnalt% Salud 1.636.080,806.00 

SUP SSF Aportes Patronales Salud 409,020.202 (1) 

OTROS GASTOS EN SALUD 2,900.000,000.00 

RP Prognima de Saneamiento Fiscal v Financiero F. S E 2.00.000,000 00 

SUCTOR • AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO 1347,262,409.110 

SECRETARIA DE 0138 45 PÚBLICAS 134.640,000.110 

SERVICIO DE ACUEDUCTO 114440,000.00 

RP Acueducto - callneión 200,000 00 

RP Acueducto - Intenentoria Diseño. contracción y Mantenimiento 80,000,000 00 

RI'l-ortalecumento de las pintas administradoras de los acueductos veredalcs 10,000,000 00 

Rl' Acciones Fortalecimiento - Gestión para el Reporte al SUI 14,440.00000 

RP Adiarte, Fortalecimiento - Meanamienro Promso -1nitamiento de Agua en los Acueductos 10.900,103 00 

SERVICIO DE ASEO 20,000,000.00 

RP Mallo de 'Lonas verdes e inienenciones del Componente arbóreo en áreas públicas 20000.000 00 

SECRETARIA DE HACIENDA 1,412,622.409.00 

SERVICIO DE ACUEDUCTO 494.264,911.00 

SGP ANO Acueducto - Subsidios 494,2 	911.00 

SERVICIO DE ALCANTARILLADO 754,925,764.00 

3X11' - AND Alcantarillado - Subsidios 754 925.764 00 

SERVICIO DE ASEO 163,431,734.00 

St31)  APS13 Aseo- Subsidios 163.431,734.00 

SECTOR - DEPORTE 1 RECREACIÓN 5,740.803.550.011 

SECRETARLA DE DEPORI E Y RECREACIÓN 4,250,767.726.00 

FOMENTO, DESARROLLO Y PRÁCTICA DEL DEPORTE, LA RECREACIÓN Y EL APROVECHAMIENTO 
DEL TIEMPO LIBRE 

2,400,000,000.00 

SGP PC Juegos del sector educatiyo. 200.000,000.00 

ley Cigarrillo - Juegos del sector educativo 

R1' Acompañamiento a Deportistas, Clubes. Corporaciones' <o Asociaciones Deportivas 350.000,000 RO 

III' Atención especializada para altos logros d.:ponnos, recreativos y de educación Fisica 363,581,649.00 

SUP PC DEPORTES - Atención especializada para altos logros deportivos. recreativos v de educactOn lima 286.418,351.00 

R1' Depone Y Recreación Comunitaria 500.0a1.000 (Kr 

Mil' lki - Deporte y Recreación Comunitana 701) 000.0.000 

CONSTRUCCIÓN, MANTENIMIENTO Y/O ADECUACIÓN DE LOS ESCENARIOS DEPORTIVOS Y 
RECREATIVOS 

1240,767,720.00 

VF R1' Mantenimiento y adecuación de canchas sintéticas, escenarios deportivos. ginnrasius al aire libre y/o parques recreativos 1.000000000 00 

121'</peración y Logística de liscenanos lkixyrtiyos 40.767,720.00 

SOP PU DEPORTES - Optación y Logística de Escenarios Ikporto os _200000.1000.00 

DOTACIÓN DE ESCENARIOS DEPORTIVOS E IMPLEMENTOS PARA LA PRACTICA DEL DEPORTE 130,000,000.00 

StiP PU DEPORTES - Dotación de escenarios Deportivos 130,000.000.00 

PAGO DE INSTRUCTORES CONTRATADOS PARA LA PRÁCTICA DEL DEPORTE Y LA RECREACIÓN 480,000,000.00 

SGP PC DEPORTES - Actordad fisica con estilos de vida saludable 480,000,000.00 

SECRETARIA DE OBRAS 111, BID AS 1.490.1135.830.1111 

CONSTRUCCIÓN, MANTENIMIENTO Y/O ADECUACIÓN DE LOS ESCENARIOS DEPORTIVOS Y 
RECREATIVOS 

1,290,035,8.30.00 

R1' Inc.:o-entona a Escenanos Deportivos 43,920,000.00 

RP Construccion de escenariosParques y gimnasios al aire libre. 798.000,0r/0 00 

RP Déficit de In 	mon - (restron para el diseño y constniccion de escenarios. parques y gimnasios al aire libre 441C115.83000 

PRE INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURA 200,000,000.00 

SGP 14i - Estudios y Diseños Roques y Escenarios deportivos y Recreativos 200,000,000.00 

SECTOR - CULTURA 3.344.6514,996.00 
SECRETARIA DE (1. 1.T 1 'R-1 3.344,6/14,996.011 

FOMENTO, APOYO Y DIFUSIÓN DE EVENTOS Y EXPRESIONES ARTISTICAS Y CULTURALES 1,374,684,996.00 

RP EST CULTURA- Marketing Cultural "Dello Ciudad de Anises' 352.371,23200 

SGP Ni CULTURA - Marketing Cultural "Bello Ciudad de Anistas" 1122313.764.00 

Sil' PU - Fomento a la creacion, producción, circulación y consumo cultural v acústico 200,000,00000 

FORMACIÓN, CAPACITACIÓN E INVESTIGACIÓN ARTISTICA Y CULTURAL 430,000.000.00 
5( iE PG - Arte) Cultura para lodos 300.000,000.0 
tB11' PU - limprendAne para el Progreso 30,000,000.00 

S< tP rki - Ditbsion del une y la cultura bellanaa. 50.000.00R00 25 



MUNICIPIO DE BELLO - ANTIOQUIA 
PRESUPUESTO DE GASTOS VIGENCIA 2018 

PRES1 PUESTO DE RENTAS V 14E('1. 14S()S 406.386449,624.00 

SUP PG - Arte y Escuela para la convivencia y la paz 50,0€0.000 00 

PROTECCIÓN DEL PATRIMONIO CULTURAL 150,0011,000.00 

SGP PC/ - Reconocimiento del patrimonio, identidad, memoria, tradiciones, bienes materiales v naturales del territorio. 150,000.000.00 

CONSTRUCCIÓN, MANTENIMIENTO Y ADECUACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA ARTISTICA Y 

CULTURAL 

/50,000,1100.00 

SliE PC/ - Habilitación Espacios para la Cultura. la Recreación) el Arte I 50,1.100.1100.00 

MANTENIMIENTO Y DOTACIÓN DE BIBLIOTECAS 120,000,000.00 

RI' EtilT Gi1:111RA 	Dotación De Bibliotecas 611.000000 00 

121) ESE. CULTURA - Mantenimiento de Bibliotecas 60.000,IX10.00 

PAGO DE INSTRUCTORES CONTRATADOS PARA LAS BANDAS MUSICALES t,000,000,000.00 

SI, 	I'(1 - Apoyo y fortalecimiento a la Escuela de Música del Municipio I .000.000,100.00 

EJECUCIÓN DE PROGRAMAS Y PROYECTOS ARTISTICOS Y CULTURALES 100,000,000.00 

SGE Ni - Sistema Municipal de Cultura 100 	000.00 

SEGURIDAD SOCIAL DEL CREADOR Y GESTOR CULTURAL 20,008,000.00 

RE - Seguridad Social del Creador v Castor Cultural 20000.9(8700 

SECTOR - SERVICIOS PÚBLICOS DIFERENTES A ACUEDUCTO. ALCANTARILLADO Y ASEO ISIN 

PROA ECTOS VIS; 

5.516.511,437.00 

SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS 5,516,511,437,041 

MANTENIMIENTO Y EXPANSIÓN DEL ALUMBRADO PÚBLICO 150,000,000.00 

RP Alumbrado net !cieno 150.0(01(0 000 

SUMINISTRO DE ENERGIA ELECTRICA PARA EL SERVICIO DE ALUMBRADO 5,366,511,437.00 

RE DI/ Alumbrado Público SSIl 4,252796,965 00 

RP DI Alumbrado Público CSF 1.113,714.472 00 

SICI OH - VI N !ENDA 1.838,591.6481.181 

SECRETARIA DE VIVIENDA I JON.591,6181.110 

SUBSIDIOS PARA REUBICACIÓN DE VIVIENDAS 342,618,379.00 

RP Subsidios Para Reubicación De Viviendas Asentadas En Zonas Alto Riesgo 342.618,379.00 

SUBSIDIOS MEJORAMIENTO VIS 895973,221.00 

RP ( iestión para la legalización) titulación de predios 10,00.000 00 

RI' Mejoramiento y entorno de vivienda 500,380.0000E 

3/1/ DPS - HP C.342/16 Mejora Vivienda SSI/ 385.593.221 00 

PLANES Y PROYECTOS PARA LA ADQUISICIÓN 100 CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA 600,000,000.00 

Mil' PG Promoción para la construcciOn de vivienda mana 600.000900 00 

SECTOR - AGROPECUARIO 2511,0110,0001.187 

SECRETARIA DE SODIO AMBIENTE 2511.01111,11181.1/0 

PROGRAMAS Y PROYECTOS DE ASISTENCIA TÉCNICA DIRECTA RURAL 250,000.000.00 

SGP P(3 - Formulación e implementación del Plan Agropecuario Municipal 150.000, (0>0 00 

SGE PG - Plan Estnitégiao de Desarrollo Rural (PI/7R) 100000,000 (10 

SECTOR - TRANSPORTE 24,1119,249,043.90 

SUCRE [ARIA DE OBRAS PUBLICAS 12,675.752,119E10 

CONSTRUCCIÓN, MANTENIMIENTO Y REHABILITACIÓN DE VIAS 1310,205,047.00 

RI' Diseno, Construcción y Mantenimiento de Puentes Vehiculares 100.000.000 00 

VE RE Rehabilitaeion de Villt 5.344.170,000 f/0 

VE RP Estudios N preinvermún en Infraestructura 300.I100,0(Z) 00 

VE RE Intenentortii (Miar/loción y Mantenimiento de Infiaestructuni de Transporte 424.830.000 00 

RP Intervenirme Contruccion y Mantenimiento de Infraestructura de Transpone 75,360000 t0) 

RP Déficit de Inversión - Diseño. construcción y nuintenimiento de puentes vehiculares y/o peatonales 2,065,845,047 00 

PLANES DE TRÁNSITO, EDUCACIÓN, DOTACIÓN DE EQUIPOS Y SEGURIDAD VIAL 4,305,547,063.00 

AFAVA C 680/17 Construcción Canal Cenizal La Chuela Corrishir Je Movilidad 3,996,267,063 00 

RI' Interventoria Construcción de Canal Central La Gracia Corredor de Movilidad 309.280,000.00 

INFRAESTRUCTURA PARA TRANSPORTE NO MOTORIZADO (REDES PEATONALES Y CICLORUTAS) 60,000,000.00 

R1' Diseño Construcción y Mantenimiento de Panes Peatonales 20.000,000 00 

III' Gestión para Diseño y Construcción de andenes 40.000.1100.00 

SECREI ARIA DE PLANEACIÓN 511,11011,1/011.1111 

PLANES DE TRÁNSITO, EDUCACIÓN, DOTACIÓN DE EQUIPOS Y SEGURIDAD VIAL 50,000,000.00 

1(1' Adopcion Plan de Moralidad 50.000,000.00 

RI' Adopción Plan de Espacio Público - 

SECRETARIA DE NIOVILIDAD I 1,293,496,933.00 

PLANES DE TRÁNSITO. EDUCACIÓN, DOTACIÓN DE EQUIPOS Y SEGURIDAD VIAL 11,293,496,933.00 

(11' I) E Semaliwinicion, señalización y /mutila:mento vial 835(851(50)   00 

RED I/ Cultura de Moralidad- Vivo Seguro 1,011,181,8211X1 

IW DE Vigilancia y Control de movilidad 1.670.000,000.00 

RE Fortalecimiento Sras 	ria de Transito SSP" 7,777.315,112.(01 

SEC FOR - .4 NIBILN TAL 2.826,49 I .360.00 

SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS 1,136.491.360.00 

ADQUISICIÓN DE PREDIOS DE RESERVA HIDRICA Y ZONAS DE RESERVA NATURALES 100000,000.00 
RE Caracrtmlación de ruco/cuencas que abastecen el :igen a los acueductos i 00,000,000 00 

26 



MUNICIPIO DE BELLO - ANTIOQUIA 
PRESUPUESTO DE GASTOS VIGENCIA 2018 

PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS 406,386,649,624.00 

ADQUISICIÓN DE ÁREAS DE INTERÉS PARA ACUEDUCTOS MUNICIPALES Y PAGO DE SERVICIOS 

AMBIENTALES (ATI, 210 Lev 1450 44 2011) 

1,636,491360.00 

RP I) E Adquisición de Aseas de Interés Acueducto Municipal 1,636.491.360.(0 

SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE 1,1190,000,1100.00 

DISPOSICIÓN, ELIMINACIÓN Y RECICLAJE DE RESIDUOS LIQUIDOS Y SÓLIDOS 130,000,000.00 

RPIX.II Implementación del PG1RS 10,000,000 IX) 

RP Implementación del INIIRS I 20.0000001M 

MANEJO Y APROVECHAMIENTO DE CUENCAS Y MICROCUENCAS HIDROGRÁFICAS 100,000,000.00 

S( iP PC - Conservación y Protección de Microcuencas 100.0000i )000 

CONSERVACIÓN, PROTECCIÓN, RESTAURACIÓN Y APROVECH. DE RECURSOS NATURALES Y DEL 

AMBIENTE 

300,000,000.00 

56P PG - Protección y Recuperación Recursos Naturales y la Biodiwrsidad 300,(XX1000.00 

EDUCACIÓN AMBIENTAL NO FORMAL 140,000,000.00 

SUP I 	Formulación del Plan Ambiental Municipal (PAMI 40,0(1.1100.01) 

SlIP PC - Formulación e implementación del Plan de Educación Ambiental 100X81000.0) 

CONSERV. PROTECC, RESTAURACIÓN Y APROVECH. SOSTENIBLE ECOSISTEMAS DIFERENTES A LOS 
FORESTALES 

400,000,000.00 

SUP PC - Manejo y Atención Integral de Fauna Doméstica 'Que Bello es Cuidar tu Mascota" 400000.000.00 

PROMOCIÓN DE LA SALUD (HÁBITAT SALUDABLE) 20,000,000.00 

SUPPli - Mejoramiento de la Calidad del Aire 20.000,000.00 

SEC'T'OR - CENTROS DE RECLUSIÓN 60.000,0110.00 

SFCRET ARIA DF GOBIERNO 60.11110,0119.101 

ALIMENTACIÓN PARA LAS PERSONAS DETENIDAS 60,000,000.00 

RP Atención a población sindicada 30,000,000 00 

RP Atención a menores infractores, ley N-nal 30,00E000 00 

SECTOR - PREVEN( ION Y ATENCIÓN DE DESASTRES 4,644,2117,1154.011 

SECRETARIA DE OBRAS PUBLI('AS 2,601.8725121.911 

INFRAESTRUCTURA DE DEFENSA CONTRA LAS INUNDACIONES 2,601,872,1121.00 

RP 1).1r: Roduccion del Riesgo - Dragado y Limpieza 300.000,00000 

RP Rexluccion del Riesgo - Obras de Protección 200,1810.000.00 

RP lkficit de Intenion - Reducción del Riesgo en I »Tras de l'roticciNi 2.101.1172.8.11.00 

SECRETARIA DE PLAN EACION 450,11011,0110.1111 

MONITOREO, EVALUACIÓN Y ZONIFICACIÓN DE RIESGO PARA FINES DE PLANIFICACIÓN 450,000,000.00 

RP I) E Actualización estudios de zonas deltht0 ronces) urbanas 400.000,000 00 

RP I) .E Actualización de estudios de zonas sísmicas 50,000,000.00 

OFICINA ASESORA DF: GESTIÓN DEI. RIESGO 1,592,334,233.00 

PREVENCIÓN EN ZONAS DE ALTO RIESGO 100,000,000.00 

R111) E. Instalación y Op:ración Simas Monitores, Y Alerta terniociinientoj 10),000,0041 IX) 

FORTALECIMIENTO DE LOS COMITÉS DE PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE DESASTRES 100,000,000.00 

121' I) E. Fortalecimiento Comités de Precencion y Atención de Desastres (conocimiento' I 00.0((ir»0 00 

EDUCACIÓN EN PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE DESASTRES 200,000,000.00 

RP I) E Capacitación y Preptuación en Prevención y Atención de Desastres 	uccion) 200,000.000 00 

DOTACIÓN E INSUMOS PARA ATENCIÓN DE DESASTRES 100,000,000.00 

RP 1) N. DotaciOn de Equipos Cuerpo de 13ombetos Oficiales (Manejo) 100,0X1,000.0) 

CONTRATACIÓN CUERPOS DE BOMBEROS PARA LA PREVENCIÓN V CONTROL DE INCENDIOS 902,354,739.00 

RP I) I. Contrato Cuerpo del-tumben»: - Prevención y Control de Incendios 902,354,739.(X) 

GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES 189,979,494.00 

RP D.E. Plan para Gestión del Riesgo de Desastres (manejo) I 00.00E000 00 

121' 1) E Capacidad Comunitaria para Gestión del Riesgo 89,979.494.00 

SECTOR - PROMOCIÓN DEL DESARROLLO 1,432,040,939.00 

GERENCIA DESARROLLO Y PROGRESO 801.1140,638.00 

PROMOCIÓN DE CAPACITACIÓN PARA EMPLEO 300,000,000.00 

1(1' Diseño de Ruta de Empleabilidad con impacto regional 100.00E000.00 

RI' I hseño e implementación de la nita de emprendimiento ) eminesurismo 100,000.000 00 

100.000,000.00 Mil' PU - Ihscño e implementación de la ruta de emprendimiento y empresansmo 

PROMOCIÓN DEL DESARROLLO 501,040,638.00 

5111' Mi - Promoción, orientación y Gestión Turistica 301,0411638.00 

Mil' PG - llanca de las Soluciones - Diseño e implementación de la ruta de emprendinuento y empresarismo 20E000,0 0E00 

DIRECCION TE("NICA DF LAS TIC Y APOYO TECNOLOGICO 631,11011,301.00 

FOMENTO Y APOYO A LA APROPIACIÓN DE TECNOLOGÍA EN PROCESOS EMPRESARIALES 631(000301.00 

S( IP IX: - Estrategia Gobierno en Lisa 190.400.301 00 

RP Fortalecimiento SIST1-DA - Componente Logistico (actualización hardware y.  sothaaret 30),000.000.00 

R3' Ihstación Plan Estrategico de Tecnología e Información - l'EH 190,000900.00 

VE 	RP Dotación Plan Estratégico de Tecnologia e illibMWei 611 - PETI 4(16011881(X) 

SECTOR - A'TENC'IÓN A GRUPOS VULNERABLES 5.302,400,000.00 
FONDO LO( Al. DE J.V.I. Ti 2117,91111,090.00 

PROGRAMAS DE DISCAPACIDAD (EXCEPTO SALUD PÚBLICA) 207,900,000.00 



MUNICIPIO DE BELLO - ANTIOQUIA 
PRESUPUESTO DE GASTOS VIGENCIA 2018 

1'RES1 - P1TST() 1)1: RENT.itti Y IZECURS()S 406,386,649,62400 

SGP Pf; -Centre de ( )isortunitbdes 'bienios 94,140.000 (X) 

SPCi lk; - Constmy ando Juntos el Progreso 57,760.055.1.0() 

Mil' PU - De la mano nos cuidarnos (R13(-0 56,000.000,00 

SECRFTARLA UF INGLE SI()N SOCIAL Y RECONCILIACION 1.650,01111.1100111) 

PROTECCIÓN INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA 700,000,000.00 

Vil> P(1 - Promoción del Buen trato "Familias Afmtivais Y Cimstnictoras dc Paz' 100,000.000 00 

Mil' IKi - Iromxlón y seguimiento de los derechos de los nióos, nulas y adolescente; "las Derechos al IXTecho" 100000150 00 

Mil' l'ir - "Empezar bien' Fortalecimiento Estrategia de Cero a Siempre 500.000.000 00 

PROTECCIÓN INTEGRAL DE LA NIÑEZ 165,000-000.00  
SUP PG - Jo'emS pala el  Progreso 50,000,000.00 

S( iP I 	MASPA/, menos consumo. Prevención y atención al consumo 65,000.000.00 

S( il' PG - INNOVA Bello joven 'nominas juveniles para la parucipaciopn social, politica y ambiental. 50,000.000,00 

PROGRAMAS PARA LA SUPERACIÓN DE POBREZA EXTREMA 155,000,000.00 

5(111  PG - Red Unidos Alcanzando largan 25.000000.00 

Mal' IX; - Familias en Acción 100,000000.00 

StaP lki - Bello en pro de habitantes de y en la calle 30,000,000 00 

ATENCIÓN Y APOYO A LAS VICTIMAS (NO INCLUYE DESPLAZADOS) 460,000,000.00 

Mal' lki - Plan de Asistencia y Atención Víctimas 3X1.000,000.00 

Mil) PG - Reparación Integral Víctimas 30000,000.00 

Mal' PU - Fomento Participación Victimas 20d00.000.00 

SI I' iki - Atracara a los Delitos Sexuales 90,000.000 00 

S( IP lki - Proyestos 1'n/duetista Victimas _, . /09.000 00 

PROYECTOS PARA ATENDER A LA POBLACIÓN DESPLAZADA 40,000,000.00 

5( IP P(3 - Implementación del Plan de Asistencia 20.000000.00 

Mil' IN i - Reparación Integral 1>esplamdos 20,00.010 00 

ATENCIÓN Y APOYO A GRUPOS AFROCOLOMBIANOS 110,000,000.00 

RP Fortalecimiento institucional y °iluminativo de la población afrobellanita. 65000,000.00 

RP Politica Publica y I'lan Decenal Aíro (Revisirm. ajuste e implementación) 45.0000(0.15) 

ATENCIÓN Y APOYO A LA POBLACIÓN LGTBI 20,000,000.00 

RP Inclusión social para L población LGTIE 20,000,01)0.00 

SECRETARIA DEI, ADULTO AJAN OR 2.894,54H1,0110.110 

ATENCIÓN Y APOYO AL ADULTO MAYOR 2,894500,000.00 

RP Est. Adulto Mayor - CliA - Atención adultos mayores en estado de vulnerabilidad (34.500,10)M 

151' Est Adulto Mayor - Centro Integral VIDA 342,473.585.00 

RP Est Adulto Mayor - Estilos de Vida Saludable puro el Adulto Mayor tXX1,(00.00() (0 

RP Est Adulto Mayor - Comedores Cimunitarios 150,000.0(s) 00 

RP Est. Adulto Mayor - Plan Decenal de Enyesamiento y Vete, (Acciones Positivas) 6502nd I 5 (E 

R1' Est. Adulto Meo - Cabildo del Adulto Mayor 20.000,000.00 

RP Plan Decenal de Emano:Malean> y Vejez (Amaines Positivas) 10.000.000 00 

RP CHA - Atención adultos mayorm en estado de Y tilnerubilidad 769,500,000 (XI 

SECRETARIA DE 1.4 MUJER 5511.0011,000.110 

ATENCIÓN Y APOYO A LA MUJER 550,000,000.00 

5(111 14.1 - Vida libre de violencias, transformación cultural y construcción de paz 20,000.000 (51 

S(il" PU - Eonuacion labond para °inmoral° económica 10.040.)00.0(1 

SUP PG - Mujeres que Progresan por lo Vida I 50,000.000.00 

tir il' Pf; - Estímulos a Madres Comunitarias Subsidio 2611.000.000.(51 

SU' IX; - Apoyo Madres Comunimnas Acuerdo 40.000000.00 

SGP PU Einpodt-nunicrito de las mujeres. Participación política. social y cultural 2(1000 0151(K) 

Sf IP PG l'ortalixanientt v truitsversaluación de (knut 30,000.0000(1 

SECTOR - EQI.IIPAAIIENTO 1651,9111,164.00 

SEeRFT ARIA DE PLAN 	ttION L351,9111,164.00 

MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE PLAZAS DE MERCADO, MATADEROS, CEMENTERIOS Y 
MOBILIARIOS DEL ESPACIO PÚBLICO 

1,351,901,164.00 

Itl' D E. Generacion 1 mantenimiento de espacios poblaos 1.351 dkII ,164 (X) 

IiI.RENCIA DE PRO '1 E("TOS ESPECIALES 500,011(LII0imoi 

MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE PLAZAS DE MERCADO, MATADEROS, CEMENTERIOS Y 
MOBILIARIOS DEL ESPACIO PÚBLICO 

500,000,000.00 

121'1).E Gestión de Proyectos Parques Temancas do (:intlad 500.000.000.00 

SECTOR - DESARROLLO C'ONTLINITARIO 656,433,498.110 
CI KEN( IA DESARROLLO 1' PROGRESO 656.633,408.0o 

PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL 656,633,408.00 

RP Dotación del Espacio Institucional de las Organizaciones Sociales -JAI. 20,1X10,000 00 

RP Dotacion del Espacio Institucional de las (»Imanar:ame?, Sociales - JAC 20,0(51.(00 00 
R1) 	;maleen/nono atinunistnitivos a las organizaciones sociales1M, -O, 	(100 00 

RP 1.1-malecumemo administrativos a las organizaciones 	;Males - JAC 70.000,000)00 
5( 11' PU - Juegos Ekisnruvos, nxrcativos y culturales AM )COMI fNALF.S 'Para la allINIVOIlák y la Paz" - NI IRA(. 41016,704 00 

S( él' IX i - Juego,. Dei 	v,s , rece estivos y culturales ASOCOMUNAl.ES "Para la convivencia y la Paf - IJRJ)ANA 45,316.704.00 



MUNICIPIO DE BELLO - ANTIOQUIA 
PRESUPUESTO DE GASTOS VIGENCIA 2018 

PRESA; PUEST() DE RENTAS Y RECERSOS 406,386,649424.00 

141> Escuela de cultura politica y formación ciudadana - JAI, 190,000a 	300 

RP Escuda de cultura politica y formación cuida 	ia - JAC 190,000.000.00 

SECTOR - FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 10,208,048.849.110 

SE( RETARLA DE INCLUSION SOCIAL Y RECONCILIACION I ii,0110,11110.041 

ELABORACIÓN Y ACTUALIZACIÓN DEL PLAN DE DESARROLLO 10,000,000.00 

RP Seguimiento l'Ian de 1)1Io - COMPOS 10,000.000.00 

SEC RFT ARIA DE PI, ANEACTON 916.052,550.00 

CAPACITACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA ORIENTADOS AL DESARROLLO EFICIENTE DE LAS 
COMPETENCIAS DE LEY 

100,000,01/0.00 

RP Sistema Integrado de la Calidad 100,000.000.00 

ACTUALIZACIÓN DEL SISEEN 250,000,000.00 

RP Identificación y Sclixción de Nuevas Beneficiarios 250,000,000.00 

ESTRATIFICACIÓN SOCIOECONÓMICA 15,000,000.00 

Rl' Estratificación Socioeconómica 15,000.00000 

ELABORACIÓN Y ACTUALIZACIÓN DEL PLAN DE DESARROLLO 186,960,000.00 
RP Seguimiento Plan de Dllo. 16.160,000.00 

RP Apoyo al Consejo Territorial de Planeación 40,000.(190.00 

RP Implemaitacion del Sistema Unica de Infamación Municipal 100,000111000 

RP13anco de Programas y Proyectos 10,000,000 00 

ELABORACIÓN Y ACTUALIZACIÓN DEL PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL 444,092,550.00 
RP Cartagena Actualizada y Get relaenciada - Dello Unitario Virtual 40,000,000.00 

RP Seguim y Control periódico al procesoixnanictivo de edificaciones 265.592,550.00 

RP Seguimiento y Control a Curadurías 18,500.000.00 

RP Fortalecimiento de la Planoteca Municipal 50.000,000.00 
SECRETARIA DE HACIENDA 2,141,S41,299.00 

CAPACITACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA ORIENTADOS AL DESARROLLO EFICIENTE DE LAS 
COMPETENCIAS DE LEY 

1,841441,299.00 

RP D.L.- Pago Acuerdo AMVA 1.172,622,731.00 

RP Imploncntación del proceso de fiscalizacion tributaria con actuali2jCiÓ11 de base de datos y archiy o. 368.918,568.00 
RP Sosienibilidad Contable v Fortalecimiento de la Gestión 100,000,000.00 
RP Fanáticamente de las Ingresos. Austeridad y Rticionalizacion del Gasto 200,0003.11300 
ACTUALIZACIÓN CATASTRAL 300,000,000.00 
RP Cansen-ación Catastral 200.000.000.00 
RP Actualización Catastral 

RP Observatorio Inmobiliario 100,000,000.00 
SECRETARIA DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 6,148,1100,000.00 

CAPACITACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA ORIENTADOS AL DESARROLLO EFICIENTE DE LAS 
COMPETENCIAS DE LEY 

6.040,000,000.00 

RP Préstamos Fondo de Vivienda Empleados 20,000.000.00 
RP Fondo Rotatorio de Préstamos Empleados 400,000000 00 
14.P Fondo de Educación Superior Empleados 20,000000.00 
RP Fortalecimiento SISTEDA (vigilancia, Aseos Transporte) 4,500,(X0.(0000 
RP Fortalecimiento SISTEDA - Contraminar Logístico 500.000,000.00 
RP Fortalecimiento SISTEDA (Politica de 1)1Io del Talento I banano -Capacitación, Estímulos e Incentivos, Induccion, Salud y 
Seguridad en el traban,. Estilos de Vida saludables. 

600,000.000.00 

SECRETARIA GENERAL 500,1110,000.011 
CAPACITACIÓN Y ASISTENCIA l'ÉCNICA ORIENTADOS AL DESARROLLO EFICIENTE DE LAS 
COMPETENCIAS DE LEY 

500,000,000.00 

RP Fortalecimiento SISTEDA - Componente logístico 500.000,000.00 
SECRETARIA DF CONTROL INTERNO 31,100,1101.00 

CAPACITACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA ORIENTADOS AL DESARROLLO EFICIENTE DE LAS 
COMPETENCIAS DE LEY 

30,000,000.00 

RP Fortalecimiento del Sistema de Control Interno (MECI) 30000,00000 
SECRETARIA DE REC AUDOS Y PAGOS 51,1,0141.1M0.06 
CAPACITACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA ORIENTADOS AL DESARROLLO EFICIENTE DE LAS 
COMPETENCIAS DE LEY 

50,000,000.00 

RP Cobro Persuasivo 50000,000.00 
OFICINA ASESORA DE COAIUNICAC IONES 440,455,000.00 
CAPACITACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA ORIENTADOS AL DESARROLLO EFICIENTE DE LAS 
COMPETENCIAS DE LEY 

440,455,000.00 

!D' Estrategia de Comunicación para n 	vilinicion. informaciam y Divulgación 90000 olio 00 
R1' Rendición de Cuentas 70.000.1 	(XI 
Rl' Conmínela:ton para las situaciones de Crisis 10.000.00) 00 
Rl' listraiegia de Relaciones Públicas 70.455,000.00 
RI' Plan Estratégico de Comunicaciones y Plan de Medios 200000000 tO 
SECTOR -JUSTICIA A SECAR IDA D 4,5 IS,099.611.011 
SECR RI ARIA DE GOBIERNO 4,515,099,011.110 
INSPECCIONES DE POLICÍA Y COMISARÍAS DE FAMILIA 1,313427,608.00 
RP In 	tares de lkiheish 	'r cesas Contravencionales 1,050290,411100 
RP elnllisurzas de hunilia 263,637.208 Oto 
FONDO DE SEGURIDAD DE LAS ENTIDADES TERRITORIALES - FONSET (LEY 1421 DE 2010) 2,336,924,000.00 

2$9 



MUNICIPIO DE BELLO - ANTIOQUIA 

PRESUPUESTO DE GASTOS VIGENCIA 2018 

l'RESE PIE ESTO DE RENTAS Y RECE RS()S 406,386,649,624.00 

RP DI Fondo Mpal de Seguridad - Ley 1106/06 1,353,924,000.00 

RP Implemenmeion PISCC - Plan Integral de Seguridad y Contivenvia Ciudadana 400.0000/8400 

RP Procesos Contrastncionales de Policía 380,000.000.00 

12P (restan' C A.P. I 3000,000 00 

SGP P0 Bello, Juntos por la Legalidad 200.000,000.00 

CONSTRUCCIÓN DE PAZ Y CONVIVENCIA FAMILIAR 864447,403.00 

RPI) E 1 	lecitniento a la 	uridod y ami-himen - Prevención 2,548.442.00 

RP DE Fortalecimiento a la seguridad y annivimcia - Corrupción 1,698,96100 

RP Fortalecimiento a la seguridad N convivencia 300000.000.00 

III' Fortalecimiento de la Casa de Justicia. 230000,000.00 

141' Estrategia de convivencia y protección de los 1/11 para la construcción de territorio de Paz 125,000.000.00 

RP Impilso a Comités de Convivencia Estudiantil de Mediación escolar (CEMES) A 012/09 50,000,009.00 

RP Obu:naturin de Derechos Humanos 45.000,000.00 

RII Estrategia de Reintegración Comunitaria 40,000,0(X).(01 

ILP Estrategia de Prevención del Reclutamiento 70,000,010.00 

PERSONERIA MUNICIPAL 2,162,974,913.00 

(I 45705 DE FUNCIONAMIENTO 2.162,974,813.00 

GASTOS DE PERSONAL 1,792.974,813.01 

PERSONERIA 1.792,974.813.00 

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NÓMINA ' 	1,149,712,412.00 

121)  Sueldos Personería 878,761,079.00 

RP Prima De Servicios Personería .36.615,045.00 

RP Prima De Navidad Personería 78.112,096.00 

141" Prima De Vacaciones Personería 70,789,087.(X7 

RP Bonificación Por Recreación Personena 4,882,006.00 

RP Vacaciones Personería 58,581.072.00 

RP Bonificación por Se-Geles Prestados Personería 21,969.02700 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 291481.789.00 
RP Servicios Técnicos 291,2111,789.iE 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 351,980,612.00 

RP Salud - Fondo Público Personeria 42,094,692.00 

RP l'alción - Fondo Público Personería 59.951,329.00 

RP Salud - Fondo Privado Personería 32,600,000.00 

RP Pensión - Fondo Privado Personería 45,500000.00 

RP ARE - Fondo Público Personería 4.587,133.00 
RP Cesanti - 	Fondo Privado Personería 80,553.09900 
RP Intereses I_ esantias - Fondo Privado Personería 9,666.372.00 
RP SENA Personería 4,393,1405,00 

RP ICI3F Personería 26,362.832.00 

RP ISAP Personeria 4,393.805.00 

RY Cajas de Compensación Familiar Personería 33,089.934.00 

RP Institutos Técnicos Personería 8,787 A I 108) 

CASTOS GENERALES 3711,000,900.110 
PERSONERIA 370,0110,1100,011 

ADQUISICIÓN DE BIENES 205,000,000.00 
RP Compra De Equipos 80,000.000.00 
RP Materiales Y Suministros 90.000.000.00 
RP Impresos Y Publicaciones 35,000,000.00 
ADQUISICION DE SERVICIOS 60,000,000.00 
R1)  Capacitación Personal Adtivo 15,000,00000 

RP Viáticos Y Gastos De Transporte Y De Viaje 30000 (X000 
RP Mantenimiento Y Reparaciones 15,000,0 010) 
GASTOS DE BIENESTAR SOCIAL Y SALUD OCUPACIONAL 35,000,000.00 
R1) Comunicación y Transporte 15,000.000.00 
RP Gastos De Bienestar Social v Salud Ocupacional 20,000,000.00 
OTROS GASTOS GENERALES 70,000,000.00 
RP 1.411o. Institucional 70,000,00000 
CONCEJO MUNICIPAL 3,374,159,661.00 
GASTOS DI. I- I:NcIONANIIENTO 3.374.159.661.01 
GASTOS DE PERSONAL 2,703,639,249.4111 
CONCEJO 

2,703.639.249.mi 
SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NÓMINA 709,726,424.00 
RP Sueldos Concejo 173.666.367r to 
RP / loras extras y festivos -Concejo 42.424.300.00 
RP Prima 1k Servicios - Concejo 18378 15710 
RP Prima lk Navidad -Concejo 10,138.165.00 
RI! Prima lk Vacaciones - Concejo 44,305.893.00 
RII Pagos Directos Cesantías Parciales '/o Definitivas 46,572.454.00 

30 



MUNICIPIO DE BELLO - ANTIOQUIA 
PRESUPUESTO DE GASTOS VIGENCIA 2018 

PRESIT'I .ESTO 1W RENTAS N RECI ItS()S 
iss 	_ 406,386,649,624.00 

RP Vacaciones - CO11090 32.791105,00 
RP Bonificación Por Recreación - Concejo 2.450.421.00 
IIP Reconocimiento De Liquidación De Prestactoi tes Sociales 6.126,052111 
RP Bonificación Pon Servicios Prestados-Concejo 12.864.710 00 
SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 1,810,652,780.00 
RP II 	anos 1k Los Concejalas 1.465,652.780 00 
RP Son [caos Tia/las - Concijo 3251000B00 OU 

ItP Otros Si:sin/6 Personales Indirectas 20 000100 (10 
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 181260,045.00 
RP Pensión Fondo Público - Concejo 213,8(17.410(10 
RP Cesannas Fondo Público - COr102j0 10,225,50901 
RP Inierettes Cesmnns Fondo Psililico • Con ojo 1,227101 00 
RP Salud Fondo Privado - Concejo 39,740,927.00 
RP PaiSiúll Pendo Privado - Concelo 27,297,408 (0 
RP A RI. Fondo Público - Concejo 5.929.720 igi 
RP Ce anos Fondo Pmudo - COficeio 23.962,461 00 
RP Intentics Cesant i as F ondo Privado - Conecto 7.990.9(X110  
Rl' SENA - Contri° 2,337,702 00 
Re' R2131: - Concejo 14.1126,209 00 
RI> ESA])  - Contra` 2.337,702 00 
Rl' Cajas de Compensación Familiar - Concejo 18,701,613 00 
RP Institutos latimos • Conecto 4,675,4113 00 
GASTOS G U N TIZA LES 670,520,412121 
CON( E.10 6711,5211,412 90 
ADQUISICIÓN DE BIENES 105,000,000.00 
RP Coinpie Ik Equipos 701(1(1,1(1)(0 
121' Muebles s Enseres 20,000,00000 
RP Materiales s Suministros 25.0101X/000 
RP Otras Adquisiciones de Bienes 3010)010.00 
ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 435,526,412.00 
RP Capacitación Personal Adió» 2_5,00,010.(0 
RP Impresos Y Publicaciones: 20,0110.0110 00 
RP V iá times y gastos de Transpone y de Viaje De Funcionanos Canijo I %,000,(X K).(X) 
12P Vieneses y gestos le Tmnspome y de Viaje Concejales 30100.(10.(0 
RP Mantemmitano Y Reparaciones 20,1100300 on 
RP Capacitaeion A Concejales 72,000.000,10 
RP Otros trastos 15,1E0.000 10 
RP EVCITUK CtIlillnlICS 1 5.1100,1100 'X) 
RP Fomento A jai l'enterneció:1 Ciudadana 220,520,412 00 
GASTOS DE BIENESTAR SOCIAL Y SALUD OCUPACIONAL 15,000,000.00 
RP Gastos 1k Bienestar Social) Salud Ocupacional 15,000100 (0 
OTROS GASTOS GENERALES 115,000,000.00 
IZP AdecuacionesI sc4tl as 204 	1,100 Ott 
RP Otros Gasta: 20.(X)0.001.300 
RP Implotantscion y Estudio Name Estructura (]mijo 60.000.0Q) 00 
RP Otros tiastsú 15 (00.00001 
CONTRALORIA MUNICIPAL 2,062,480,466,0(1 
(, A ST(i Llt 11 N< lOs \ N 11E \ TO 11162,41411,446.0o 
CASTOS 1)1i PERS44N N1, 1,119M,1112,124.00 
CONTRA101114 1,898,812,124.181 
SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NÓMINA 1,379,182,785.00 
RI' Sueldos Contralona 996.8071•72110 
RP Piren lk San icit6 44.237.02730 
RP Prima lk Navidad 

102.109,708 r0 
RP Prima De VIICtIC ni 

11,424,9011 Ni 
14P Pagos Directos de Cesantias Parciales vio Dermitis as 41_262,580.00 
RP Vacaciones 

69,476,703 00 
RP Bonitication Por Ilumeación 5898270 00 
11P 13onificacion pon Servicios Prestados 

36,965,919.00 
SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 

63.718.120.00 
RP Boni/ohm/ 

63,718,120 00 
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 

455,911.219.06 
RP Salud - E Privado 

92.8751,3R no 
RP Paisión • E ('reído 

131,118,541100 
RF' ARP - 1: 	['risita< 

5.703,657.00 
Rl' CCialltias - E losado 

110,618,8511 cm 
RP Intereses Ce,:11111:1S - 5 Privado 

13274,262.00 
RP SENA 

5,084.458.00 



MUNICIPIO DE BELLO - ANTIOQUIA 
PRESUPUESTO DE GASTOS VIGENCIA 2018 

PRESt'I'l'ESTO DE RENTAS Y RECEIZSOS 406,386,649.624.00 
— 	 — 

1.21' It'HI: 34.106.748.00 

HP ESAI' 5.674458 (10 

HP Caras de Centirensacion Familiar 45.475,684 00 

R15  Instiguen -1CCIIICO• 1 1.361(916 (5) 

GASTOS GENERALES 1616(00421)R 
( ONTRAI.0111 I, 11.1644042.00 

ADQUISICIÓN DE BIENES 6.386,000.00 

RP bdatena Ir: y Stanuararos 6.386(51)15.1 

ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 119372,342.00 
I1P Capueitacion Pasma I Adrice 41.457,727 00 
121) Mann/alabarlo ,. Reparaciones 5,892,639 00 

HP Gastos de Viaje 5.794049 I Kr 

RP Comunicaciones y Transporte 2.1146.664 1)0 

ItP Turnolopia de I ttionnatica Y Telecomunicación 2,4719101 110 

HP Impresrn, Pubticacront% y .ktiliachmes 14.579,212 (XI 
111' Viáticos 17,859.5%.00 
HP Reniuncnteron por Seniertv Iln.warlos, aptendra-s y. otros 5,427.5142 00 
HP Promoción Institucional 17,517,333.00 

Rl' Gastos de Atención y Iteprestritación 2.250.750.00 
121) Gastos l'i 	'111Citallti 164,800 00 
GASTOS DE BIENESTAR SOCIAL V SALUD OCUPACIONAL 18,110,000.00 
III' Bienestar laboral y Fraimulos 30,900.000 00 
HP Salud Ocupacional y Seguridad Industrial 3.090.000 tal 
HP Convivencia !Aboca! 4.12055K) 00 

1 

1 

1 

1 



MUNICIPIO DE BELLO - ANT. 
PRESUPUESTO DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS 

VIGENCIA 2017 - 2018 

PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS 2017 - 2018 

CONCEPTOS/RUBROS PRESUPUESTO INICIAL 

SISTEMA GENERAL DE REGALIAS 45,168,228 

RB Asignaciones Directas vigencias Anteriores 45,168,228 

RB Funcionamiento del Sistema O 

PRESUPUESTO DE GASTOS DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS 2017 - 2018 

CONCEPTOS/RUBROS PRESUPUESTO INICIAL 

ADMINISTRACCION CENTRAL 45,168,228 

SECRETARIA DE PLANEACiON 45,168,228 

INVERSION 45,168,228 

RECURSOS DEL BALANCE 45,168,228 

Gastos de Inversión Vigencias Anteriores 45,168,228 

Fortalecimiento de la Secretaria de Planeación - Vigencias O 

Fortalecimiento del Sistema de Monitoreo, Seguimiento, O 

33 



MUNICIPIO DE BELLO -ANTIOQUIA 
PRESUPUESTO DE INGRESOS FONDO LOCAL DE SALUD 

VGENOA 2015 

CODIGO NOMBRE 
APROPIACION INICIAL 

2018 

SECTOR- SALUD 94.659,62H-  2s ). 

1. SUBCUENTA REDIMEN SUBSIDIADO 
1 1 S.G.P 27,281,989,238 

SGP 11/12 - Régimen Subsidiado Continuidad 24,654,029,014 
SGP Reo Sub SSF Continuidad 1/12 2627,960,222 

1.2 FOSYGA 54,793,255,534 

FOSYGA SSF 54,454,025 321 
Reintegro FONPET SSF - Réq Subsidiado O 
FOSYGA SSF - 0.4% CUOTA AUDITAJE SUPERSALUD 339,230,213 

1.3 ESFUERZO PROPIO 1,639,751,503 
RP RÉGIMEN SUBSIDIADO 143,771,990 
COLJUEGOS SSF - 75% Régimen Subsidiado 1,495,979515 

2. SUBCUENTA PRESTACION DE SERVICIOS A PPNA 2 241J 1» 

2.1 S.G P 2,045,101,008 
SGP 11/12 - Prestación de Servicios PPNA O' 
SGP 1112 Vigencia Anterior Oferta PPNA 0 
SGP SSF Aportes Patronales 2 045101,006 

2.2 ESFUERZO PROPIO 300,000,000 
JRP ICLQ asignado a PPNA 300,000,000 

3. SUBCUENTA SALUD PUBLICA COLECTIVA 11.120.. 	7 7.11;:“2 
3.1 RECURSOS PROPIOS 1,830,742,629 

RP ICLD destinados e Salud Pública 1,630,742,629 
3.2 S.G.P.SALUD PUBLICA 3,498,033,400 

S'- P 	<CC 	MES pr, SA:_,Jr: 	,..3.1uC ,P 	P) ,, 	t-C:/. , 	, 	• 
SGP Salud Publica 11/12 Vio. Act. - 60%PIC 1 882,157,499 
SGP Salud Publica 1/12 Vig. Ant - 60%PIC 216 662,541 
5 ,2-3 p GESTION En SALUD PUBLICA  40% 

SGP Salud Publica 11/12 Vig Act - 40%GSP 1 254 771 666 
SGP Salud Publica 1/12 Vig. Ant - 40%GSP 144,441 694 

4_ SUBCUENTA OTROS GASTOS SALUD 
4.1 INGRESOS PARA FUNCIONAMIENTO 1,489,155,901 

COLJUEGOS - 25% Funcionamiento 498,659,839 
RP ICLD destinados al funcionamiento del Fondo Local de Salud 970,496,062 

4.2 INGRESOS PARA INVERSION 2,000,000,000 
IRP asiqmados para el Programa de Saneamiento Y Ajuste Fiscal da la ESE BELLOSALUD. 2,000,000,000 

SECTOR - ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES 
SGP SGP asignados para Discapacidad 207,900,000 

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL FONDO LOCAL DE SALUD 94 165,129. ii 3 

34- 



MUNICIPIO DE BELLO - ANTICOUIA 
PRESUPUESTO DE GASTOS FONDO LOCAL DE SALUD 2011 

CODIGO 	 NOMBRE APROPIACION INICIAL 
2018 

A. SECT R - SALUD 9..4.E58.07.9 .r. 
i 	SUBCUENTA REGIMEN SUBSIDIADO 
1.1 S G P 27,281 11811 23(5 

SGP 11/12 5SF Régimen Subsidiado - Aseguramiento en Salud 24,854 029 014 
SGP 1/12 SSF Régimen Subsidiado -Aseguramiento en Salud 2 827.960,222 

1.2 FOSYGA 84,713,256,834 
FOSYGA SSF 46 774 025,321 
FOSYGA SSF Desplazados 7,680,000,000 
FOSYGA 5SF - 0 4% CUOTA AUDITAJE SUPERSALUD 339,230,213 

1.3 ESFUERZO PROPIO 1,638,781,655 
RP RÉGIMEN SUBSIDIADO 143 771 990 
COLJUEGOS SSF - 75% Régimen Subsidiado 1,495,979,515 

2. SUBCUENTA PRESTAC ION DE SERVICIOS A PPNA 
2 1 S G P 2,048,101,008 

SGP 11/12 - Prestación de Servios PPNA O 
SGP 1/12 Vigencia Anterior Oferte PPNA O 
VF SGP SSF Apodes Patri:moles 1,838,080,806 
SGP 5SF Aportes Patronales 409.020.202 

2.2 ESFUERZO PROPIO 300,000,000 
RP Prestación de Servicios PPNA O 
RP Atención Urgencia* primer nivel sin contrato 300.000,003 

3. SUBCUENTA SALUD PUBLICA COLECTIVA 
3.1 RECURSOS PROPIOS 1,430,742,429 

RP tCCIO NES EN SAL..... Pul,' 1 	c 
RP Talento Humano Openatvd en Salud Arnbental 353,515,830 
RP Talento Humano Operativo en Salud Pidas* 817 226,799 
RP Familias Seludablee 180,000,000 
rs-: GESTION EN SALUD PU2'.-ICA 4C'''. 
RP Gestión de la salud pública 100 000 000 
RP IVC Factores de Riesgo Ambientales del Consumo, Vectores y Zoonosis 180,000,003 

3.2 S.C.P. SALUD PUBLICA 3,498,033,400 
S T; p ACCiONE2 Bi SALUD rUBLIC A PIC 60(:.'. 
VF SGP SP - Modos Condiciones y asede de Vida Soldabas 205 141 966 
VF SGP SP - Promoción de le Salud Mental y la Convivencia 94,980,855 
VF SGP SP - Promoción de be derechos sexuales y reproductivos y equidad de género 131,434.780 
VF SGP SP - Acciones en salud diferenciales para el progreso 24,837 880 
VF SGP SP - Vigilancia y Control de le Calidad del Agua 13317,549 
VF SGP SP - Condiciones Crónicas no Prevelentes 19,128,354 
VF SGP SP - Prevención y Atención Integral a Problema* y Trastornos mentales y a diferentes formas 
de violencia 30,345,059 

VF SGP SP - Complementación Alimentare con enfoque de promoción en dad 97 848.327 
VF SGP SP - Promoción entorno* saludables y seguridad alimentaria en familias, I.E y grupo* 
comunitarios 112.564930 

VF SGP SP - Educación y Comunicación Nutricional 105 199,911 
VF SGP SP - Salud infantil 18,213,025 

VF SGP SP - Vacunación para el progreso 5,470,938 

VF SGP SP - Prevención de Zoonosis 144,355,541 
VF SQP SP - Control de enfermedades tranenetdas por vectores 200 087 720 
VF SGP SP - Respuesta en Salud ante urgencia. emergencia en SP y desastres 49,880,836 
VF SGP SP - Seguridad y Salud en el Trabajo 98 348.330 
VF SGP SP - Familias Saludables 327 801,954 
SGP SP - Modos Condiciones y Estiba de Vida Saludable* 51,285,491 
SGP SP - Promoción de la Salud Mental y la Convivencia 23 745,214 
SGP 5P - Promoción de los derechos »suelta y reproductivos y equidad de genero 32 858,690 
SGP SP - Acciones en salid diferenciales para el progreso 6209.471 
SGP SP - Vigilante] y Control de la Calidad del Agua 3,329,412 
SGP SP - Condiciones Crónicas no Prevaler*, 4.782918 
SGP SP - Preverción y Atención ~ral a Problemas y Trastornos mentales y e diferentes formas de 7,586,285 
SGP SP - Complementación Alimentaria con enfoque de promoción en saltad 24.481.582 
SGP SP - Promoción entornos saludables y seguridad @amiantina en farreas, I.E y grupos comunitarios 28,141,233 
SGP SP - Educación y Comunicación Nutricional 28,210,979 
SGP SP - Salud infantil 4,553257 
SGP SP - Vacunación para el progreso 1,458.730 
SGP SP - Prevención da Zoonosis 36 088,888 
SQP SP - Control de enfermedades transmitidas por vectores 50,021,930 
SGP SP - Respuesta en Salid arde urgencia. emergend en SP Y desastres 12.420 209 
SGP SP - Segtridad y Salud en el Trabajo 24,712.082 
SGP SP - Familias Saludables 81,900,488 
S 'S T 	GES-IC U 	Auw.,  PIJEL Cr,  4C''.1 
VF SGP SP - IVC de Factores de Riesgo Ambientales del Consumo, Vectores y Zoonosis 259280,000 
VF SGP SP - Promoción de la Salud Mental y la Convrcencia 28,150000 
VF SGP SP - Promoción de los derechos einailes y reproductivos y equidad de »nem. 18,886,1367 
VF SGP SP - Prevención y control de Infecciones asociadas a La Atención en Salud 2,892,000 
VF SGP SP - Accione* en salud diferencia* Pare el Progreso 9,777 778 
VF SGP SP - Vigilancia y Control de la Calidad del Agua 31 111,111 
VF $GP SP - Condiciones Crtncas no Prevalentes 82 720,000 
VF SGP SP - Prevención y Atención Integral a Problemas y Trastornos mentales y a diferentes formas 
de violenta 35271.111  
VF SGP SP - Complementación Alimentaria con enfoque de promoción en salud 14,080 000 
VF SGP SP - Vigilada en Salud Púlalos del estado nuticional 115 804 444 
VF SGP SP - Educación y Comunicación Nutriponel 28 400 COO 
VF SGP SP - Prevención y atención integral en SSR, con enfoque de derechos. 7 111 111 
VF SGP SP J. Maternidad segura 48,826,567 
VF SGP SP - Salud infantil 14 080,000 
VF SGP SP - Intervención de la tubercubed y lepra 28,180,000 
VE SGP SP - Vacunación para el Progreso 24,748 667 
VF SGP SP - Gestión Integral de Restos en emergercias y Desastres 27,555,558 
VF SGP SP - Seguridad y Salud en el Trabajo 8 149,799 
VF SGP SP - Familia* Saludables 28,160,000 
VF SGP SP - Provisión Adecuada de Servicios de Salid 73,653 333 ve-  solo SP - Fonsiedmiento Vigilarme epderniolocace y santera 37,333233 
VF SGP SP - Gestión de te Salud Pública 155,208.8e9 
VF SGP SP • Fortalecimiento Participación Social Salud 34.222 222 35 



MUNICIPIO DE BELLO - ANTIOGUIA 
PRESUPUESTO DE GASTOS FONDO LOCAL. DE SALUD 2016 

CODIGO NOMBRE 
APROPIACION INICIAL 

201e 

SGP SP - Promoción de la Sabed Mental y la Convivencia 7.040.000 
SGP SP - Promoción de los derechos sexuales y reproductivos y equidad de género. 4 sesgas 
SGP SP - Prevención y Coritni de Infecoores asociadas a la Ala nción en Salud. 723.000 
SGP SP - Acciones en salud diferenciaba pera elprogreso 2.444,444 
SGP SP - Vigilancia y Control de la Calidad del Agua 7.777,770 
SGP SP - Condiciones Crónicas no Prevalernos 20,680,000 

8,817778 
SGP SP - Com plmentación Almonte na con enfoque de promoción en salud 3,520000 
SGP SP • Vuilacia en Salud Púbica del estado nutricional 28 951,111 
SGP SP - Educación y Comunicación Nutricional 6,600000 
SGP SP - Provención y atamán integral en SSR, con enfoque de derechos 1,777,778 
SGP SP - Meterridad segura 11,706,667 
SGP SP - Salud infantil 3,520,000 
SGP SP - Intervención de la tuberculosis y lega 7,040,000 
SGP SP , Vacunación para el progreso 6.186 687 
SGP SP - Cestón Integral de Riesgos en emergencias y Nacieres 6 888,589 
SGP SP - Seguridad v Salud 9n el Trabajo 2,037.450 
SGP SP - Familias Saludables 7.040 OCIO 
SGP SP - Provisión Ademada de Serviola' de Salud 18,413,333 
SGP SP - Fortalecimiento Vigilancia epidemblogicia y a/nutria 9,333,333 
SGP SP - Cestón de la Salud Púbica 38,802,222 
SGP SP - Fortalecimiento Participación Social Salud 8,555.556 

4 SUBCUENTA OTROS GASTOS SALUD 4c9 	1 i_.S. 	,.,L' 
4.1 OTRO 1,460,165,901 

gERViClOc. TERSG^iALES 
RP Suelos Funcionamiento Salud 692,747,304 

COLJUEGOS 25%- Prima De Serme.), - Adtvos FLS 27,131,096 
COLJUEGOS 25% - Prrna De Navidad - Acervos FLS 59.742 242 
COLJUEGOS 25% - Pena Do Vacaciones - Activos FIS 50 644,712 
COLJUEGOS 25%- Bonificación Por Sentir); Prestador Ardttnes FLS 18,991 767 
RP Papos Directos cesantias Parciales vio Definitvas - Salud 0 
COLJUEGOS 25%- Vacaciones - /divos FLS 48,421.469 
COLJUEGOS 25% - Bonifico-crin Por Recreación - ~Nos PIS 3.617,4430 
COLJUEGOS 25% • Honorarios 180 000 000 
COLJUEGOS 25% - Servicios Tecriotia 21.494,005 
COLJUEGOS 25% - Otee Servicios Personales Indirecto; O 
RP Pensión Fondo Publico - ~nos FLS 43,011,711 
RP ARL - Activos FLS 1568.933 
RP Cesantes Fondo Publico-Altivos FLS 7536,896 
RP Salud Fondo Privado - Altas FLS 58,114,807 
12P Pensión Fondo Privado - Adtvos FLS 39 032,723 
RP Cesantes Fondo Privado - Activos FLS 57,183,867 
RP Ingreses A La Guantes - ~boa FLS 7 766,492 
RP SENA - Adtvos FLS 1418.519 
RP ICBF - Activos FLS 20.511.109 
RP ESAP - Adtvos FLS 3,418,519 
RP Caras de Compensación Familiar - Adtvos FLS 27.348,145 
RP Institutos Tétricos - Menos FIS 6,837,037 

G. 	TOS SP•PriA_E(o 
COLJUEGOS 25% - Compra de Equipos O 
COLJUEGOS 25% - Materiales Y Soníniatros 15,0011030 
COLJUEGOS 25% - Otra; Adquisiciones De Bienes 14 000 000 
COLJUEGOS 25%- Capacitación Personal Acabo 10 000,000 
COLJUEGOS 25%- Impresos Y Publicaciones 10,000 000 
COLJUEGOS 25%- Viáticos Y Gestos De Transporte Y De Viaje 19817,068 
COLJUEGOS 25%- Mantenimiento Y Reparaciones 10,000,000 
COLJUEGOS 25% - Adecuaciones Locatvas 0 
COLJUEGOS 25% - Otea Adquistione• De Servicios 10,000.000 

4.1 OTRO 2,000,000,000 
RP Programa de Saneamiento Y Ajuste Fiscal de la ESE BELLOSALUD. 2,000,000,000 

207,590,90z! B. SECTOR - ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES 
oROGRAMAS DE OSCAEACiDAC (E> CEPTO SALUD PUBLIJA) 
SGP PG - Centro de Oportunidades Diversas 94,140 000 
SPG PG - Construyendo Juntos el Progreso 57,760.000 
SGP PG - De la mano nos cuidamos (RBC) 58,000.000 

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL FONDO LOCAL DE SALUD 94,31,5 	9.213 



o 

O o 

.ct > 
w=71  

. _z 
O 14J 1-9  d 04 w „tr u 
w z o 5 

o 

á /   

r. _ 

-, 

el 

; 
i 

I 

t 

? ..? c 
1 

5 

- 
ia. 	1 

' ... 

' 
:t. 

S s. 

4 o ri 

é 

1 

S 

t'II: 
5: 	r.. 

S 8 7' 
/ 

- 

. 
1" 

1  
1" — 

1 
1 2 1 

.„ 

_ 

'. 
7 

'.' 

S 

* 

S é 
'P' 
(? 

S 
2  1 
n 	'' 

5.' 	..1  
z  

— 
;: 

. — 
' 
, ' 

1  é 

g 

I 
r 

P 

I 

R 

i 

X X1 

Elf 

2 

X 

... 

z 

._ 
Zz. 
5 ; 

e 

1 
o 

1 - 
'.; 	. 

Z 
1 
1 

3 
t 1 
róf E 

., 

t 

o 
: 

S 

:' 
4.  

3 1. 

1 
1 
V. 

: 

7 

.. 

..g. 

:: 	.. 

i 

4 

8 3 

_ 
1. 

‘.5 ;¡74!!}¡  
P. 

- I S 
. 

1 ..* .‘.. 

. i 

S 
" 

S 

_
 

•
 

1
 

 
au

 
h
O

1-1.1
•1

3
1
V

 
 

n
i q

'g
1

Y p
 

S S 
3 

•

... .• 
3 
1. .., 	... 

— 

g. 
2 % _ 

s 

M
U

N
IC

IP
IO

 D
E

 B
EL

L
O

 -
  A

N
T

IO
O
U

I
A

 
 

P
O

N
 2
0
1
8
 
 

(  
I
)
 \
 I -  
i
 

O
s
 H

l 
II

H
O

N
  

..
,„

, 	
-2
.
,
 	

.
-
m

  
si

,  
i

r m
I
I
 

 i
r
.

•-
.2

.on
e
  

S
il

  N
I 

I 	
k
 D

I 
il

.l
• 

fl
:W

C
A

II
V

t 
1

 E 	
lik

,0
0
 	

cy
,  

K
r'
 	

dr
  b

 	
y  

b
, 	

H
os

m
y

o.
y.

  

II
P

 S
im

a
.
 T
am
..

e
  In

S
it

.lo
iv

e.
1,

M
cs

ir
ca

  ..
15

1  
NI

' 	
s
e
d
  I

r ~
i
o

ne
.  I

 .1
w

,ss
re

u  
V

11
.1

 V
 a
 1,

1.1
  

11 

ii < 
4 

e 
..! 

4 ', 

1115.511111111 

b  

/Hl:MI.1M 

u - 
.t. 

< , 
; :12 

s 1 111/ 
1 1 
P 

-1 

5,, 

> .5 
i 

1 :9, ,,  

' 

11s5.11 
I P 

l'i 
N 	'' 

II , ,.. 

j 
i 
I 

1  

, 

tt
en

lo
n

  D
w

en
to

s 

r  
- 

r 

/ 



8 9 8 
r 

, - 

8 8 
w 

2  i 

-- 
9 3 

1 
' 

6 
- K?

.  
1 
- 

8 

§ 

9 8 8 
,14 
g ;!; 
21S 

; 8 9 9 8 

7  

Plá§lY 
8 

á “ .. 

I 

4 

2 

 ,. 

8 

, 

89 8 6 9 8 

:±15. 

6 9 8 9 

- 1 

5 
1  

9 1 8 
1 
; 

8 2 

II I  

9. 8  
9 9 6 9 

22 
9 8 

1 
: 

819 
P.  
E 

e 

l 
I 

8 i} 
I 

1 
1 
ft 

_ 

1 
1 

8 
8 

8 8 81 
.‘889 

g 

8 9 88 
89i 

° 

i 
1 
21 

3 
9 

- 
"" 

-. 
1  

1. 
1 
Z i 

1  I. 
S 

1 

? 

; 1 

a 
2 

1 
0 

a' 
X 
8 k
'a 

3 

P 
0 

Yi 

8 

o 

=>'411 
1 0 

c 959 

"I 

, 
E 

0 

1 

1 

lz 
4 

;'ii 

.1 . 

)8 

I 

, 
- 

:5 1 
1 

 a 
1 

 1 

1,,t; 

°;11. 

4 

; 
.i, 

. 

l'ir !!1„, 

.1 
12+ 2  

l- 
c 1 

,i, 

,-1 

1 

L 

ti 

1 
! 
S 
il 
í 

:., 

, 
! 

1  
1 

2 

o/ 

1 

1 

1 cql 
: 

1-1i 

, 
' 

1 
1 

' 
41 

 1-g 

11,1 

_ 

i 

á 

; 

J 

il 

 /: 
2 

I 

1p 
h 

1/ 

1 

I 

i 

.- 

1 

O 

1 

1  
1 

., 

t r 

t  

.s 

1  

i 
-1  
t; 

 El 
E 

11.11{ 5  

5:- 

1 
E  

 1 

4  

I 
1, 
- 

',31L1  

 2 11 s 

i 

1,5! 

...  
: 

: 
1 

,I , 

 1  
1 

- 2 

P 
1 

2 

, 

3 4 

4,-  

;III p 

11  

) 

d ::, 

1 1  

l e  

Y 
.1 
Z 

 t 	1 

J 

i 
1 -  

, 

mí 
-1 

'1  1 6 

1 1  
= 

1 1: . e 1 
-

E  

; f. 

1 

o 



1 853 

E ti 
. 	7. 

!( 

i 

558138 
§§1Q 4 

3 

11 

1) 
1 

1:1. Z 

I  I 1 ; 

11 ii 

 , 
' 7 § 

I1.1 - 511:1,1 1i3?1;S 
! 41 

2218388889.1188 8 155181 
ri 1 :1:111111i 

^ .. 

1 

. 
' 

3 S 

2  1 

858883 

gEgEll 
' 4 

II. 1:;' 
 

la 

0
 ktiá

  104 
(k3

e
tt'Illig  »S

  

1111) 1E,  W 

5 

Z r, 

2 a 

" 
zi.2 

2 

R 

5. 
 

, 

si 

s 

3 n  `r ,2. 

2 

1 

3 á 

e 

8 , 3 S 

1.. - 

S E 

__ 

3 1835 

All.P 9 9  

3 
; 1 .  

8  

3 2  

... 

3, 
7t 

... 

º 

t 

i 
á 

C 

1 
g 
1 

g 

1.0 
F 
1 

t 3 

F 
1 

3338 

- 3. Fc 
a  7 

tk 

1 a 

.....112 º 

 

I3S3 

1 Ir 
I f 

r• 

Íz. 
1 

o - 
1 1-; 
a — 
O tt a. 

.-‘• 

7-1  

1 

z 

ill  
ce 

í 

• 

1 

tl tt-  

d 

I 

I ,  -, 
j 

1; 
I I. 
1 t 

5 
".-. E 

1 
jr. 

1 
E 

, 
l 
a 	• 
, 

1'1 ; 
1 
e  

9_ 
rel , - 

.2 	, , 
45 . 
I 

_ 

 1 

1 

liE 

g 

5 

II  

1 5 

3  
-.: 

1 

1 , 
1 

; 

/ 

P 
1 

4  
ligi III- 

= 

é  
. 

1 

= 
zi 

ji 

a 

li 
i 

5 
. 
«á 

I 
9  
3 

_ :5 

J.a 1 

III" 
4 

I 
k 

 .-s.- 

Pli 

:.: 

I. 

° 

1/ 

t 

1 

.:k 

> 

1 .3 

... 

313 

; 
j / 
II: 

I 

1  
ji 4  

11  

s 

2 

. 
›c111  

- 
4 
z.... 
é , 
1 ,. - 
2 
1 
1 

I 
O 

..P si  

3 1  

1 

e 

, _ 
. 

g 
? 

2 
kl 
30 
 5 

• 

1 

o 

11 

-..> 

g 
/ o a 
t  1 
I N  g 
E 
, 

1  

i 

c 

I J. 	9 
i 

3 
2  . 

a 1 

11 
' 

:1  :í5 1 1 

1  a .9 

, 
3 
1 
/ 

/1 
1 

i I 
1 i 

I 3 
1 9 
E-

I I., 

3  

DIIIYr 
1,.31;7 

71'  

o 

_ 
,! 

' 	., 
3 

í , 
1 

i 

el. 
51E, 

1 

1.  

é 

1 

1  



e 
.51., 
i 

; , 	e 

ES 

.,,=. 
» 
t 

888 
-1 

- 

8 

II 
.1 
- 888 

" 
gíl>1 

8188 

.1:1 
., 

ES 
1 
' 

1 

1 
1 

1 81 

t 1;1 
5 

lz, 
_::: 

838153 
..11 
i- 

a . 
-'. 

t2 

,, 
11 
a 1 --si 

1 

5t8 
- 1 
3t: 3 

§ 
3 3 
- 1 r 	"1: 

8851 

111  
s 

3 t 

r! 

3R 
1 

5 3 
1  

5 331 
1 

. 

? 1 ".' tl 
a 

f^ 

2 
I 
# 
# 

1 
3  
i 

;1 

3 
!E  

= 

R 1 
o , & , 

: 
.L.14 

' 

i 

III 

.1:. 

:111  
g rj:11 

4_J 

í 

2  

n  

u 

1 
1 

j 
1 

, 

1 

1 
5 

él 

i 

z 

./ 

E 

4 	
1. 1 m 

. 

7 

khNlb 

3>"> 

1 / 
_ 

i 

12 

1 

 , 

-41 

1 
e 

- 

= 

. 	. 

1 
8 
9 

- 
!I 

f i 

h 
1 

4 • 

. 

p 

r 

1 

4 

L 
11 

-i,1
•  

z s 

li 
1 

3 

; J. 4,2 6 

91 
71991 
; :': 

„Ill  

0 
-3 

1' 

a 
3 
! 

11 

, 

, ; 

3 

I: 
3',, 
,1 . 

5., 
, 	si 

t 
:-. 

t 
, 

P 

, 

7 81 

a 

idiniii 

º - 

i F 
' , 

t.- 
til 

la 

g 
.t,5c11 

lk 
'2 

B

P 

3 

1 

14P1 

4 
! 

'• 	.1 

., 

61 3 
15.1, 

0 

e 

1 

5! 
! 	2 l' 
- 
1 

' .. 

' 
a ú º1919 

i 
1 
; 
S 
-s 

t 
I 
1 
ti 

411H 

111'2  

'vil 

2 , 	_, 

í, 

91991 
''. 111Y 

1...:1 
1i,  

.11 

I .5í 
-' , 

; 

1 
.1 ,1 _ 

1  ! 
1 51 
; 

11> 

40 



S 
ts, 

O c 

<t›sc 
, 11,5 

O • o< 

ro 
", 	11 CI< 5 
O ? 
S 
O 5 

O• z 

JQa 

3 153 

1 1  
1 
! 

2 t3 

kk 
11, 

22s-. 

1 
2 

! - 
k •"111. 1 

222 

'11 .. 1  

t 

-. 
_ 

- 

123 

1g 

, , I 
1 

5 

g SI 
0 

! 

r. 

1 

E 

1 
g zºt  

5.82 

9  ?I 
5 

2 
5 
Lg 

_.1 

I' 

1 

;5 
2 

l9 

E 
1 

".1.. 
1.: 

2 
k 
k 
5 

.., 
113. 
::1'  ...,, 

a 
tel ,.°2 

t 
k 
t 
5 

(15 
sil 

..: 
i O. 1 

1 1 
1. 
i 

t 

I 
s 1 

asa 
1k 

11 
1 

1 

_:.‹ 
t 

,1 

di: 

g 

.3 
2 _ 
1 
11 

2 

- 3 

2 2 

Y 

'4 11 

gissl; 
:•••• 

1.1 

1 1 
1- 
2 7= 

X 
1 
1. '3 

gE1123 
(1 

; 

a 

1 
Z 

11 11 
asa 

'-= 
? 5 

S S 
11 

1 

I 

- 

,j

6 
.2-.; 

t S• 

i'l 
- 

15 

- S 

g 

i.. 

: 
. 

; 
=.1 
I/ 

; 
5 .; 

S 	' 
1 , r =: 
'Y 

3 
- -- 

..-.,. 
nn 
1 :11 

g 
,..; 
n 

ea 
u .... 
... 

c 
- 

o 

, E 4 

- 

o 
i 

i 

i 

- 	-ii 

t 

1 97
.1

11
1
(1

0
 I

%
 A

M
O

 
R

r M
m

in
d<

  V
en

as
  r

et
a

n
  e

  w
ee

r v
en

nú
rk

e  
de

l C
om

pe
ue

ni
e  
a

b
re

n,
  r
e  

*n
em

  ;
Nu

lt
ee

e  

S
ki

  M
I I

 	
O

/ 
II

  k
i'

l/
  •

1
1
.‘

  
SE

R
V

IC
IO

D
E

 &
C

U
L

D
U

C
IO

 

R. 

I 5 
1 

PI 
ll 

R 
E 

IR 

R 

2,, 

-cEt 

E 
1 

gI 
1 

- 

ni 

-/ , 
ri 

' ¡ 
g 

1 

1  

4j 

la 

t 
-; 

, 
r. 

11 
5. -L1 

-_, 

o  
- 
1  
g 
',. - 
ill 

i, 9, 
75 

5É 
at,  

1 

e  
1 
4 
• 
í 
1 . 

k 

L 

f 
14 

n 

, 

Is 
1

o
q 

,1 

Itm 

1 

l 

Y 

2 

kg 

E 
51 

5 
e 

1  • 
E 

1 

1 
I 

E j 

I 
III 

2 
2 
2 

15 

1  

x 

g 

,E  

; 

' 

-2 

E º¢ 

5r. 

X 

E 

: 

? 

5.1 
J... 
5 

.211 
-3 =1 

E 

-1 

il  

11 

1  
1 
1 
% 

' 

s 
2 

41. 



2 
11 

es 

5  

í 

S 
5 
g 
e 

ES 
lk 
s! 
i 

I s 

;5! 

I 
k 

11@!@1 

218S 
§k?; 

8811 1 

Y 
.. 
51. 

RISS?. 
113. 8z 
T.:± 

I
s
i sr

. 	
a
ft'i
  

in
 etc

  tA
vA

rir 1 

11111.112 
2 --t r,-,, 
7,71gill 
1-:g 9-.1111 

I
R

o  ergenie
re
l
 

0
0
 ,A

D
D

A
ID

09 

SI 
fg 
ti 
gg 

1, 

- 

I 8 2 

A 

I 

1 
g . 

1 21 
Ilg 

g1 2  , 
F.111 

. 

I 
lt 

3 

S 

e 2 
i 

G i 

S 

... 

= 
11 

118 

1 
18 

I 
1g 
5 

, 

1 

SEI 
I;1 t 

E 
1 

it 
11 
ik 

I 33 
1  

; ?In 

S 
k 
1, 

3 
1 
gl > 

1 
1 

1 

2 
1,7 
1 1  

t!_3 

sdi 
•M1 

, 

I t 
iil  TI 

i8i 

1.:.„. 

3 
g? 

F 

2 

Skti 
1 

8 
.,;' 

E S 
1 

; 
I 
A 
1 

11 
Fik 
13 

I 
' 
ect 

• :5- ,,,,, 
-7. 

...- 
- Y 

1 

.. 

.• 

i. 

f 

1 

.° 

- 

1 

ki 4  

r 

z ., 2  

l ii_ 
iq2- 

' 

I 

k ,-.3-gbgrp:.ni 

e..P5t.: 

2 

- 
lil 
A  4 

Ilt 

; 

.rzszt 

.. 

, 

t: 

1 
8 

«>
. 

! AA
 ta
l  D

il
e
.  M

m
a

nd
 4

..
.1

~
 

liE
C

I.D
JO

A
D

R
O

C
L

U
 M

I,
  C

R
E

A
D

O
R

  Y
 C

U
ID

E
 C
C

I.1
1
 R
AI

.  
..

. 	
_ 	

..  
.  

_ 	
.
.
.
  .
 	

.  

- , 
;; 
e  

7 

,..2 

1;z7ra3 

1 

- I 
í 
5 

1 

8 / 
7  
Z 
1 
g 
1 
d 

ti 

--31: 
7^A'§i 

All-t 
7 7a1z11 

.1....1 

ák 111 
1-1 

E 

g 

2 

 1 

; Ei 
' 

.4  

kl 

5

A  

((

yy

pp 

 

: 
1  

, 

J 

•:, 

111 
1-• 

, 
1: 

_ 

"...,1 

' 1 

1 

.11
• 

 

_ 
- - 

.4 I(
 V

A
N

 n
ig

 c
c
 IO

N
  •
LA

N
T

LA
IM

IL
N

/0
 V
 R

E
R

A R
IL

LI
M

U
 	

O
f.  
V

E
A

S
 

8 

-1°  

1 

-; 

.. 

5 , 

..t 

4  

51. 9 1 1; 	-2 

• 

`;,i 
111 

.. 

a 

1 
1 

11 

k• 

x 

I 

.1 
 

>•- 

5 y. 
_ 

= 
:1 

. 



o 

Élk 
gi to --. • 

.,,•=i1  

, E 

-84 
11 
13 II 

_ 

SIS 
gil 
-71 
13 
.,.. 

1É 
11( 
ggl 
in 

Y 
1 
1 s 

8288Z 
11311 
Itggii. 
ologi 

8 
1 
I 
í 

egifillOgá* 
filtiggi,1111Elt 

ogítsog3301s,o3 

SÉES844É18888i 

II 

88 
gg 
1 

en
 tfr

ttr
z
..-

.  

8:. 2 
14 

f. 
i 	: 

si? 
III 
gilig 
Sllis 

És 
(1. 

. 

g 
X 
I 
i 

e 
( 
( 
1 

k: 
5( 
í( 
í3 

: 
A 
I 

,i 

e 

f 

: 
1 
II 
2  

• 

1;
;
;
;
 ;4
41

1
: 

'  ''
  1 :
~

"
.
"
  71

•0  ‘ „
:

I tkr  :A
m

i
"
 r iv

a" 44

. 0
;
~

>
"
a

7:
44

. n4
1.

"
 	

1.4
) 
I
 

fr
n

t O
 14

 
1.1

Y1
 

t 
g  

4 
8'9 
I  E ,14 
'5 

1 
,k 
tik 
:1 3 _ 

: a 
X 
1  , 

-3 _ _3 

a 
1 5.-, 

Is;€ 
lin 
o loUgg os= 

,55§ 
qg -- 3 , 

8 Sí: 
Qi. 
51 5 ,.,.., 

1Z 

=van ____ 
711( 
;Uf 

E I 
2  

I t .,,, 

- 
x 

.,,,, 
R )2 
-i-z :-12. 

; 4 
ii 
- 
— e 

z 

2 
5. 	 . 

E 3 

3 .. 
t 

_ 
.-1" _ 
 i'i 

5 

: 

t -a 
511 

7 

í 

5 

1.  

, 

05  

. 
: 
E 
. 
5 

E 

11 

..„ 
árl QZL., 
11: 
1E 5  
i4 
54 
(.7 8i 
á"4 Fts .10 
E 
"S íg 

. 
1 

5 ! 
E 

fi 

4 

51 

i2 

1001%
  140  A  lu

 roLtrer.
 

fU
Y

Y
:L

  J
.
 

.40
 41.44A

0142
Y

 A
  u(ita

vn
 w
isArt  P

1
La

o
Y

  5:91.frvA
inn

.o.)  
vO

thm
 tia

 h
 ar
 i4444.44

 < irt44444..1.
)
 D.
 

d
o
s 

s
v
3

1.1
~

1
1
1
!  

o 
a .s 
- 

-5 1 
2 

-. 
E. 

113 4  
11 

811-  

1 

1 

í's-l-g 
11111: 

21_ 

a' 
11 
11 = . : 

„, 
1  

7 
_3 

E_ 

1 

_ 
1  

11:-r 

, E- 
glP 
511  

21, 

Zw, 

P'I1R 

7 - 

5 

, 
g , 
E = 1 
i 

, - 

- E oc  
15;"::. SC' 

1 r 

1 - 
3 

1  
t 

:.,f,5 
1515, 

g 

- 

311,- 

I .s 
41  
1 

,4 

:1 
7z 

y  

1 

- 
É 
E 
o 
7 

1—•-leco=rsc 
1153I1 

3 , 
' 
I 

? 

.4.. ii.jÉn 

_ 

r 

41EL-
5;I t l 

, 
olía 
' 

8:' 
14, 

: 

22: 
gl 

11 __ 
Y 
a 

5  

3 
- 

-. 

2 

' 
1 
1 
1 

I' 

.1 3; 
z: 

, 
. . 

12 

. 

E 

43 



zg o 
3J, 
Do 
Pzt. 

4!1 
zet 

1  -o 
Owrm 
d °5 

jz 
wzo 
04- 
O 0>  
S I 

D• o 
2z 

1 
r 
: 2 
g 

E 

E 

1 • 

t . ›.1. 

4  
1-1 
: 
1 

8831889 

le 
1 
- 

1.• 

I 

1 . 
g 

3 11 

ii 
1g 

S 

- 1 
9 .,  

t212 

1111 
922 ..: .9  

Eli 
921 

1 
4 3. 

- 

818 
*5-.1 
p5 
J. 

5 8 
' 

¿' 

8 

V.g.:FR*5111 

18 
II 
1-8. el 

819 
I§ 
‹fl 

8 
1 
le 
2 

1 
'-1 

2 
E 
1-  
- 

1 
1 
.. 
II 

_ 

:12 
9: 

Hl 

I , 
2 

9  

e 
1 -  
Xt. 
s' 

11 
° X 
1, 
tg 

- 

1 

1115 
*U 
XIX 
— E. 

, 
IX 
118 

9,  
I 

8 

g 

11 

_ - 

4€ 
X I I 
X 
1  

21 

992 
X9 

21 

S i 

2 

* 
1 
1  
4 
"ÉlIM 

5.gi-ggggia 
1111k11§1 

¡.!•!,! II 
1  

2i3 
11 
kE 

¡!•i 

11% 
II 

- 

% 
! 
1 

Ir 

UgE 
lkil 

t E 

.9- 

45.4 

a "-.?-• 
o L._ 

I ::-.z 

r. 

7 c  
ZE 
'4' 1  

, . 
1 

n 

E : 

: 
- 

,_ 

!; 2 4 

. i 

4 

:í 
=t: 
L1 
,§ 
- g 
).: 

_ 

Ce 

1 

1 4 

0 
: 

2  

a 

e 

gly5E ,  
hl* 

-s 
g 

1. 

g LII;Ittl 
1,11.›...1ge 
::e5.1 

;1 11 

in7.1 

i4 

J1 ,..., 

• 
..1 
.:5 - 

l 

k r
 E
rvi

ca
ná

n
o

  S
O

E
M

A
  •  

V
oi

nE
nn

co
e  

Lo
pp

u
k
,  c

ad
ua

kr
,a

un
  h

ap
lw

a
  e  

M
I M

S
U

. II
 N

a
  le

nu
ep

lip
uf

e  
Te

un
ol
lo

s  
e  

In
fo

rm
ee

m
  -
  P

V P
! 

VE
 •  

RP
 tk

o
rob

n  
P

im
  E

nr
ne

w
co

  4
e  

P
ec

nr
in

o
  •
  I
nf

lin
tia

n
  -
P

F
T

I 

, 

- - 

1- 

_c  

, 1  
1.... 

2 
11 

1,i 

1 

si2.211r 
[lila 

z c 

,:z1 
:::.› 
-1; 
_" 
-E1 
;...- 

.2 

g 

:: 

Es 
_ „ 4 
2 1  

9 
1 
4t 

í 2 
; , 
4 
.1 
1  1 
5 .1 
1.'. 
ti 
It 
PI 
- 
;i I EG

P
 PU

  -
 'E

e l
pe

ur
  h

en
' I

m
a l

ec
un

ies
to

  E
n-
u
y
.
.
 

 •  
'e

t•r
  •

  S
ie

m
pr

e  
no

m
  r
ióN

  IV
IT

G
It
A

l.  
D

E
 L

E
 s
it
a
  

11  
> 

1g 
.5 

tilc 
r ! 
.l it 
l' ;!'3 
151 

oll, 

ít 

>i,Z2 

t 

P
R

O
G

R
A

M
A
S

 P
A
R

A
 I
 

A
 S

I P
IE

R
A

C
IO

N
 D
E

 P
O

P
P

JJ
A

 E
X T

R
E

M
A

 

EU
T 

N
: •

  ¡
ta

l ',M
ein

.,  A
ka

n
a

ed
•  
L
a
...
  

i 
i.1 4 
..ti'l 1. 
1t5 
I/ 
2 	.-_• 

Ili 
1.1.g 
4-4' 5-  

II: 

Ilel 

# 
1 

i 
: 
; 

/.1í 

ri 
2 ))  
1 

4 	' 

t 

4 
- 

11 
EJ 
.11 
I., /i 

a 

. 
'2>  
4 
5. 

_ 
1 
.1' c 

e 

., 
r 

.T1 
- 	,,, 5, 
r 9. 
11 



Sa 
'l 

” :1
10

26
 

	
li
lt
y
1
 

 

20
.0

0/
00

0 0
0
  

11
10

0/
 0

01
10

 

III 

38te 

:ID 

g ga 

LeSem8 
111 1 

51 
- 

1381 
11:111  

- 

)|i 
- 

in 
Hil 

511 

88838 
11111 

g7.71. 1 

ir 
7 
1 a 

8811 
§- In 
, 

0
0

  
1

01
1

0
5

~
11

  

90
4.1
.2

:1 50
 OH

 

1 
- 

1 

t2 

g(g.t§ 
111 

t2 

- .1.- 

3 

S 
33 

1  § 
¡{!|\{i  

.. 
. 

1 1 

as 
; 1 

a 

g 1°§ fll 
111 

ixt 

s 

o 

3 831 
- 3  

-1 
1 z 

e: 

188 

w i.1 

TI 
ti. 

111 
In 
- 11. 
fi. 

II. 
11 

11158 
IT§ 

15 1  
1 
1 

#119 
"IUn 
!Vi% 

- ta 

gla  
. 
( 
o “1 

ti 
kUk.. 

I 
á 

E 

5 111 I 	.1 

III 
1 S 

9  

e  

17í 

' 

11  
Z. 1  

- 

, 
..1 

a 

-:. 

; 
d 

i r 
..,, 

al 
4 ? 

Al
•y
,
 

 •
 11 0

1 	
1 1

0/
00

1.
1.
 •

  V
ON

Y 
I  A

to
<n

es
.  ~

m
o
l)

 

1~
0
 	

)a
la

\A
  tita

nniam
uil  9

10
0

0.
1

101
1.111  

.
0
.

101.110  11  .0
0

 	
d  „

 

1 
a 

Ñ _ 
,., 

/1: 
, 

A
lE

0
ti
ll.
 

 Y
 A

P O
1

 
0

 A 
14

  s
w

n
g

  
i
  

0.
 P

G
 ,  V

wk
.  R

.  d
e  
t'*
, 
	t
im
ilm

er
an

n  
ta

lu
nl
,  c

un
a
w

ne
  d

r  r
ui
  

g 
i 
i 

.1 

il4 
k4 

l'i 

' 

, 	í 
1 

1 
'22 

Irl 

Z: 

1 , 
I 
1 
fl 

I 

. 
.' 4 

, 
" 

.-: 

.z 

.74C 
:1711 

o ha 
a 

SI 
II al 
a 
li 
211 
1 
- i 

li 
(. 1" si 

tbil 
21EHI172= 
1̀1-',111125;..7  

''3  

117.7m- 

Ailts 
• 

37.!,- 5.1.17:7“.1:1 
15 1..t1til -A- 

:•!.:I:17 

71" 7111 
:e71.1: 

o :‘, 
-rÉI 
O. 

 

I; sh 
ta 
111 
12 
- 

D - 

1:2 

.it r  

5' 11115' 

« 

; ( 
= 

%,-,. 

I 
3 ; 
1 

I 

ti 
:," 
1 1 
19 

íS 
11, 

-‹ 

í 

I 
. 
II lo! el 

- 

;.--.2- 
4  

r  
.7, 
1 

1 
j 
t 

5 

z ,« 
él I k 

/ r'  

3 

s 
= 

1 

! 

z = 
' 

2  
al 

I 

0 

1  

1 
- 

15 
.,,, _. wc ;  

lt' i5 

Elá 
--...; 7, ,i, .7.s 1 

=77 
77...r, 

0.,, ---s 
17. -  'I 
^1 1 
'7 

:—..1; 

2 
1 

ic ; 

ger.-x-,..1 

9 , 

-.11r.4  

00,- 

sWwl ,--'71 
1 1.:1 
''llall 

1 
i 

- 

á r  
11: 
11 
1 -1, 

ºb 

-5km2 
;riel' 
II 

z  

C 

, 
I., 
á,0. 
í Ne 
_.7" 

0 
; 

- E RY
1 0

.10
co

cn
i  5

00
,0

01
0

in
  

..
.41

10
1 1

/0
 l e

. 
M
i
l
  A

u
tt

u
B

ík
%

  1
4

1.  
Y

IA
4

1
W

 11
90

AR
11

01
.10

  

it 
1 

1 
t 

r 

1 
"-J 

) 

il 	i  
w › 
1 
A 

1
~
1

..0
.1  01

.11  
0

4.
1.

0
1

.0
0

  111
101 1

. 4
0

/  011
0
.01,1  AM

I 
0

.11. A
un 0.100

0
 3

0
 01,1141M

1M
U

I 0
711r

y
 11.1Y  A

 N
01./Y401.1

1
  

1. 

1 
_ 

9 

. 
1 
i 

45 



i 
F.1 

75, 
-I -- 

- ; 
g.11 
; 

I 

4 
17  
I'l 

SS 
gg 
“"' .1 1  

,,9.9 
g 

; 
k 
E ; tx 

I 
( 
E 

S 
- 
q( 
la 

i 
( 

9 

":/. 
I 

í 

El 

1  

1. 54 

Il: 1  
4.  

' 

iS 
• 
El 
X1 

51 
i 

i 
X 

Iit 
, 

9 

0 

. 5.2 151 
5i 

1. 
í 

-*511. 
--, 

ii. I 
1  
1 15 
,i 

í E 

k 
1 

, . 

7i 

- I 
z a; 

? 
7  
'.1  
E _ 

ti 
( 
1' 
k 

5 . 
1 
3 .: 

- 
5 
1 

55 5  
;1". .I:, 

1 
( 
( 3 

Z; 
5 ( 
k( 

x 

i 
( 
I z 

1  !11 - 

i; 
( 

9 
1  

S 
5 1 
I. It .. 

''. 5 

IS;S 
Ell 
' 

5 'n 

i 
! 
r 

1 
ES 
:? 

t 

At 
i. 
7,4 
I 

t 
1 

g 
1 

1  

cor  z 
..P.' 
4 
O 

- 

,. 

a :: a 

g 

t 
1 - , . 
, 
i 
4 
i- 

1 

= Ñ 

; 

i 

a 

4 

ti/ 
t4 

= „ 
e 

Ñ 15 

-, 

- S 

.: 
7 

9 

..1 	1 

1 .9 

í4 
1 

/ 

Ilili,/'k_i 

Z.,, 

7 

.1,1,,,; 

a 

1 
í 

; 
1 
tr. -- .1 

P-› Jai 

'... ra 

5 

,S 111111_ 1  

asiltin 

1:1114 
7t1'.;-.11 

1 

1 

1 

5.2 

w 

0 

414  
t 4> 
IP3 

1 

- 

, 
1 1, 

1 1  

1; 

-, 
li 

1' 
- 
,4 

a 
. 

.' 
Z 
‘i 

' 

1,§§ 

/ 7 

';,21 
;11 

,4e. 
- 14  
3,4? 

; , - ; 

= 

a 
1 
1 
tz ,.. 
aa 

tg 

;3 

1 E I RP
 lo

rl
ik

.n
en

k
,  d

el
 

a
k
k
k
.*

  c
o
ne

.  
lo

w
k
..

11
11

.1
 i  

%
II
 

k
l I
 

o
k
,
k
.
 k
r
,  
0

 k
o
‘l
 

r
 ‘,
'
,
 

; 
E 

I 
E 
1- 2 
al 
11 
71  ....d 
.ig 
is 
;3 

,wk 
r;:.  11 

? E 

-1,7 "gb 

; 

- ' 

-! 
7 41! 

711: 

a 
E 
; 

1 
tl 

; 

Ir/. .,1 

ilt 

7,11. 
ler: 
i 

;§! 

4bi 
i'r.i 

,-; lb 

ipl, 

4 
1, 

I 4 1 4  

I 
la 

i 
di/ / 

4 
!t 

Oí 
1 -12—  

F ,•: 

i..h5 

4 

z. 
7  

- 

--I 

1 
1 
t 
1 
"i: 
a 

1 
l' 
2 

,...1 
a , 

z 

4 1-`117 1 

g.ils ss- 7 41 
14 

í 

I 

42 

9 
g 
:1 
g 
1. 

1 
É 
É 
9 
1 
a 

It 
i 
0 	.,... 

t 

.9155 -  

4..t 
14 
--. 
g 

, 

a 

; 

1  

,4  
J. 

4  

ft- Ñ 5, 

y 

15 -  

J. 

11 <  
7 
sz 

rl 
'2 
,7 

9  

lE'as 

.t 1 

3 

1 

o  

l li 

,5 

, 

4  

t 

1 
• 

, 

: 

!-' 
' 

- 7 

1 
. 

; 
í 
- 

_ . 

" 

, 
-- 



Q o • - 
5 ' 
g 0 
p z • > z 
o 
- O 
LIJ a• l  U 

112  w z o 
0 
O O 

E 
42 
2 • o 
• z 

5 



er, Bello 
Ar Ciudad de Progreso 

  

  

   

   

MARCO FISCAL DE MEDIANO PLAZO 

2016 — 2026 

MUNICIPIO DE BELLO 

SECRETARÍA DE HACIENDA 

BELLO 

2017 

 

ppA 	 .1 

q‘i 

Il 	 411 f4 '_ti 91'1 • 

  



Q Bello 
Ciudad de progreso 

INTRODUCCIÓN 

Las Administraciones Municipales realizan los proyectos de presupuesto como 
herramienta de planificación para poder realizar una distribución de recursos por concepto 
de ingresos adecuada a las necesidades de la comunidad, distribuyéndolos una vez 
identificadas estas en los diferentes componentes del gasto; su construcción debe estar 
acorde a la Constitución Política, Estatuto Orgánico de Presupuesto y demás normatividad 
vigente, a través de este instrumento se refleja lo planteado en el Plan de Desarrollo 
propuesto para el cuatrienio. 

El Estatuto Orgánico de Presupuesto, define los principios a los cuales debe sujetarse la 
actividad presupuestal, en relación con la formulación, elaboración, aprobación y 
ejecución del presupuesto. Estos principios son: la planificación, la anualidad, la 
universalidad, la unidad de caja, la programación integral, la especialización y la 
inembargabilidad 

La Ley 819 de 2003 conocida también como Ley de responsabilidad fiscal y por la cual se 
dictan normas en materia de presupuesto, responsabilidad y transparencia fiscal y se 
dictan otras disposiciones, tiene como objetivo racionalizar la actividad fiscal y hacer 
sostenible la deuda pública; la elaboración del MARCO FISCAL DE MEDIANO PLAZO de 
la administración central del Municipio se fundamentó en los lineamientos generales de 
esta Ley. Se analizó el comportamiento histórico de los últimos años, los ingresos y 
gastos de la administración municipal al cierre de la vigencia 2016 y la proyección del 
escenario fiscal que permitiera la sostenibilidad de la deuda pública, con unos ingresos 
crecientes que financien el funcionamiento y el gasto público social del Municipio de Bello 
durante los diez años siguientes. 

La Ley 358 de 1997, por la cual se reglamenta el artículo 364 de la constitución y se dictan 
otras disposiciones en materia de endeudamiento, es también tenida en cuenta en la 
construcción de este MFMP a la hora de realizar el análisis respecto a nuestra capacidad 
de endeudamiento a largo plazo; al igual que la Ley 617 de 2000 que establece normas 
tendientes a la racionalización del gasto público. 

      

 

77. 

rl Cni 59 N"51-00 - Cato Postai-  052053 - Belo - Autpoqbia 
NIT 590.980.112.1 wiviv.bello.gono 

31kokilklebtflo 	iAkakliadeoello L.I zAkaldiadebello 

     

111/1081.111710114,41ifigtefIlli 	 

C55195 F-051 /3 V•rusón 09 
4945 07 de 2015 

PSI 67-4! o04 79 44 

49 



e Bello 
Ciudad de Progreso 

TABLA DE CONTENIDO 

1 	BALANCE MACROECONÓMICO 
2 	PERSPECTIVA DE LA ECONOMIA EN COLOMBIA 
3 	PERSPECTIVA DE LA ECONÓMICA DE ANTIOQUIA Y BELLO 

INDICADORES ECONÓMICOS PARA ELABORACIÓN DEL 
4 	PRESUPUESTO 

RESULTADOS FISCALES DEL MUNICIPIO DE BELLO VIGENCIA 
5 	2016 
5.1 	Antecedentes 
5.2 	Diagnóstico Financiero 
5.2.1 Ingresos 
5.2.1.1 Ingresos Corrientes 
5.2.2 Gastos 
5.2.2.1 Gastos de Funcionamiento 
5.2.2.2 Deuda Pública 
5.2.2.3 Gastos de Inversión 

Relación entre ingresos y gastos vigencia 2015-2016 (Sin 
5 2.3 Transferencias) 
5.2.4 Marco Fiscal de Mediano Plazo 
5.2.4.1 Balance Financiero Municipio de Bello Vigencia 2016 
5.2.5 Indicadores de responsabilidad fiscal 
5.2.5.1 Gastos de funcionamiento - 617 de 2000 

Superávit Financiero Municipio de Bello vigencia 2016 (Ley 819 de 
5.2.5.2 2003) 
5.2.5.3 Capacidad de endeudamiento Municipio de Bello (Ley 358 de 19979 
6 	PROYECCIONES VIGENCIA 2016-2017 
6.1 	Gastos de Funcionamiento LEY 617 de 2000 
6.2 	Superávit Primario /Intereses 
6.3 	Deuda Pública Municipio de Bello 
6.4 	Solvencia y Sostenibilidad 

ACCIONES PARA EL CUMPLIMIENTO DE METAS EN MATERIA 
7 	DE INGRESOS 
8 	RELACIÓN PASIVOS CONTINGENTES Y PASIVOS EXIGIBLES 
9 	COSTO FISCAL DE ACUERDOS SANCIONADOS 

Cibergrafía 

  

PBX.H .  57 4' o04 79 44 

Cro. 50 N' 51-00 - (odio Po5tai: 051053 - bello - Anitoquia 
NIT 80(1.980.112 - I xiv iv.bellagono 

ri Akaldffidebef lo 	Almldladedello 111 ,z-Akakliodebello 

111111111111•111EINISIA 	 

   

   

COdb0 F-GI-18. Vealórl 
Jul. 07 do 2016 

50 



e Bello 
Ciudadde Progreso 

 

1. BALANCE MACROECONÓMICO 

Afectada por varios sucesos, la economía mundial tiene en su haber para el 2017 

varios aspectos a considerar como el dejado por el coletazo de la crisis financiera del 

2008, el derrumbe en los precios de commodities o bienes primarios (especialmente 

del petróleo), el alza en las tasas de interés y el llamado "sell-off" en el mercado bursátil 

debido a las tensas situaciones vividas en Grecia y China. 

El comienzo de estabilización de Estados Unidos y el apoyo adicional de políticas 

macroeconómicas en el Japón han proporcionado un leve aumento en el crecimiento 

del producto interno bruto (PIB) que se proyectó para los países desarrollados en 2017. 

Según el Resumen Ejecutivo emitido por las Naciones Unidas durante este año "Se 

pronostica que el producto bruto mundial se expandirá en un 2,7% en 2017 y un 2.9% 

en 2018, lo que es más una señal de estabilización económica que un signo de una 

recuperación 	robusta 	y 	sostenida 	de 	la 	demanda 	global". 

La meta de un 7 % de crecimiento del PIB establecida dentro de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible, también conocidos como Objetivos Mundiales permanece 

alejada para los países menos desarrollados cuya proyección para el 2017 es del 5.2% 

y 5.5% para el 2018. Este crecimiento por debajo de la meta constituye de hecho un 

riesgo en materia de gasto público en salud, educación, protección social y nos deja 

vulnerables frente a sucesos de tipo natural. 

Según informes a los cuales se puede tener acceso en materia de perspectivas de 

economía mundial, la gran mayoría de ellos coinciden en afirmar que las llamadas 

economías avanzadas, es decir las pertenecientes a aquellos países con un alto nivel 

de vida y desarrollo tanto a nivel industrial como comercial, tendrán un crecimiento 

económico mejor que el obtenido en los últimos meses pero moderado; a diferencia 

de los países emergentes cuyo crecimiento está directamente relacionado a cada país 

y región y los cuales constituyen la mayor proporción del producto y crecimiento 

mundial. 

PBX.-  157-4) 04 7944 
Cm. 50 51-00 Cato Postal 051051- Bello - Antioquía 

N11890.980.112 -1 www.bellogovo 
El .1  Akaldra(kbeilo 	Akaldiadeüello 	[iAlaikhodebe2o 

   

   

COcico 9G1,18 Vorron 09 
Juba 07 de 2016 

51 



e Bello 
Ciudad de Progreso 

Por su lado el Banco Mundial prevé un crecimiento económico del 1.9% para las 

economías avanzadas, 2.7% a nivel mundial y 4.1% para los mercados emergentes y 

economías en desarrollo, atribuido al repunte de las manufacturas y el comercio, la 

estabilización en los precios de los productos básicos y el crecimiento de siete 

principales economías emergentes entre otras. Aun así, no desconoce que existen 

riesgos como la volatilidad de los mercados financieros y la incertidumbre en las 

políticas monetarias y fiscales entre otras. El siguiente gráfico señala el crecimiento a 

nivel mundial según BM: 

Crecimiento mundial 
Fo,cenlare 

ETT Mr.^70 	E 
	

0.e 	 1.1e,cans rie;;,,erte: 9CD70M133 er desarrc 

2017 

e 1 

Pronósticos 

Fuente.  Perspectivas económicas mundiales según Banco Mundial 

La Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL) coindice en 

porcentajes con lo establecido en materia de crecimiento por el Banco Mundial. 

Indican un crecimiento del 2,7% a nivel mundial, un 2% como resultado de un mayor 

dinamismo de las economías desarrolladas; y para las emergentes y en desarrollo se 

PEX: (57-4'094 7944 

(u. 50 51-00 Codrqo Postal 051053 - Bello - Anmina 
tliT 890.980 172-1 ¡mil begoono 

"Alcaladetrelio 	Alcaldiadebello 	“ollwidradebelto 

   

   

Gareo. F-GI-18, Versión 09 
Ju ho 07 O* 2018 

52 



Bello 
Ciudad de Progreso 

espera que estas repunten hasta un 4.2% en 2017. Tal y como se muestra en el 

siguiente cuadro. 

I- 
2013 2014 2015 2016 	2017 2018 

Mundo 2.5 2.7 2.5 2.4 2.7 2.9 
Economías desarrolladas 1.0 1.7 2.2 1.7 2.0 1.9 
Estados Unidos 1.7 2.4 2.6 1.6 	2.1 2.2 

i LK__a 'n 2.0 0.4 1.2 1.0 	1.2 0.9 
' Reino Unido 1.9 3.1 2.2 1.8 	1.7 1.3 
I Zona del Euro -0.2 1.2 	1.9 1.7 	1 8 1.7 

Economías emergente yen desarrollo 	4.7 4.3 	3.8 3.6 	4.2 4.8 
Chica 	 7.8 7.4 7.0 6.7 	6.5 6.4 

I 	India 	 6.4 _ 7.5 8.0 7.1 	7.3 7.7 
vente: Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL) 

Para América Latina el comportamiento en el tema económico es bastante diverso, 

para los países que conforman la Alianza del Pacífico (Chile, Perú, México y Colombia) 

este comportamiento es positivo, entre los cuatro suman el 39% del PIB de América 

Latina y el Caribe y son considerados los primeros en el ranking de facilidad para hacer 

negocios; contrastando con una brecha en relación a países como Venezuela que 

presenta una crítica situación política, graves problemas de escasez e inflación 

desbordada entre otros; como Ecuador con unas políticas macroeconómicas con 

escaso margen de maniobra, como Brasil con la difícil situación fiscal y por último, 

Argentina, afectada por la aceleración de la inflación y un menor consumo privado. 

En reportes hechos en el mes de agosto por la Comisión, indicó que si Colombia logra 

mantener las tendencias obtenidas en el sector agropecuario que creció en un 7.7% 

durante el año y en las obras de cuarta generación, el PIB al cierre 2017 sería de un 

2.1%, sumándose al concepto emitido por el Banco Mundial que considera que el país 

no crecerá por encima del 2%. 

El siguiente cuadro ilustra la proyección del PIB por países y subregiones. 

 

P8X. (57-4; 604 7944 
(ra. 50 N' 51-00 Codigo Postal: 057053 - Sello - Antequto 

MI 890.980.712 - I www.bello.gov.co  
..Artalchadebello 	„Auttlthadebello 	•ipAkoldrodetello 

F-G1.18, Version 09 
Juba 07 6 2016 

   

S3 



1,8% 

-1,3% -7,7% 

3,7% 3,6% 2,8% 2% 1,8% 1,6% 0,8% 0,3% 

'7 	n3 	O 
I; 	_O—,..) ,_ 

x 
P.,./ 

O 
O 

‘-.) 

FMI (actualizado a julio) 	2017 	2018 

3,8% 
3% 

2.4% 2,2% 279" 
1.9% 2%  1 6% 2,3% 	1,3% 

0,3; 

PEX: (57 4: 004 7044 
(ro 50 N ,  51-00 - Codio Postal: 051053 - Sello - Antioquía 

NIT 890.930.1)2 -1 ivwilbellayai:w 
11 I 31,NaldladebrIlo 	.zAkaldwdebelbr.2. ..Mkatchotlebello 

1111111111111881~6~11.1011fliallESIUS 

C44:117, F-GI- 18, Versión: 09 
Julio 07 de 2016 

, e; ,44. 

ma 

e Bello 
Ciudad de Progreso 

())  

CEPAL (actualizado a agosto) 	BANCO MUNDIAL 

ly 

2016 

4 32'1:,  

41'-s 

2017 

4% 

4% 

PE r u 34'-v 2,5% 

C$0111 ti. 2,1% 

Chile 17001,4% 

Uruguay I 	5' 3% 

rie.is a 	an-a, ( 1,1% 
Y el i:311br.' 

F(11.1r1/ -1 0,7% 

Aruentinü 2% 

BLIS i 1 - 36,0 0,4% 

Vellenhela -u 7% -7,2% Argentina Peru Colombia Méylco 

Fuente Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL) 

-4,1% 

-12% 

Brasil 	Venezuela 21  

A su vez el Fondo Monetario Internacional indica en reportes realizados en julio del 

presente año sobre perspectivas de la economía mundial un crecimiento así: 

Economías avanzadas 2%, economías emergentes 4,6% y un crecimiento mundial del 

3.5% en 2017 y 3.6% en 2018 que, aunque superan el estimado del 2016 (3.2%) 

siguen siendo inferiores a los promedios anteriores a la crisis. 

Refiere que China, continuará liderando el crecimiento mundial e identifica a Estados 

Unidos con un crecimiento particularmente más débil del previsto acuñado por la 

incertidumbre generada por la elección a la presidencia del candidato republicano 

Donad Trump dada su postura de oposición a los tratados de comercio y defensa del 



Bello 	 
Gudad deProgreso 

proteccionismo; de otro lado establece que en Europa aún no es claro el mecanismo 

que se adoptará para los acuerdos comerciales e institucionales con el Reino Unido. 

Sin embargo, resalta la pronta recuperación de los mercados financieros luego del 

impacto inicial de los resultados del Brexit. 

Las previsiones a nivel mundial según el FMI las podemos observar en el siguiente 
gráfico: 

Previsiones de crecimiento del FMI 
En % 6,6 6,4 6,3 

 

2,4 2,4 2,5 

 

1,6 1,5 1,6 

   

E 

  

     

      

Paises emergentes 
y en desarrollo 

de Asia 

Estados Unidos 

   

Oriente Medio, 
Africa del Norte, 

Afganistán y Pakistán 

1,5 
'3W1:1 

  

4 

 

Mundo 

3,1 3,2 3,5  

 

-0,1 ,0,5  

América Latina 
y Caribe 

  

 

2015 2016' 2017' 

 

— 
África 

Subsabariana 

 

  

    

Fuente Fondo Monetario Internacional 

2. PERSPECTIVA DE LA ECONOMÍA EN COLOMBIA 

Ser un año pre-electoral y la incorporación a la sociedad de grupos armados posterior 

a la firma del Acuerdo de Paz firmado a finales del 2016 son en 

Colombia dos de los desafíos más grandes para la vigencia 2017. Además, como 

mencionábamos anteriormente las posturas en materia de comercio internacional del 

hoy presidente estadounidense Donald Trump podrían afectar notablemente nuestra 

maciiimpwantemir 	 

 

PEX.. 157 3.! ó04 79 44 
Cro. 50 No 51 CO Código Postal: 051053 bello Antsoquia 

890.980.112 www.bellayaw 
.,:.iliwlaatlebelki ;7 	3:Akalbadebello 

    

    

Código F.G1-18, Versión 09 
Julio 02 da 2016 



Bello 
Ciudad de Progreso 

economía debido entre otras a la gran participación de este país en nuestras 

exportaciones, aunque cifras relacionadas por el DANE señalan que para el segundo 

trimestre éstas se redujeron en 1.7% respecto al mismo periodo en el 2016. 

Para el primer semestre del año el comportamiento del PIB estuvo asociado al 

crecimiento del gasto de consumo final en 1,9%, las importaciones en 1,6%, y la 

formación bruta de capital en 0,7%, en tanto que disminuyeron las exportaciones en 

3,2%. 

Reporte hecho por el FMI, donde señala porcentualmente en términos del PIB y de 

Exportaciones Totales las realizadas a EEUU durante 2016. 

EXPORTACIONES A EE.UU 
% del PIB 

7.6% 

I I  
México Ecuador Venezuela Colombia 	Chile 	Perú 	Brasil 	Uruguay Argentina 

Fuente. Fondo Monetario internacional 

PEX ,57-41 ó0-17944 
Cio 50 V51-00- (Sigo Postai -  051053 - Belio • Antoqula 

NIT 890.980.112-! www.beliogovo 
mkakhaseboo 	-Akaldiadetello E •d•Akaidmdebeflo 

  

  

F-GI-18. Versan 09 
Julio 07 Cli• 2016 

30.0% 

2 5.0% 

20.0% 

15.0% 

10.076  

5.0% 

0.0% 

25.9% 

9.8% 
3.7% 2.6% 

1.5% 
ika 	

1.1% 0.7% 



e Bello 
Gudad de Progreso 

EXPORTACIONES A EE.UU 
% de las exportaciones totales 

39.40% 

14.80% 14.40% 13.80% 

7.90% 	7.00% 

Id 

90.00% 

80.00% 

70.00% 

60.00% 

50.00% 

40.00% 

30.00% 

20,00% 

10.00% 

0.00% 

77.80% 

México Ecuador Venezuela Colombia Chile 	Perú 	Brasil 	Uruguay Argentina 

Fuente: Fondo Monetario Internacional 

Por Ramas de la Economía el PIB registró al segundo trimestre del año un crecimiento 

del 0.7% respecto al primer trimestre y del 1.3% en comparación con la vigencia 

anterior, asociado a los resultados obtenidos en agricultura, ganadería, pesca, entre 

otros, siendo la explotación de minas y canteras la que registró mayor caída. 

3. PERSPECTIVA ECONÓMICA DE ANTIOQUIA Y BELLO 

El PIB de Antioquia estimado a principios del año en un 3.3%, decreció a una tasa del 

2.5%, asociado a que los sectores como la construcción, el comercio y la industria que 

soportaban la meta inicial, empezaron a moderar su crecimiento. 

Durante el primer trimestre el sector industrial se contrajo 3.4%, en junio las 

transacciones inmobiliarias disminuyeron 9.6% en cantidad y aumentaron 3.1% en 

valor; mientras que en el sector comercio las ventas disminuyeron 2%. 

PIM 157-4)604 7944 
Cm 50N° 57 -00 Cocho Postal: 051053 Bello - Anboouia 

NIT 890.930.111 -1 w iv.beiogouo 
:Altakliadebello 	AlcaldtadeDello 	•:i Alrakkodebello 

03dpo F-GI-18 Versqn 09 
Ju«e 07 de 2010 



Bello 
Ciudad de Progreso 

Según análisis realizado por la Cámara de Comercio de Medellín, concluye que a 

pesar del momento por el cual atraviesa nuestra economía, Antioquia ha mostrado 

capacidades para enfrentar la situación. 

Con un área total de 142.36 km2, Bello es uno de los 10 municipios que congrega el 

Valle de Aburrá, donde más del 80% de las actividades económicas corresponden al 

comercio y los servicios y en su mayoría se clasifican acorde a los lineamientos legales 

en la categoría de MIPYMES. Las principales actividades económicas se relacionan 

con textiles, concentrados, comercio organizado, comercio informal, explotación de 

areneras y canteras, en el área urbana. El área rural se dedica a la agricultura y 

ganadería en menor escala. Tanto la industria como el comercio han sido actividades 

económicas representativas en el municipio por su trayectoria y participación en el 

crecimiento económico. 

e,  

Tipo de Sociedad 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

itersohas Naturales 3.667 3.986 4.148 4.598 5.136 6.163 

Total 4.169 4.607 4.856 5.491 6,215 7,523 
Fuente: Anuario estadístico 2016 Municipio de Bello 

Tamaño de Em resa 	2010 
	

2011 
	

2012 
	

2013 
	

2014 
	

2015 

'Pro 
	

4.036 
	

4.473 
	

4.713 
	

5.322 	6.033 	7.314 

.~1~11~1MISWE 
,169 4.607 4.856 

	
6,215 

Fuente: Anuario estadistico 2016 Municipio de Bello 

PEX:i37 .P0047044 
03.50r 51 00- Código Postal: 051053 - bello - Annoqura 

Nir891480.112 -1 w ww.beWogouo 
111 ••Akalóindebelio 	,Mkalduidebeito 	Akaidoodebello 

   

   

C4099 F-GI-18.Vers.on 09 
Jorro 09 do 2016 

55 



Bello 
DudaddeProg►eso 

c. ,  dril', ,Hte 

Actividad Económica 2013 2014 2015 

Agricultura, ganadería, caza, silvicultuira y pesca 30 40 46 
Explotación de minas y canteras 24 22 27 
Industrias manufactureras 938 1054 1262 
Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado 4 2 3 
Distribución de agua; evacuación y tratamiento de aguas 
residuales, gestión de desechos y actividades de saneamiento 
ambiental. 32 33 33 
Construcción 336 445 574 

Comercio al por mayor y al menor; reparación de vehículos 2379 2649 3116 
Transporte y almacenamiento 95 112 140 
Alojamiento y servicios de comida 683 752 918 
información y comunicaciones 106 92 126 

Actividades financieras y de seguros 31 39 42 
Actividades inmobiliarias 45 52 97 
Actividades profesionales, científicas y técnicas 191 235 286 
Actividades de servidos administrativos y de apoyo 110 143 192 

Administración pública y defensa; planes de seguridad social 1 2 4 
Educación 94 107 114 

Actividades de atención de la salud humana y de asistencia 67 89 100 
Actividades artísticas, de entrenamiento y recreación 76 95 112 
Otras actividades de servicios 228 246 318 
Sin CIIU 11 6 13 
Total 5481 6215 7523 

Fuente: Anuario estadistico 2016 Municipio de Bello 

Ario Rural Urbano Total 

2009 11,78 14,92 14,83 

2011 8,16 10,23 10,19 
2013 10,25 11,52 11,5 
2015 8,23 11,27 11,1, 

Fuente: Anuario estadístico 2016 Municipio de Bello 

PBX: (57-41 004 79 44 
Cra SO N ,' 51 00 Cabo Postal: 051053 Belio - Anlioquia 

NIT 890.950.111-1 wkr w.bello gimo 
ikiiklialthello 	Micaldfadebelk) r.i.Akakluidebeflo 

   

   

Cadvo F-GI.18.Versron 09 
Jutso 0>N 2015 

5-9 



Bello 
OudaddeProgreso 

4. INDICADORES ECONÓMICOS PARA ELABORACIÓN DEL PRESUPUESTO 

Para la elaboración de los presupuestos se requiere de los resultados obtenidos en 

materia de indicadores, los cuales resultan clave a la hora de hacer buenas 

proyecciones, tal y como lo expresa la editorial del diario la República: "Los principales 

indicadores económicos para hacer un buen presupuesto son los tradicionales como 

el Producto Interno Bruto, la variación de precios causada y estimada, las tasas de 

interés, el índice de desempleo, la balanza de pagos, riesgo país y otros que 

aportamos como los despachos de cemento, la venta de automóviles, el uso de tarjetas 

de crédito, y quizá el más importante, el ingreso de las familias. 

Los indicadores que más están afectando la economía doméstica tienen que ver con 

el consumo de viviendas, de vehículos, la capacidad de pago de tarjetas de crédito, la 

rotación de cartera, entre otros calificados como menos técnicos. La economía de hoy 

tiene que ver con lo tradicional, café y petróleo, pero también con las expectativas del 

consumidor. Para tener en cuenta a la hora de hacer los presupuestos: el alza del PIB 

para este año se pronostica en 2% y el próximo en 3%. La inflación causada para 2017 

puede llegar a 4,1% y en 2018 a 3,5%. El desempleo esperado para el año que se 

acaba será de 9,4% y el próximo 7,6%. La tasa de intervención del Emisor al sistema 

financiero tiende a la baja y está en 5,25% y se espera mantenga esa línea. El 

Gobierno hizo su presupuesto con un barril a US$55. Ahora bien, van los nuevos: el 

porcentaje de la cartera vencida dentro de la cartera total del sistema financiero está 

en 4.37%; las ventas de vehículos decrecen en 2,9%; el consumo de los hogares 

proyectado en 2017 será de 1,6%; y los despachos de cemento se mantendrán en 

cifras cercanas a las de hoy (-2,8%). Cada sector tiene sus propios indicadores que 

determinarán los prepuestos, lo importante es saber relacionados con los 

fundamentales". ihttps '/VAVW lar 	CO,opinion/editorialla-hora-de-los-presupuestos-de-2018-2546829) 

Tanto el PIB como la Inflación son considerados importantes indicadores económicos 

que influyen en la toma de decisiones, el PIB nos muestra el valor de los bienes y 

P8X: i57-4: 004 79 44 
ag. 50 N' 51-00 - CárhgoPosial-  057053 - Belio - Antroquia 

NIT 890.980.112 -1 www.bellgovio 

Ei Af cakladebello 	-.:, Akaldradebello 	„,,tilokhadebeilo 

   

   

COchgo F-Gt.10 VeridOn 09 
John 07 de 2010 

GO 



   

   

Ciudad de Progreso 

servicios de un país en un período determinado, mientras que la inflación hace 

referencia al aumento de los precios medios, es decir que el dinero tiene menos poder 

adquisitivo. 

SUPUESTOS vIAC.K0 

2011 2017 

Pronóstico 

2018 

PIB Real (Variación anual) 2% 2% 3% 

Inflación (Fin de Periodo) 5.8% 4.1% 3.5% 

Tasa de Cambio $3.052 $2.983 $3.027 

Fuente: DANE 

Según informe realizado en junio del presente año por el Banco de la República, la 

inflación básica se mantuvo por encima del 4%, más alto que el rango de largo plazo 

fijado por su Junta Directiva establecida entre el 2% y 4%; entre los hechos atribuidos 

al impedimento de ajustes a la inflación durante este primer semestre de 2017 se 

encuentran la variación de precios de la canasta de bienes y servicios, la reciente 

reforma tributaria, la aprobada recientemente Ley 1816 de 2016 o Ley de licores, las 

presiones inflacionarias por el incremento del Impuesto al Valor Agregado al pasar del 

16% al 19%, entre otros. 

dall1~111119119190~109911197171199~1 

CM go F -G1-18, Version ce 
Julio 07 clui 2016 

PB? 57 4 004 .70 44 
Co 5011  5'-00-Codwo Postai-  051053 Sello Aatkoquia 

NIT 890 980.142 -1 woi w frito gas co 
n 'Akaldalebello 	Alaildtodeoeilo 	..Ahokhaeüeno 

  

  

61 



l Bel o 
Ciudad de Progreso 

RESULTADOS FISCALES 

MUNICIPIO DE BELLO 

VIGENCIA 2016 

Código. F-GI- I B. Versan. 09 
Julio 07 de 2016 

PBAI 15 7  -4) 004 79 44 
Cra. 5.0 Al ,  51-00 - (odio Postai: 051053 - bello - Antioquía 

Mi 590.980.111-1 www.tell000v.co  
n .Akalclukbella 	.:Akaltliadebello 	AkakIkulebello 

62 



e Bello 
OudaddeProgreso 

5. RESULTADOS FISCALES DEL MUNICIPIO DE BELLO VIGENCIA 2016 

5.1 Antecedentes 

Al cierre de la vigencia 2016 el Municipio de Bello, presentó un déficit de tesorería por 

$36.946 millones los cuales vienen conformándose desde vigencias anteriores, 

incrementado por la suscripción de convenios interadministrativos para el 

cumplimiento del Plan de Desarrollo, cuya ejecución se ha dado en el gasto sin que se 

efectúe el recaudo. 

5.2 Diagnóstico Financiero 

5.2.1 Ingresos 

El presupuesto de ingresos definitivo del Municipio de Bello para la vigencia 2016 fue 

por valor de $426.692 millones, de los cuales se recaudaron $411.448 millones y un 

pendiente por ejecutar de $15.244 millones; esto significa un total de ejecución de 

96.43%. 

La expectativa presupuestal de esta vigencia estaba dada para un superávit de $1.130 

millones, pero dado que en el mes de noviembre se suscribió adición al convenio 

C.9677- PPAL001-229-2015 con el Fondo Nacional de Gestión del Riesgo entidad 

creada con fines de interés público y asistencia social para atender las necesidades 

producidas en situaciones de desastre o calamidad; por valor de $3.713 millones; se 

origina un déficit en la ejecución presupuestal por el orden de $2.583 millones debido 

a que el recaudo producto de esta adición fue ejecutado en enero de la vigencia 2017. 

( 	1 P 11/S 12.1 BROs 

INGRESOS CORRIESE ES 

LRECURSOS DE CAPITAL 

RESERA AS PRESUPUES I ALES 

	

PRI st PI E 8 10 
	

I() 1 1 
D1118111\0 	.11 ( 	I 	11(1 

	

361.106.994.166 
	

360486 831 135 

	

54.876.448.486 
	

40.252.050.279 

10.709.249.698 	10.709.249.698 I  

101 5.1 1)1111 
1 .11 ( I 1\I( 	1 11 ( 

621).163.031 

14.624.398.207 

0 100.00 

99.83 

73.35 

I 01 Al 8.1)811‘IS I Ft A( 10 	426.692.692.350 	4 1 1.4 4 8.1 3 1.1 I 2 	15.244.561.238 	96.43 

 

IX. J7-4. o04 79 44 
Da 50P 51-00 - Cábqo Postal: 051053 - Bel° - Antoolui 

Nl1890.980.111-! www.bellayovdo 
..Afokhadebelio 	irAkalárdebelk; U .zpAkoldkidebello 

COdgo F-GE-18.Versión 09 
Julio 07 de 2016 

   

63 



Bello 
Ciudad de Progreso 

EJECUCIÓN DE INGRESOS CON CIERRE 2016 
400.000.000,000 
350,0:19,CC,D,C00 

ICC.00C)Xici,000 

'7.P.u0C .000,000 

100.00Z.,  000, 300 
150.000.000,000 

100.000,030.06X1 

,(00000,010  

• INGRESOS CORRIENTES 

is RECURSOS DE CAPITAL 

RESERVAS PRESUPUESTALES 

PRESUPUESTO 

DEFINITIVO 

TOTAL 

EJECUTADO 

TOTAL POR 

EJECUTAR 

si INGRESOS CORRIENTES 361,106,994166 360,486,831,135 620,163,031 

a RECURSOS DE CAPITAL 54,876,448,486 40,252,050,279 14,624,398,207 

RESERVAS PRESUPUESTALES 10,709,249,698 10,709,249,698 0 

Fuente: Ejecución de Ingresos a diciembre 2016 Municipio de Bello 

5.2.1.1 Ingresos Corrientes 

Los ingresos comentes en la vigencia 2016 tuvieron un total de ejecución por valor de 

$360.486 millones los cuales representan el 88% de los ingresos totales del Municipio 

por $411.448. Dentro de éstos, los ingresos tributarios representaron el 33% del total, 

mientras que los ingresos no tributarios participaron con el 67%. 

CONCEPTOS/RUBROS 
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO 
TOTAL 

EJECUTADO 
TOTAL POR 
EJECUTAR 

% 
DEC. 

% DE 
PA RTIC. 

1Atil3r.i0S ISIBt.  I ‘RIOS 122.413.293.010 119.026 -78.6 	8 3.386.514.332 9-.23 33?0 
--1 

INGRESOS NO FRI111-1' \ RIOS 238.693.701.156 241.460.052.457 12.766.351.3(111 101.16 67% 

INGRESOS CORRIENTES 	 361.106.991.166 360.486.831.135 
Fuente.  Ejecución de Ingresos Corrientes vigencia 2016 Municip o de Bello 

620.163.031 99.831 160% 

 

   

"‘I 
I 14._1 kir; r 4 : 

Código. FLI-113. Versión. 09 
..ko 07 de 2018 

PEA. ,57 4) b04 70 44  
Cm. 50 51-10 - Codigo Postal: 051053 - Bello - l'atregua; 

NI1890.980.112 -1 www.bellagovco 
Akalchadebello 	t-Akaldsadebello '-17 5  ,-Akakbadebelki 



PRESUPUESTO 
DEFINITIVO 

TOTAL 	TOTAL POR 
EJECUTADO EJECUTAR 

CO NC E PTOS/RUBROS % EJEC. 

Bello 
Ciudad de Progreso 

Respecto al presupuesto definitivo, los Ingresos Corrientes tuvieron un porcentaje de 

ejecución del 99.83% conformado por los Ingresos Tributarios que suman $119.026 

millones y representan un 97.23% de ejecución. Dentro de los tributos más 

representativos que conforman los ingresos corrientes a nivel tributario nos 

encontramos con los Impuestos Directos compuesto por el impuesto predial unificado 

con un porcentaje de ejecución al cierre de la vigencia 2016 del 87.86% el cual 

corresponde a un total de recaudo de $41.174 millones. Como se muestra a 

continuación. 

INGRESOS '1121131. nulos 

I 'i 111 1 	l 	.. 	i 	;o- 	1,11:1 	( 	lo' 4f. 	ti.i.,.; 	(,.:i-, 4 i .1'1. 	-1-b,  A 1 1 

11111. F.S1 (1 PREDI-11. 1 `l'hit - AM) 46.863.898.626 11.1'1.31-4.440 5.680,554.186 

Impuesto Predial Unificado vigencia Actual 39.833.098.626 34.169.942.201 5 663 156.425 

Impuesto Predial Unificado vigencia anteriores 7 030 801/000 7 004.402.239 26.397.761 

Fuente. Ejecución de Ingresos Corrientes vigencia 2016 Municipio de Bello 

Por su lado los Impuestos Indirectos se destacan por una sobre-ejecución de $2.303 

millones correspondientes al 103.05%; compuestos por el impuesto de industria y 

comercio, avisos y tableros, otros impuestos y estampillas, presentan el siguiente 

comportamiento dentro de la ejecución, iniciando con el de mayor porcentaje de la 

misma: 

Avisos y Tableros con un presupuesto definitivo por $4.052 millones, presenta una 

ejecución al cierre de la vigencia por valor de $4.696 millones, equivalentes a un 

115.9% de ejecución. 

 

PI& ;574; 004 79 44 
ctit SO 51-00- (oclgo Pintad: 051053 - Bello Aotagwa 

NIT 390.980.112 -1 wlvu.beAayovc o  
"Akaldiadebello 	3Akoldiodebello 	,Akokhodebeyn 

C4d90 F-GI-18 ~Pon 09 
Juin° 07 de 2016 

  

11".86 

85,78 

99.62 

65 



Bello 
Ciudad de Progreso 

CONCF:PTOS/RURROS 
PRESUPUESTO1 	TOTAL 	TOTAL POR 1 

DEFINITIVO EJECUTADO EJECUTAR 	 • 

  

INGRESO 1 ROM I %KW»,  

INii'l 	I 	1/4)103 	;',111t0 	(!)K 75 549 394.90 I ",g9].4341351'..103.0:)(4)15.4i  1 i 	) 	(1.- 

A‘ ISOS N LUDE:ROS 4.052.505.026 4.696.764.401 1644.259.375): 115.90 

Avisas y tableros vigencia actual 3 925.592 574 i  1 4.556.432481 (630 839.907)1 116,07 

Alisos r tableros vigencias antenores 126.912.452 , 140.331.920 (13 419 468) 110,57 
 

Fuente: Ejecución de Ingresos Corrientes vigencia 2016 Municipio de Bello 

Industria y Comercio con un presupuesto definitivo por $39.180 millones, presenta una 

ejecución al cierre de la vigencia por valor de $41.435 millones, es decir una sobre-

ejecución de $2.303 millones equivalentes en porcentaje a un 105.75% de ejecución. 

CONCEPTOS/RUBROS 
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO 

"IDEAL 

EJECUTADO 

TOTAL POR 	u/o 

EJECUTAR EJEC. 

    

INGRESOS 1111111 1"\ RIOS 

I 	1\11.11•Iir,i\l}M11 	!I)> 
L__ 

-,-- 5.4'1:Y1 4.3S-1 i 	tic' -i3-I.23N ( 13113,i!»).S5 41 1(13,1,5 

I \IP( ES 1 (1 DT 1NDUS URI k Y 
1  CC)311:« 10 

39.180.961.768
I 

 41.435.322.056 (2.254.360.288) 10525 

Impuesto de Industriar Comercio de la vigencia 
actual 

37532.961.768 39.843 119 145 (2310.157.377) 106,16 

!flap:testo de Industria y Comercio de la vigencia 
anterior 

1 648 000.000 1 592.202 911 55 797 089 96,61 

Fuente: Ejecución de Ingresos Corrientes vigencia 2016 Municipio de Bello 

Otros Impuestos, con un presupuesto definitivo por $29.741 millones, presenta una 

ejecución al cierre de la vigencia por valor de $29.337 millones, equivalentes a un 

98.64% de ejecución. 

Dentro de este grupo se destacan, las Obligaciones Urbanísticas con una ejecución 

del 112.37%, Impuesto al Alumbrado Público SSF con una ejecución del 110.53% 

seguido de Impuesto de Espectáculos Públicos Municipal con una ejecución de 

103.72%, Publicidad Exterior Visual con 101.51% y una Sobretasa Bomberil con una 

PU: 37 4? 004 7944 
50N"51-00- Cocho Pcnial: 051053 - Sello Antrequio 

NIT 893.930.112 -1 ys wit bello 
AlmIdalebello 	.,:Alcaliliodebello L 	,,,makhodebeilo 

   

   

F-GI-18. Version 09 
Judo 07 de 2016 

66 



Bello 
Ciudad de Progreso 

ejecución del 109.09%. Así mismo los rubros con menor porcentaje de ejecución 

estuvieron en cabeza del Impuesto de Delineación con un 91.52%, Sobretasa a la 

Gasolina con un 86.45%, y por último la Contribución sobre Contratos de Obras 

Públicas con un 84,91%, tal y como se muestra en el siguiente cuadro. 

CONCEPTOS/RITMOS 	
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO 
TOTAL 	TOTAL POR  

EJECUTADO 	EJECUTAR 	EJEC. 

I M.,121,S0`, 11211311 ARIOS 

IMP11•11r-I\1>i1tl( 	or; - f .549_39E381 --,S5-.43!._3X11'...19.3.t1i9 s54) 1 	193.11 

O UROS IMPUESTOS 29.741.154.156 29.337.158.648 403.995.5(18 	98.64 

Publicidad Estertor Visual 524 288.409 532.187.933 (7.899.524)7 	101,51 

Impuesto de Delineación 4 273 986.919 3 911 .489.606 362 497.313 	91.52 

Impuesto de Espectáculos Públicos Municipal 3.090.000 3.204.803 (114.803) 	103,72 

Impuesto a las ventas por el sistema de clubes II 8I9 250 0 II 819 250 	.00 

01 Degü 	de Ganado Menor oello O 

.Sobretasa ala Gasolina 6.798.000.000 5.876.533.001 921 466.999 1 	86,45 

Impuesto sobre Teléfimos Urbanos fiSE 3.326.457.430 3.070.754.501 255.702.929. 	92,31 

Impuesto de k:spectánilos Públicas Nacional con 
Destino al Deporte 

O O O 
• 

.Sobretasa Romherd 985.362.361 1 074 933.217 (89 570.856) 	109.09 

Impuesto al Alumbrado Publica .SNE 9829.874641 10.864.684.183 (1.034 809.542): 	110,53 

( ontribucion sobre Contratos de Obras Piihhcas 1251 376.474 I 062.57 1.568 188 804.906: 	84,91 

Aporte solidario o contribución para la 
financiación de los subsidios para los estratos /.  
2 y 3 

0 0 O ; 
—t- 

Obligaciones Urhanivficas 1 (y48,000.000 I 851.901.164 (203 901 164) 	112,37 

Impuesto .41umbrado Publico CSI' - Lotes 
Baldíos 

1 088.898.672 1.088.898.672 

1 

0 	100,00 

Fuente: Ejecución de Ingresos Municipio de Bello vigencia 2016 

En lo que respecta al grupo de los Ingresos No Tributarios, estos tuvieron una sobre-

ejecución por valor de $2.766 millones equivalentes al 101.16% de porcentaje de 

ejecución contenidos en los siguientes conceptos: Tasas y Derechos con un valor 

ejecutado de $5.499 millones equivalente a una sobre-ejecución por $381 millones, lo 

que le significa un 107.45% de ejecución; Multas y Sanciones presenta una ejecución 

de $16.596 millones, una sobre-ejecución de $1.736 millones, con un porcentaje de 

cumplimiento de 111.68%, este concepto representa dentro de los Ingresos No 

lIfililtISISMIEMVIItle1101~101~9#21INOWYMON 

Cedgo F41-18, Vasten. 09 
Juno 07 cie 2016 

4 
PD': 157-41 0047943 

Cía. 50 N,  5!- - (alto Postal: 051053 -Bello Antrequia 

NIT 890.980.11I -1www. bego 	ce 

,Akaldiadebello ,Alcolcotadebe r .olkakbadebelk) 

    

    

6/- 



Tributarios el 7% de participación en ellos; Venta de Bienes y Servicios, se consolida 

con un valor ejecutado de $703 millones al cierre de la vigencia, para una ejecución 

demás por $96 millones, es decir del 115.83% de porcentaje ejecutado, Rentas 

Contractuales inicia con un presupuesto definitivo de $260 millones, ejecuta un valor 

correspondiente a $210 millones para un porcentaje del 80.85% de ejecución; se 

destacan las Transferencias que para el cierre 2016 ascienden a $216.653 millones 

ejecutados atribuibles principalmente a las realizadas por el Sistema General de 

Participación e incluyen FOSYGA y COLJUEGOS, con un porcentaje de ejecución del 

100.19% este concepto representa el 90% de participación de los Ingresos No 

Tributarios; cabe anotar que para futuros informes y por sugerencia realizada por la 

Contraloría Municipal éstas serán analizadas de forma independiente ya que se 

requiere hacer seguimiento a la capacidad del Municipio para generar Recursos 

Propios. Por último, se encuentran los Otros Ingresos No Tributarios por valor de 

$1.795 millones de ejecución, equivalentes a un 111.87%. 

CONCEVII/S/RUHR()S 
1 

PRESUPUESTO 
DEFINITIVO 

TOTAL 

EJECUTADO 

TOTA I. POR 
"/o E.IEC. 

EJECUTAR 	, 

1 \ GRI sOS NO T 14 I DI I.1 RIOS 238.493."01.156 24 I .460.052.4:77  (2,766.351.391)1 	10 1.16 

i 	1 	1 `...,`, N 	DI In ( 	DON 11N i:N. - at. -1w,  5,IS. II; - 1351.2'611 -51'i 	1,1-.4 5  

111 111,4 1105 DE 1 R 1"1,s1 F11 CM: 2 ht18.11444,,1733 3.044281.o-5 1_'36.2'4.942, 	I11h,41 

Di RE< /10‘ DI 1 RÁNS1 1O 551 1.9418.1 	1.946 I 14,0.8,9.1,145 (9.411-.1391 1011,4 

DI k 1S 115 AS  1 DI RI 4 1105 321 Smi.liti 45 	4.1 	. 	3, {135.5411.67111 142,13 

VII 	1 	I 	,les it 	5 1A( 	14) \ I 	• 11  I 	O. D1,11. I 6,-.1)6, 	6 6,3 ,1 1 1 :1 96 95- ) 11',.65 

111 	1:1115 111.13-.434.80 41 11.173.1446.622 (1.1116.131.11141 1111,22 

IN Uf 84511 5 510W VI °Rin,. 4.723.1134,02 5.422.899.''5 1694.1165.1431 114./12 

24\( 10•E5 1111111:1 1141 ‘• ii II II ti 

' 	51 	A! 	1 	1Y/ 	1111 	\ 1 	5 	1 	5t 	141 	1( 1115 01,-.2148.5114 -113.43 1,.21 	1 1 	6 	I 4 -, 	II 	j illiz .N. 

. N I NI 1 Of SER\ 11105 611'.288.5114 -03,436.211 196,147.'11'1 11533 

In 	\ i 	1 '‘, t" 	1 I 1, 	1 1,1 \ { 	I I 	11 	FS 7.69 N5 -  ,N90 :' i 9 N98.114; s 	5 

18En:1D1511E \ 1051 O1RO',  2611m4,7 Nuo 2111.84X.1143 40.954.-57 1411.$5 

.1 I: k. \ \III:: 	A(1 Y' 21 	1.61 	„4119 16. 	S 	11 	, ' 1412.1S14.1 	1 	il 

 

PBX.  (57-4! e04 79 44 

tu 50 tic' 57-DO Cativo Postal: 051053 - Bello - AntlOgilld 

kr 590.980.111-1 www.bedayossto 

fl ./Akaidakiebello 	Akaattadebello 	.(Akaitlsodebello 

C4999 F-GI ,8 Venzan 09 
Juit o? 9.2015 

  

68 



Bello 
Ciudad de Progreso 

IR A•••1. DF. 111381 	DI ••II\ SI I()N 
I— 

1.68.2.9511.1174 2.1135.7411.198 1352.752.1241 1211,94 

•1,1; •41 	; OR F DI 2.1( ION 114.394.529. )S 114.396.629.11121; wojw 

m.p RFLINIt \ •Nl I3•10I 11)21 S•I 24.163 	4" 9S0 24, tia "4".94111 11111,511 
; •CI)  • \II I) PI' 013('\ (01,11'R r 	1 3.245218.1112 3.245.2141112 100,151 . 

•;•1' PR) '1 Id !O \ LO s1.145 I< lOsIt• A 230S:188.439 2.11011. -445.439 1001)0 

— 	—7010111 •1:1' l I. 151E\ 11( I0\ U1( 01 	1E2 4115,259 7 '1 463._259."1 

SI.)' \1.1. 	\ POI 041 F \ 	• 	13 \SI«I 	 .552 :132.912 /1.552 532,920 INI 1011011 
1 

•,(.11  PRISI) 12 \ INF \ S ( I \ 	 46514".395 465 14' 103  11111,611, 

SI.!' OROPOs11 O 1.151-  R 51 	 111.'8-.104.151 10.75'.11)4.150 100,1111 

!Os N C 5 	 1 	36.731.3033,8' 411.731.3113.610 1151.011  

2 2/1 ,II 1605 1S \ 1125105 	 1.295.3112.744 1.295 3112.'64 11 	,411 

O I R 5S I R5 \SI. P ARA ISS I.RSIOS 	 2.327.255,129 2.356.624,1190 (39.335.'1611 1o2.5 

11 1:.1),.. 1 \ LH] 	i)' 	\ ( 1 	114111i 	11121O' 	Th053194.267  1. -1 	.61 12.S1 	- 11'01, 3;18.5 519 1! 	I.8" 	. 

Fuente: Ejecución de Ingresos Municipio de Bello vigencia 2016 

Los ingresos provenientes de las cofinanciaciones, recuperación de cartera, recursos del 

balance, rendimientos financieros, otros ingresos de capital y las donaciones reúnen los 

Recursos de Capital, estos representan el 9.8% del total de la Ejecución de Ingresos y 

suman para el cierre de la vigencia 2016 un total de $40.252 millones para un nivel de 

cumplimiento del 73.35%. 

El 50% del recaudo en este componente está en cabeza de las Cofinanciaciones con una 

ejecución de $20.012 millones y un porcentaje de ejecución de 57.68%. 

{ 
; 	CONCEPTOS/511350,3

PRESUPUESTO 

1 DEFINITIVO 

TOTAL 

EJECUTADO 

TOTAL POR 

EJECUTAR 

% 

DEC. 

% DE 
PARTIC. 

100% RECURSOS DE CAPITAL 54 876.448.486 40.252.050.279 14.624.398.207 73.35 

1(011\ 1Ntlx(10\ 34E17.05-TI 	1 /0.012.624.021  14.684.4.52.54. s-  6I,  50% 

11(F( - I PF-  R. 500 \ 1)I1C 112-11112 \ (DI 	.5 
1 -1 RHO T1 

440.000,000 322.486.339 I 1 '1.513.661 -3.20 1%; 

10%. I(F_C I OSOS DF- 1. 11 51..1 N( El 	 3,873.182.512 
F 

3.941.260.025 168.07.5131 101.'6 

1
i 
 RITS1/151IEVI OS P- I \ 1 \ COSOS 83.513.21 1115.838.032 182.324.7611 19858 0% 

( F [ROS IMIOFSCIS DE. CAP11 U. 15.731.695.532 15.758.841.254 32-T145.7221 10417 39% 

r, D(7\ \( 10\111.1 51.000.000 51.000.000 II 100310 0% 

Fuente. Ejecución de Ingresos Municipio de Bello vigencia 2016 

PB1. (57 4:004 711 44 

.50 ) SI 00 - Coi:1g° Pwra.i .  051053 - Bello - A ntroquia 

NIT 39L 980.II1-Iwww.bellogoew 

fi 541<akka4lebello 	.AkaIdwdebello 	„AlwidrodePelio 

   

   

Código F.GI-18 Version 09 
Julio 07 de 2010 



e Bello 
Ciudad de Progreso 

Respecto a las Reservas Presupuestales 2015 incorporadas para la vigencia 2016 

según lo establecido en la Ley 819 de 2003 y Decreto Nacional 111 de 1996 Estatuto 

Orgánico de Presupuesto fueron constituidas por valor de $10.709 millones, tal como lo 

ilustra el siguiente cuadro y representan el 2.6% del total de la Ejecución de Ingresos. 

CONCEPTOSIRUBROS 
PRESUPUESTO 
DEFINITIVO 

TOTAL 	̀)/0 
EJECUTADO 	EJEC. 

% DF 
PARTIC- 

RESERVAS PRESUPUESTALES 10.709.249.698 10.709.249.698 100,00 100%1 

1'7,,1 ICON RECURSOS DE LIBRE DESTINACION 78.030.160 %8.030.160 100,00 

Di 	R17 - I Rst ts PROPIOs PRO 1 V \ 11 VII S lit 
It 	I 	I1 

"8.030.160 7 8.030.160 100,110 1'„ 

De REC I RSOS ICID VIG 1/4 NT. 78.030.160 "8.030.160 100,00 1% 

-kv/u HP de lelp 78.030160 78.030 160 100,00 1%, 

R11 1 RSOS DE FORZOSA IN VERSION 10.631.219.538 10.631.219.538 100,00 99'!-i, 

Di 	O I 111K t 	(1\ 	RE( 	1 	le:%1D, t. 11\ 	D.I . 1)11 	\ I 
i_ 

10,631.219.538 10.631.2 I 11..ca \ 100,011 n9-,. 

De RECURSOS DEL CREDITO 1.584.911.053 1.584.911.053 100.00 15% 
levas de &cursas del Crédito I 584.911 05. I 584 911.053 100,00 15% 

COFINANC LAC ION NACIONAL 4.000.000.000 4.000.000.000 100.00 38% 

Reas 19)1We Nal Gestión del Riesgo C.299 15 4.000.000.000 4.000.000 000 100,00 38% 

( ()FINAN( IACION DEPTA I. 3.464.940.598 3.464.940.598 100.00 33".1, 

Reas DSSA 012973 15 Alegaeolegio Paris 3.464.940.598 3.464 940 598 100,00 33% 

( -DEIN 1NC I 1CION MI MILPA!. 1.581.367.887  1.581.367.887 100,00 154„ 

Reas AMI A ( 129 15 Parque (torera 18.054.747 18.054.747 100,00 0% 
Reas .4MVA C.118 15 Puente la Selva 1.563.313.140 1.563.313.140 100,00 15% 

Fuente: Ejecución de Ingresos Municipio de Bello vigencia 2016 

Pa" '57-4,0047944 
(tu. SO A^51-00- (odio Posta".  051053- Sello - Antioquía 

NIT 890.980.112 -1 www.bellanovto 

ar,ikaidtadebelo 

  

  

COOpc F-61-18, Vera 09 
Lía 07 de 2016 



MULTAS Y SANCIONES, 

16,k96,766,397 

 

TRANSFERENCIAS; 

216,653,750,492 

 

VENTA DE BIENES Y 

SERVICIOS, 

703,436,211 

COMPOSICIÓN DE LOS INGRESOS CORRIENTES 
MUNICIPIO DE BELLO 

VIGENCIA 2016 

• RENTAS 

CONTRACTUALES, 

210,898,043 

e Bello 
Ciudad de Progreso 

En el siguiente gráfico se ilustra la composición de los ingresos corrientes del Municipio 

de Bello durante la vigencia 2016. 

o TRANSFERENCIAS 
	

:.1 IMPUESTOS INDIRECTOS 

IMPUESTOS DIRECTOS 
	

MULTAS Y SANCIONES 
TASAS Y DERECHOS 
	

4 OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS 

■ VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 
	

■ RENTAS CONTRACTUALES 

Fuente: Ingresos corrientes Municipio de Bello vigencia 2016 

5.2.2 Gastos 

Los Gastos totales del Municipio de Bello para la vigencia 2016 sumaron $407.841 

millones para un porcentaje de ejecución de 97.02%. Este monto incluye una 

57 4 004 79 44 
Cro. 504'51 00 Gdgo Postal: 051053 Sello Antaqw4 

NIT 896.980.111-1 www.befiagovo 
n ,911caladebello 	Akaláadebeito 7'; .amatkbactehelo 

  

  

Cfdpo F-G1-18.Verstn 09 
Julio OT de 2016 

;I 



el Bello 
GudaddeProgreso 

ejecución del 99.29% de Funcionamiento, un 99.83% de Deuda, un 96.39% de 

Inversión y un 100% de Reservas (Se exceptúan de este total los Entes de Control). 

( (1 \ IP() \ I( IOA II1 	\ \I 	\ 1(.1 \ 	\ 21116 emp 	tilvs(oulFull  

( O\( I I> 1 I 	I !I 1 	1 (Azt 'NO l'IZI 'NI 	1'1 	I 	v1 	‘110 II ( 	1 	111)(1 
DI 

I 	II 	( 	I 	( 

FUNCIONAMIENTO 	 48.675.408.778 48.331.210.954 	99.29% 

DEUDA 	 25.308.694.394 25 266.666.914 	99,83% 

INVERSIÓN 	 335.669.052.682 323.543.002.669 	96,39% 

RESERVAS 	 10.700.899.698 10.700.883.970 	100,00% 

11)1.\I.\DNI! 
4211.354.1155. A52 411-.1141.10.511- 9 ". 	2 

( I. \ 1 12 U 

Fuente Ejecución de Gastos Municipio de Bello vigencia 2016 

GASTOS 

ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

VIGENCIA 2016 

FUNCIONAMIENTO DEUDA INVERSIÓN RESERVAS 

■ PRESUPUESTADO 48,675,408,778 25,308,694,394 335,669,052,682 10,700,899,698 

M EJECUTADO 48,331,210,954 25,266,666,914 323,543,002,669 10,700,883,970 

14 % DE EJECUCIÓN 99.29% 99.83% 96.39% 100.00% 

■ PRESUPUESTADO 11 EJECUTADO 14% DE EJECUCIÓN 

Fuente: Ejecución de Gastos Municipio de Bello vigencia 2016 

 

PSX: 57 -4,1 004 79 44 
Cta. 50 E7  5/-00- Cabo Postal .  051053 -Belio - Antioqura 

NIT 890.980.112 -1 www.belloovco 
MItakhadebeflo 	.JAkakhadebeIlo 	.01kaldiadebello 

tERINEMILegligin9490~Pattal~1 

°Sello F-GI-14.VesiOn 09 
Julio 07 de 2016 

  

  

423 



Bello 
Ciudad de Progreso 

5.2.2.1 Gastos de Funcionamiento 

Los Gastos de Funcionamiento del Municipio incluyendo a la Contraloría, Personería 

y Concejo Municipal suman un total de $54.520 millones; de los cuales inicialmente se 

había presupuestado un valor de $55.014 millones, esto para un 99.10 % de nivel de 

ejecución. 

( ,NNION DI II \( 10\ \\I11  \ 10 \ 1(,1 NI 1 1016 

  

1'121 NI 	151 X1)0 1 II( 1 1 51)0) 

 

1)1 

1..11( I'( In\ 
( O \I 1:r 101)I l (CRIN° 

  

   

    

1.D111\1STIt %CM\ (1.\FRAL 	 .48.(1'5.4011.7711 

Funcionamiento 
	

48.675.408.778 

I\ 	1.1,f \II Af(IPAI 	 2.'4.4 - 4S el r 

c1 ••• 1 	 9170 8•,",05,1 

Fl.!<•() \ 	)(I t, 	 I 

1-01 kl. DNIININFR WI() \ 	 55.014.045.576 

Fuente: Ejecución de Gastos Municipio de Bello vigencia 2016 

48.331.21 0.954 

48.331.210.954 

I <,(C . ")-1 12" 

54.5211N-18.99.4 

99.29% 

11111)1! t ' 

11111 ,1111" 

09.10".. 

Financiados por los Ingresos Corrientes de Libre Destinación, los gastos de 

funcionamiento de la Administración Central se ejecutaron por valor de $ 48.331 

millones con un nivel de ejecución del 99.29%; esto permitió que, al cierre presupuestal 

de este año, el indicador de la Ley 617 de 2000 fuera de 43.58%, cuando el límite 

establecido para los municipios de primera categoría es de 65%. 

Como contraprestación a los servicios que recibe, el Estado debe incurrir en los Gastos 

de Personal, para esta vigencia, estos gastos sumaron en la Administración Municipal 

un total de compromisos por valor de $29.277 millones, alcanzando una ejecución 

presupuestal de 99.58%, y una participación del 61% dentro de los Gastos de 

Funcionamiento. 

PBX: (57-4)604 7944 
Cris 30 N' 51-00 -Codlgo Postal 051053 Bello Anhoquia 

kr 890.980.112 -1 w wit.Beliagovto 
Ci 31kolawilebello 	Akahhadebeilo 	,,J1Balthodebello 

Códogo F-GI-111. versan 00 
Julio 07 6 2016 



    

    

    

CiudaddeProgreso 

Los gastos relacionados con la adquisición de bienes y servicios necesarios para que 

el órgano cumpla con las funciones asignadas por Constitución Política y por Ley; y 

con el pago de impuestos y multas a los que estén obligados legalmente, resume el 

concepto de Gastos Generales; con una participación del 19% a estos gastos los 

compone los conceptos de adquisición de bienes, adquisición de servicios, bienestar 

social y otros gastos generales, y para esta vigencia alcanzaron una ejecución del 

97.82%; por valor de $9.393 millones. 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO S 48.675.408.778 $48.331.210.954 99% 100% i 
i 

DESCRIPCION PRESUPI. ESTO 
DEFINITRO 

TOTAL
%  COMPROMISOS de DEC 

% de 	: 
PARTIC. 

, 

1 

1 1%1 

Fuente: Ejecución de Gastos Municipio de Bello vigencia 2016 

Las Transferencias Corrientes con una participación del 18% dentro de los gastos de 

funcionamiento corresponden en el Municipio a aquellas apropiaciones asumidas 

directamente por la Administración y que son destinadas a la previsión y seguridad 

social. También se trata de aquellos recursos transferidos por los órganos a entidades 

públicas o privadas con fundamento en un mandato legal. 

Para esta vigencia las Transferencias Comentes sumaron un total de $8.938 millones 

con un porcentaje de ejecución del 99.87%, que reúne con Recursos Propios los 

rubros de Sentencias y Conciliaciones con una ejecución por $3.325 millones, 

Mesadas Pensionales por $5.213 millones, y Cuotas Partes de Mesada Pensional por 

$398 millones; se incluyen también los rubros de Pago Pasivo Fondo Nacional del 

Prestaciones Sociales del Magisterio (FOMAG), y Otras Transferencias Corrientes; 

estos últimos sin ejecución en esta vigencia. 

X. (57-4. o0479 44 
Chi 50 i'C'S t-00-Calrgo PostaP 05105) fiel). Anlpgwa 

NIT 890.980.112 -1 ir iviv.belkigovo 
EJ 31kakirwilebelly 	.“91koldtaddiello 	Akaldhulebello 

C061.2.6 F-GI-16.Versan 09 
Juba 07692016 



e Bello 
Ciudad de Progreso 

Otros Gastos de Funcionamiento participan con 1% y una ejecución del 100% en el 

total de los gastos de funcionamiento; estos se ejecutaron con el rubro de Recursos 

Propios Facturación de Impuesto Telefónico por valor de $721 millones. 

OTROS GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 100.00% 

$ 721,092,914 
$ 721,092,914 

TRANSFERENCIAS 99.87% 	

8,938,378,267 
$ 8,949,947,249 

GASTOS GENERALES 97.82% 
- 	$ 9,393,916,829 

$ 9,603,260,400 

GASTOS DE PERSONAL 99.58% 

29,401,108,215 

GASTOS DE PERSONAL GASTOS GENERALES TRANSFERENCIAS OTROS GASTOS DE  
FUNCIONAMIENTO 

% de PARTIC. 61% 19% 18% 1% 

% de EJEC 99.58% 97.82% 99.87% 100.00% 

a TOTAL COMPROMISOS $ 29,277,822,944 $ 9,393,916,829 $ 8,938,378,267 $ 721,092,914 

Y PRESUPUESTO DEFINITIVO $ 29,401,108,215 $ 9,603,260,400 $ 8,949,947,249 $ 721,092,914 

Fuente: Ejecución de Gastos Municipio de Bello vigencia 2016 

5.2.2.2 Deuda Pública 

Para la vigencia 2016 los Gastos por concepto de Deuda Pública se ejecutaron de la 

siguiente manera: Amortización a Deuda por valor de $11.870 millones y Pago de 

Intereses por $13.396 millones; cada uno con un porcentaje de ejecución de 47% y 

53% respectivamente; dejando como resultado del ejercicio un saldo de Deuda Pública 

por un total de $25.266 millones contraídos con el sector financiero (Banco Agrario, 

Bancolombia, Alianza Fiduciaria y Davivienda). En este punto en particular se 

11111•11~41107~8111eleefledeirairialteelitie 

ceche, F-GI-IB Vervon 09 
..h..90 07 de ZO 

PBX 57-4)004 79 44 
(91 30 N7 51-00 (Migo Postal.  051053 - Bello - Antapna 

NIT B90.930.112 -1 www.bellagov lo  

ii Mkaldratebef lo 	,41oldtadebelfo Li =>Akakl,odebella 

   

   

1-5 



Bello 
Ciudad de Progreso 

mantiene el análisis al Marco Fiscal de la vigencia anterior, donde se establecía que 

la influencia de las variables macroeconómicas y la poca capacidad de pago de los 

contribuyentes de los tributos municipales impactan negativamente sobre la capacidad 

de pago oportuno de las obligaciones financieras del municipio, ligado a que si los 

ingresos de la entidad territorial de carácter tributario presentan fluctuaciones y no se 

comportan de manera creciente y sostenible, estos darían lugar a que la valoración de 

riesgos financieros del Municipio de Bello sean vulnerables creando incertidumbre en 

la capacidad de pago derivada de los cambios económicos adversos para los créditos 

futuros. 

Distribución Pago de Deuda por Fuente 
vigencia 2016 

SGP PG Bonos 
Pensionales SSF - 

Desahorro FONPET 
2% 

Fuente. Ejecución de Gastos Municipio de Bello vigencia 2016 

PEX57-4; o04 79 44 
Crd 50 .12  51 PO - (Sigo Poztai.  051053 bello Antiociula 

N1I 890.930.111 -1 bv w * belio qm.. co 
ii :Alcaklulehello 	Alcaldwdetello 	JAkakbadelvilo 

  

  

Código 1-G1-18, Versión 39 
Jul. 02 de 2016 

%So 



Bello 
Ciudad de Progreso 

5.2.2.3 Gastos de Inversión 

Durante la vigencia 2016 se ejecutaron por concepto de Gastos de Inversión, un valor 

de $323.543 millones equivalentes a un 78% de participación del total de Gastos; con 

un 96.39% de nivel de ejecución. Estos gastos se encuentran representados en un 

11% por la Formación Bruta de Capital equivalentes a $36.708 millones, y un 89% por 

los Gastos de Inversión Social por valor de $286.834 millones distribuidos así: Para el 

sector Educación se destinó el 45%, para Salud el 27%, ambos compuestos en su 

mayoría por recursos del Sistema General de Participación; en Agua Potable y 

Saneamiento Básico se invirtió el 1% y en Otros Sectores el 26%. 

IN% 11% 8914 

(. \'1l)\ DI. I N. \FUMO \ 161. 
\ 1 FIMO \ MI( I U 

*toles !Mos a 
Educación 139 972.111.015 Educación 9.662.352.946 130.309.758 069 

Salud 77 866.974.905 Salud 77.866.974.905 

APSB 1 688.159.885 APSB 75.164.400 1.612.995.485 

Vivienda 1.154.409.604 Vivienda 1.154.409 604 
Vías (En sector 
Transporte) 4.836.690.324 

Otros Sectores 102 861 347.260 Otros Sectores 22 134.004.463 75.890.652 473 

323.543.002.669 36.708.212.133 286.834.790.536 

GASTOS DE INVERSIÓN 

DESCRIPCIÓN PRESUPUESTO 
DEFINITIVO TOTAL COMPROMISOS % de 

EJEC 
% de 

PARTIC. 

GASTOS DE INVERSIÓN 335.669.052.682 323.543.002.669 96,39% 100,00% 

Formación Bruta de Capital $ 	36 708.212 133 11% 

Inversión Social 286 834.790.536 89% 
Fuente: Ejecución de Gastos Municipio de Bello vigencia 2016 

SISIIROIMISM~SbleittIntedieWellat.  

Ciódivo F-G118 Version 00 
Jur.070.12010 

ISX-  (57-4) n04 79 44 
Era. 50N'51-00 Codiqo Postai: 051053 Bello Antaqma 

NT 890.980.112 -1 yvw w. bello govco 
il lAlcakhadebello 	,,Akaldiadevelk) 	wAlcaktiodelkello 

  



GASTOS DE INVERSIÓN $ 36.70%.212.133 Formación Bruta de Capital 

COMPOSICIÓN DE GASTOS 	 S 403.322.168.577  
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

	
54.512A98.994 

S 25.266.666.914 1 TOTAL DE LA DEUDA 

Inversión Social $ 286.834 790.536 S 323.543.002.669 

, RESERVAS PRESUPUESTALES 
	

S 10.709.233.970 

TOTAL ADMINISTRACIÓN 	 $ 414.031.402.547 

Fuente: Ejecución de 
Gastos Municipio de Bello 

vigencia 2016 

GASTOS DE 

	

FUNCIONAMIENTO, 	TOTAL DE LA 

	

54,512,498,994, 	DEUDA, $ 
14% 	 5,266,666,914, 

6% 
Formación Bruta 

de Capital, 5 
36,708,212,113, 

9% 

Inversión Sedal, $ 
2$4,834,/90,531, 71% 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO • TOTAL DE LA DEUDA 	Formación Bruta de Capital 	Inversión Social 

iii:Nedat; /4 
PBX: r 57 -4r 004 7944 

Cra 50 N' 51-00 - Coágo Postal: 051053 Sello • Antoqino 
Mi 890.980.112 -1 w w w.bellayovro 

fi .•Alralcliadebello 	,.•Alcaldradebel 112. •,..rikachadebello 

Bello 
Ciudad de Progreso 

La composición de Gastos del Municipio de Bello durante la vigencia 2016 presenta la 

siguiente distribución: 

Los Gastos de Funcionamiento participan con un 80% del total de Gastos por un valor 

de $54.512 millones, la Deuda por valor de $25.266 millones ocupa el 6% del total, y 

los Gastos de Inversión, representados en la Formación Bruta de Capital y en Inversión 

Social, con un porcentaje de participación del 9% y 71%; por valor de $36.708 millones 

y $286.834 millones respectivamente, para un total de $323.543 millones. 

COMPOSICIÓN DE GASTOS 2016 

Código F-GI-18 Version 09 
Jullo 07 de 2016 



e Bello 
Ciudad de Progreso 

5.2.3 Relación entre Ingresos y Gastos vigencia 2015 — 2016 (Sin Transferencias) 

Como se indicó a ¡nidos de este informe, las Transferencias serán analizadas de 

manera independiente y para efectos del siguiente comparativo no estarán incluidas, 

de ahí el por qué las cifras y porcentajes difieren de las indicadas a principios de este. 

Los Ingresos Totales ejecutados durante la vigencia 2015 por valor de $201.311 

millones corresponden a una ejecución del 92.05% respecto a un presupuestado de 

$218.701 millones; distribuidos en la ejecución durante esa vigencia de la siguiente 

manera: Ingresos Contentes por valor de $127.684 millones compuesto por ingresos 

tributarios por $106.003 millones, ingresos no tributarios $21.680 millones; los 

Recursos de Capital, estuvieron ejecutados por valor de $73.627 millones; tanto los 

Ingresos Corrientes como los Recursos de Capital tuvieron un nivel de ejecución del 

88.24% y 99.50% respectivamente. 

OS( E pro nEI 
INGRESO PHI SI PI 1 SI .\D) 

ICINd 1 \ 1015 

l'arel I N110 ",, 1/1: 

\ ICEN( 11,‘ 21)16 

PRES1 I'l 1 si NDO 	1 .11(01 -r 't DO DF 
1..1E( 	( 1ONI 

1NC 121:S(1S 
( (>111 1 i N 1T.S 

UNGID SON 
121131 1.alt los 

Impuesto Predial 
Ontficado 

Industria y Comercio 

Otros Impustos(ANisos s 
tableros, otros impuestos. 
Estampillas) 

INCRESOs NO 
TRIDITA RIOS 

R EC LUSOS DE 
1 NP11 11 

101 AL INGRESOS 

1.14.705.3118.272 

117.182,128.511 

47.209 000.000 

34 019 739 599 

35 953 318 913 

27.523.259.7611 

7.3.996.47(4.950 

218.7111.867.222 

127.684.467.218 

1116.11113.915.1153 

37.241.507.281 

35,842 680 567 

32.919.727 205 

21.6/10.552135 

73.627.990.909 

201.311.558.197 

88,24% 

911,46% 

78,89% 

105,36% 

91,5685 

78,77% 

99.511% 

91,15% 

144.165.331.767  

122.413.293.010 

46.863,898626 

39 180 961 768 

36 368 432.616 

22.451.038.757  

54.876.448.486 

199.741.781253 

143.833.010,643 

I I 9.1126.7716iN 

41 174.344.440 

41.435.322.056 

36 417 112 182 

24.1616.301.965 

411.252.050.279 

184.1185.130.921 

99,79% 

97,23t 

87,86% 

10575% 

100,13% 

11(1,49% 

92,16% 

Fuente: Área de Presupuesto Municipio de Bello 

PEX' (574 o04 7944 
Cra 50 V57 00 Corito Postal: 051053 - Sello - A11110q6IU 

NIT 890.980.112 -1 www.bellogov ro 
311cakluklebello 	Mkaldiadebelh 	,.:Akaláulebello 

  

  

Code» i.Gw B, Version. 09 
Julio 07 de 2015 

'41 



98,111" 	4213354.1155.552 	407.1141.764.5117 	973371'0 431.302.992.141 

46.233.398.338 	99,96% 48.675 408.778 	48 331.210 954 	99,29% 

P8X.. : 57 4. 004 79 44 

(va 50 51-00 Cocho Posta! : 0_51053 Sedo - Antecitha 
NI! 390.080_112 -1 wwwbetlagoi:co 

31k010odebello 	Akaldiadebelk, 	ipplkaldiadebeno 

‘r311'd-.112“ ION 
(.1.\112 \I. 

FILTICIOnarniel110 	46.250.119.313 

111WARGIRIVOMMEMIT401~11400~5111105111141111111•14 

Cdrigo F-GI-18. VersIón Cr9 
Juno 07 de NId 

139.897.055.'41 

Bello 
Ciudad de Progreso 

A su vez los Ingresos Totales ejecutados durante la vigencia 2016 sin sumar el 

concepto de Transferencias, corresponde a un total de $184.085 para un porcentaje 

de ejecución de 92.16%; este total de ingresos ejecutados representa respecto a la 

vigencia 2015 una disminución del orden del 8.56%; siendo el recaudo de los Recursos 

de Capital los que más afectan este resultado, con un total ejecutado de $40.252 y una 

ejecución del 73.35% en la vigencia 2016. Así como se observa en el siguiente gráfico. 

COMPARATIVO DE INGRESOS 

5218,701,867,222 
	 VIGENCIAS 2015-2016 

II

1199,741,780,253 
$201,311,558,197 

$184,085,130,922 

11111  

PRESUPUESTADO PRESUPUESTADO EJECUTADO 2015 EJECUTADO 2016 
2015 	 2016 

Fuente: Ejecución de Ingresos Municipio de Bello vigencias 2015 -2016 

Los Gastos de la vigencia 2015 estuvieron ejecutados por valor de $437.021 millones 

respecto a un presupuestado de $445.724 millones, esto significa un porcentaje del 

98.05% de ejecución. La Administración Central sin considerar los Entes de Control 

ejecutaron un total de $431.362 millones para un nivel de ejecución del 98.06% 

distribuidos así: Gastos de Funcionamiento por $46.233 millones, Deuda $22.724 

millones, Inversión $337.845 millones, Reservas por $24.560 millones. 

cinc EPTO DEI 
	 IGEN('11 2015 	 V I(.1\(   1.1 21116 

EGRESO 
	

I'RESI PI. I 	100 1.1E1 1 I 111)0 11.1E(
I
r. 10 \ PITE SI PI. 	DO 	< 1 1 \ DO 	(. 

Ii.IFt  

so 



	

2 c-, 1.“1 f;'; I 	2 111.041 141; 	 2.'44 "4f4141- 

	

1 • +(II 305.219 	 ; •nrii stl" 1154 	t.-Al NO,IIA,, 	 r it, .. 

	

t rijAtly 9 ' 	I lim.-1.1', 17 	 i ,,92 '191 1 V 	( /,..."/9-1 I r 

	

445.724.5142.015 	417.1121.4111.714 	 911,115".. 	 426/02.692.350 	414,1131.4112.547 	 97,03^... 
101 SI 

11151I 11S1 R11 ION 

Fuente: Área de Presupuesto Municipio de Bello 

5437,021,610,714 

$426,692,692,350 

1 

..an''' . 
5414,031,402,547 

*1-18" 4ffr  

e Bello 
CiudaddeProgreso 

Deuda 22.725 647935 22 724.347 916 99,99% 25.308 694.394 25.266.666.914 99,83% 

Inversión 342.345 027.553 337.845.142 111 98,69% 335 669.052.682 323.543.1K/2.669 96,39% 

Resenes 28.576.260.945 24 560.103 776 85,95% 10,700.899.698 10.700.883,970 100,00% 

(ovil Jn 

Los Entes de Control tuvieron el siguiente comportamiento, Concejo Municipal, ejecutó 

recursos por valor de $2.744 millones en la vigencia 2016 y de $2.553 millones en 

2015, con un nivel de ejecución del 100% y 95.99% respectivamente. Contraloría; en 

2016 ejecutó un total de $1.751 millones y de $1.771 millones en 2015 para un 

porcentaje de ejecución de 92.16% y 99.52%; por último, la Personería tuvo una 

ejecución por un total de $1.692 millones durante la vigencia 2016 y de $1.435 millones 

en la vigencia 2015. El total de la ejecución de entre ambas vigencias generó una 

disminución en porcentaje del 6%. 

COMPARATIVO DE EGRESOS 
VIGENCIAS 2015-2016 

5445,724,582,025 

PRESUPUESTADO 	PRESUPUESTADO 	EJECUTADO 2015 	EJECUTADO 2016 
2015 	 2016 

Fuente: Ejecución de Ingresos Municipio de Bello vigencias 2015 -2016 

PU (57 4; 0947944 
(fa 50,110  51.00 - [algo Poi kit 051051- Bello - Antioquw 

101.  890,980.112 -1 vil* iv.baagosico 

Alcakbadebello 	, ,Akakkadeüel10 E ...Alwidiadebelo 

   

   

Caigo F-6I-18. Versión 09 
Julio 07 de 2016 

81 



Bello 
Ciudad de Progreso r 

5.2.4 Marco Fiscal de Mediano Plazo 

El resultado de un análisis detallado de los resultados macroeconómicos y fiscales de 

la vigencia anterior y la proyección de estos para las siguientes diez vigencias describe 

de manera simple el contenido de esta herramienta. El Ministerio de Hacienda define 

el concepto de Marco Fiscal de Mediano Plazo como: "Un documento que enfatiza en 

los resultados y propósitos de la política fiscal. Allí se hace un recuento general de los 

hechos más importantes en materia de comportamiento de la actividad económica y 

fiscal del país en el año anterior. 

Presenta las estimaciones para el año que cursa y para las diez vigencias siguientes 

y muestra la consistencia de las cifras presupuestales con la meta de superávit 

primario y endeudamiento público y, en general, con las previsiones 

macroeconómicas". 

Se incluye además los supuestos macroeconómicos tales como el PIB, la inflación e 

IPC, un escenario de ingresos con un histórico donde se establecen las diferentes 

fuentes de financiamiento y bases de proyección; y otro de gastos como punto de 

partida para su elaboración. 

El siguiente análisis se basa en el comportamiento esperado en materia financiera 

según presupuesto aprobado para la vigencia 2017 (debido a que al momento de este 

análisis no se cuenta con información de cierre 2017), respecto al cierre fiscal efectivo 

de la vigencia 2016. 

5.2.4.1 Balance Financiero Municipio de Bello vigencia 2016 

Contenido dentro del Marco Fiscal de Mediano Plazo, el Balance Financiero es 

considerado como aquella herramienta financiera que nos permite calcular los 

ingresos y gastos esperados de la Administración Central para la toma de decisiones. 

PBX 	o04 79 44 
(ra SO lito 5 7-00 Coágo Postal: 051053 - Bello - Antroquio 

NIT 890.980112 -I ~IV. bello gorro 
/Alcaldidebello 	 debello 

  

  

Carigo 9-GI-18. Version 09 
Juno 07 de sois 

82. 



Bello 
CiudaddeProgreso 

BELLO - ANTIOQUIA 

BALANCE FINANCIERO (millones de pesos) 
NOMBRE DE CONCEPTO 2016 

INGRESOS TOTALES 390.796 
INGRESOS CORRIENTES 310419 

TRIBUTAMOS 119.029 
NO TRIBUTAMOS 24.606 
TRANSFERENCIAS 216.631 

Transferencias Para Funcionamiento 2.036 
Transferencias Para Inversión 214.618 

GASTOS TOTALES 137.577 
GASTOS CORRIENTES 354.600 

FUNCIONAMIENTO 54.114 
Transferencias 14.721 

GASTOS OPERATIVOS EN SECTORES SOCIALES (Remuneración al Trabajo, Prestaciones, y Subsidios en 
Sectores de Inversión) 286.691 

INTERESES Y COMISIONES DE LA DEUDA 13.396 
DÉFICIT O AHORRO CORRIENTE 5.089 
INGRESOS DE CAPITAL 311.309 
GASTOS DE CAPITAL 62277 

Formación Bruta de Capital (Construcción, Reparación, Mantenimiento, Pre inversión, Otros) 36.708 
Déficit Fiscal de Vigencias Anteriores por Inversión 46.269 

DÉFICIT O SUPERÁVIT DE CAPITAL (44141) 

DÉFICIT O SUPERÁVIT TOTAL 
(40.779) 

FINANCIACIÓN 
13232) 

RECURSOS DEL CRÉDITO -11.870 
Interno -11.870 
Externo o 

Recursos del Balance (Superávit Fiscal, Cancelación de Reservas) 3.941 
Venta de Activos O 
Reducción de Capital de Empresas O 
DEFICIT O SUPERAVIT RESERVAS PRESUPUESTALES 4.697 

BALANCE PRIMARIO 

DÉFICIT O SUPERÁVIT PRIMARIO -23.442 
DÉFICIT O SUPERÁVIT PRIMARIO/INTERESES -1,75 

RESULTADO PRESUPUESTAL 

INGRESOS TOTALESpeduy• tes) 100.739 
GASTOS TOTALES (Incluye fleeneleckm) 149117 

DÉFICIT O SUPERÁVIT PRESUPUESTAL 
(16.709) 

PBX X57-I; a047944  
Cra 50 Ne 51 00 Codigo Postal: 051053 Bello Anhoquoi 

NIT 890 980, 1 12 -1 www.bello yoyo 
'Afroldiodebello 	.AlcoldiodeVeilo 	4Akakhallebello 

  

  

Códgo F -G1,18 VersJon 09 
Ju'0 07 cho 2016 

83 



e Bello 
liudad de Progreso 

EJE-CUCION RESERVAS PRESUPUESTALES VIGENCIA ANTERIOR 

Recursos que Financian Reservas Presupuestales Excepcionales (Ley 819/2003) 
	

10.709 
Reservas Presupuestales de Funcionamiento Vigencia Anterior 	 30 
Reservas Presupuestales de Inversión Vigencia Anterior 	 10.879 
DEFICIT O SUPERAVIT RESERVAS PRESUPUESTALES 

RESULTADO PRESUPUESTAL INCLUYENDO RESERVAS PRESUPUESTALES 

INGRESOS TOTALES 	 411448 

GASTOS TOTALES 	 460.156 

DÉFICIT O SUPERÁVIT PRESUPUESTAL 
(4E700 

SALDO DE LA DEUDA 	 114.914 
Fuente; MFMP Municipio de Bello 2016 

Para la vigencia 2016 se presupuestaron unos ingresos corrientes por valor de 

$360.489 millones. En los ingresos corrientes se incluyen los ingresos tributarios por 

valor de $119.020 millones, los No tributarios por $24.806 millones y las transferencias 

para funcionamiento e inversión por $216.654 millones. 

Los gastos corrientes valorados en $354.600 millones generan un ahorro corriente 

de $5.889 millones respecto a los ingresos corrientes. Estos incluyen los gastos de 

funcionamiento por valor de $54.114 millones, gastos operativos en sectores sociales 

por $286.691 millones y los intereses y comisiones de la deuda por $13.396 millones. 

Los ingresos de capital compuestos por las cofinanciaciones, rendimientos 

financieros, excedentes financieros, desahorro y retiro del FONPET y otros recursos 

de capital, sumaron en la vigencia 2016 un total de $36.309 millones; mientras que los 

gastos de capital compuestos por la formación bruta de capital y el Déficit fiscal de 

vigencias anteriores, suman un total de $82.977 millones; esto genera un Déficit de 

Capital $-46.668 millones, lo anterior se origina en que parte de la financiación de los 

gastos de capital, el Municipio de Bello lo hace con ingresos corrientes de libre 

destinación. 

PBX. 	4: o04 7944 
C3a. 50 11.'51-00 - Codwo Postai.  057053 -Bello - Antkoyma 

kif 890.980.112 -1 www.bellogovw 
31haldiadebello 	Akaldradetello n.L .A.Akaldiadebello 

  

  

C0ago F01.18, VersiOn 09 
Juba 07 de 2010 

st 



C. Bello 
Ciudad de Progreso 

La suma del ahorro corriente por $5.889 millones con los ingresos de capital por 

$36.309 millones y restarle los gastos de capital por $82.977 millones; genera un 

Déficit Total por $40.779 millones en esta vigencia. 

En lo que respecta a la Financiación, el presupuesto de la vigencia 2016 contempla el 

concepto de Amortización a Deuda por $-11.870 millones y unos Recursos del Balance 

producto de un superávit fiscal por $3.491 millones; la Financiación para esta vigencia 

es por valor de $-3.232 millones. 

El Resultado Presupuestal contempla el Déficit o Superávit Presupuestal, este es el 

resultado de restar de los Ingresos Totales los Gastos Totales; para esta vigencia el 

Municipio de Bello presenta un Déficit Presupuestal por valor de $-48.708 millones. 

5.2.5 Indicadores de Responsabilidad Fiscal 

Con el fin de poder establecer control y seguimiento a los factores de endeudamiento 

y austeridad en el gasto contemplados en las leyes 617 de 2000, Ley 358 de 1997 y 

819 de 2003; como bitácora en el cumplimiento de los programas y planes de 

desarrollo, los indicadores de Responsabilidad Fiscal contribuyen al saneamiento de 

las finanzas públicas municipales. 

5.2.5.1 Gastos de Funcionamiento — Ley 617 de 2000 

Al Cierre Presupuestal de la vigencia 2016, el indicador de la Ley 617 de Gastos de 

Funcionamiento frente los ICLD fue de 43.58%. 

Nillialle185~1~173110"i~a/MIONIMMIlll 

Pa 157 4'004 79 4,1 
&a 50N° 57 00 - Cocho Postal:051053 bello Anuoquo; 

N11890.980.111-! www.bellayocco 
31kokbadebello 	“911takhadebel lo {.7.1  ,Akokhadebello 

  

Cadrpo F.G1-19 ~ion 09 
Julio DI ee 2016 

e,5 



r  Bello  
‘1..; Gudad de Progreso 

5.2.5.2 Superávit Financiero Municipio de Bello vigencia 2016 (Ley 819 de 2003) 

Según parágrafo del artículo 2° de la Ley 819 de 2003 se entiende por Superávit 

Financiero:" Aquel valor positivo que resulta de la diferencia entre la suma de los 

ingresos corrientes y los recursos de capital, diferentes a desembolsos de crédito, 

privatizaciones, capitalizaciones, utilidades del Banco de la República (para el caso de 

la Nación), y la suma de los gastos de funcionamiento, inversión y gastos de operación 

comercial". 

BELLO - ANTIOQUIA 

SUPERAVIT PRIMARIO • LEY 819 DE 2003 (millones de pesos) 
SUPERAVIT PRIMARIO 	 2016 

INGRESOS CORRIENTES 	 360.489 
RECURSOS DE CAPITAL 	 40.250 
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 	 54.114 
GASTOS DE INVERSION 	 370.067 
SUPERAVIT PRIMARIO 	 -23.442 

INDICADOR (superávit Osado lisboetas) a • 100 	-174,99 

INSOSTENIBLE 
Malones de pesos 

~do 	 2018 
Intereses 	 13.396 

Fuente: 
MFMP 

Municipio de 
Bello 2016 

La diferencia entre la suma del total de ingresos corrientes por $360.489 millones y los 

recursos de capital por $40.250 millones, ($360.489 + $40.250); con los gastos de 

funcionamiento e inversión por valor de $54.114 millones y $370.067 millones 

respectivamente ($54.114 + $370.067); generó un Déficit Primario de $-23.442 

millones, arrojando como resultado un indicador negativo de -174.99%; esto significa 

que el Municipio de Bello no está en capacidad de endeudarse, al no obtener un 

superávit con el cual pueda pagar los intereses generados por el pago de la Deuda. 

In 157 -4' o0J 1044 
(ta 5011° 51-00 - (Sigo Poitai: 051053 Sello Autawo 

NI! 896.980.112 -1 wintbelloyouo 
011aildiadebelio 	.,:Akaláadetello 	, ;- Ahoitlkkbeilo 

IESSIIIIIII1~1111111~1111.1111 
Código F-G1.1B. ~son 09 

Jubn Al de 20I8 

86 



Bello 
Ciudad de Progreso 

5.2.5.3 Capacidad de Endeudamiento Municipio de Bello (Ley 358 de 1997) 

En este indicador intervienen los Ingresos Corrientes, pero calculados sin incluir las 

Transferencias para Inversión del Sistema General de Participaciones tanto de 

Educación como de Salud, e incluyendo los Recursos del Balance y Rendimientos 

Financieros y restando al resultado las Reservas y los ingresos que soportan vigencias 

futuras. 

BELLO - ANTIOQUIA 
Capacidad de Endeudamiento (millones de pesos) 

CUENTA 	 CONCEPTO 
	

2016 
1. INGRESOS CORRIENTES 

	
156.532 

	

1.1 	(+) Ingresos tributarios 	 119.029 

	

1.2 	(+) Ingresos no tributarios 	 24.806 

	

1.3 	(+) Regalías 

	

1.4 	(+) Sistema General de Participaciones (Libre dest + APSB + PG) 	 20.300 

	

1.5 	(+) Recursos del balance 	 3.941 

	

1.6 	(+) Rendimientos financieros 	 165 

	

1.7 	(-) Reservas 819/03 vigencia anterior" 	 10.709 

	

1.8 	(-) Ingresos que soportan las vigencias futuras (Inversión) " 	 1.000 

	

1.9 	(-) Rentas titularizadas 

2. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 	 M4.999 

	

2.1 	(+) Gastos de personal 	 29.278 

	

2.2 	(+) Gastos generales 	 9.094 

	

2.3 	(+) Transferencias 	 14.721 

	

2,4 	(+) Pago de déficit de funcionamiento de vigencias anteriores 

	

2.5 	(+) Gastos de personal presupuestados como inversión 	 11.936 

	

2.6 	(-) Indemnizaciones por programas de ajuste " 	 - 

	

2.7 	(-) Reservas 819/03 vigencia anterior (funcionamiento) 	 30 
3. Al4ORRO OPERACIONAL (1-2) 	 91.533 
4. INFLACION PROYECTADA POR O. BANCO DE LA REPUBLICA 	 300% 
5. SALDO DE DEUDA A 31 DE DICIEMBRE 	 114.914 
B. 	 INTERESES DE LA DEUDA 	 13.896 

	

6.1 	Intereses causados en la vigencia por pagar 	 13.396 

	

6.2 	Intereses de los créditos de corto plazo +sobregiro + mora 	 300 
7. 	 AMORTIZACIONES 	 11.870 
O. 	 SITUACIÓN DEL NUEVO CREDITO • 

	

8.1 	Valor total del Nuevo Crédito 

	

8.2 	Amortizaciones del nuevo crédito 

	

8.3 	Intereses del nuevo crédito 

	

8.4 	Saldo del nuevo crédito 

 

I 	Net CP 
PBX S7 -4'004 N 44 

Cra 50771,5 7 - 00 - (odio Postai-  051053 Beflo Antroqwe 
Kr 890.980.112 -7 .rw *Mello ova) 

.71kald. aclebello 	.(071kakballetrello 1 	Akakhatiebelio 

   

   

ISIOUSSITINSPIRRISMIPM11.11~111111 

Codicio. F-Glile Version 09 
Julio 01 de 2016 

  

     



 

Bello 
Ciudad de Progreso 

9. CALCULO INDICADORES 

	

9.1 	TOTAL INTERESES = ( + 8.3 ) 

	

9.2 	SALDO DEUDA NETO CON NUEVO CREDITO = ( 5 + 8.1 - 8.2 - I) 

	

9.3 	SOLVENCIA = INTERESES / AHORRO OPERACIONAL= ( 9.1 / 3 ): I / AO a  40% 

	

9.4 	SOSTENIBILIDAD =. SALDO / ING. CORRIENTES =(9.2 11 ): SO I IC a 80% 

	

9.5 	ESTADO ACTUAL DE LA ENTIDAD (SEMÁFORO INTERESES) 

	

9.6 	ESTADO ACTUAL DE LA ENTIDAD (SEMÁFORO SALDO DE DEUDA) 

	

9.7 	CAPACIDAD DE ENDEUDAMIENTO (SEMAFORO) 

13.896 
114.914 

14,96 
73,41 

VERDE 
VERDE 
ROJO 

Digite los valores del nuevo crédito, amortizaciones, intereses y respectivo saldo para toda la vigencia del Crédito 

Los intereses pagados sobre el ahorro operacional determinan el indicador de 

Solvencia, para 2016 el resultado de este indicador para nuestro municipio es de 

14.96%; es decir que los intereses de la deuda representan este porcentaje del total 

de los ahorros operacionales. 

El indicador de Sostenibilidad equivale al resultado del saldo de la deuda neto con 

nuevo crédito dividido los ingresos corrientes. Lo que significa que para cubrir el total 

de la deuda requerimos del 73.41% de nuestros ingresos corrientes. 

Para la vigencia 2016 el Municipio no cuenta con Capacidad de endeudamiento. 

6. PROYECCIONES VIGENCIAS 2017 — 2026 

Para el cálculo del presupuesto de ingresos de la vigencia fiscal 2018, fueron tenidos 

en cuenta los datos históricos de recaudo en vigencias anteriores, y el comportamiento 

particular sobre cada una de las rentas en la vigencia actual con las expectativas de 

recaudo de conformidad con las acciones que se han venido implementando para el 

fortalecimiento de los ingresos como la reactivación del censo de nuevos 

establecimientos de comercio, la continuidad de la valoración de activos, el cobro 

persuasivo y coactivo, el debido cobrar de obligaciones urbanísticas, y las realizadas 

a los establecimientos de comercio por parte de la oficina de Rentas, la conservación 

catastral con la incorporación de los proyectos inmobiliarios que se vienen 

4 
PBX: 57 -4' 004 7 9 44 

Cm 50 Ale 51-00 Odio Postai: 051053 Bello Antamita 
wir 890.9801 U -1 w w w.bella ovo 

Mikoldladebeilo 	Aloaddevello 	,zAkakfradetvao 

    

    

Códgo F-G418 VermOn 09 
nho O? de 2016 

88 



e Bello 
Ciudad de Progreso 

desarrollando en el Municipio que cumplen los requisitos normativos para ser 

incorporados en el presente año y que tendrán vigencia a partir del 1° de enero del 

año 2018 y de nuevas unidades de vivienda licenciadas, el cumplimiento de la 

actualización catastral, el inicio de proyectos como el observatorio inmobiliario, el 

cobro del impuesto de telefonía celular a los operadores, y la implementación de la 

Fiscalización Tributaria como procedimiento independiente de la oficina de rentas;, 

entre otros. 

Se tomó como base para el 2018, la proyección de recaudo sobre la vigencia actual 

con un crecimiento esperado del IPC del 4% para el general de las rentas, con el 

análisis particular de las principales rentas tributarias del Municipio, en este caso, 

predial e industria y comercio que por su comportamiento histórico y teniendo en 

cuenta la tendencia de crecimiento fueron determinadas con incremento del 5% y 8% 

respectivamente 

Establecidas dentro de la Constitución de 1991 en los artículos 356 y 357, las 

transferencias son los recursos que la Nación les gira a las entidades territoriales como 

parte del esquema de descentralización y como forma de darles mayor autonomía 

fiscal, estos recursos sirven para financiar servicios de salud, educación, agua potable 

y saneamiento básico principalmente. El crecimiento del total de transferencias, está 

contenido principalmente en las transferencias de libre asignación en los rubros de 

cuotas partes pensionales con un 10% de crecimiento, impuesto departamental de 

vehículos con un 32% de crecimiento y COLJUEGOS con un 66%. 

En lo que respecta al presupuesto de gastos estos están distribuidos por agregado, 

entre Gastos De Funcionamiento, Servicio a la Deuda y Gastos de Inversión. 

Para la vigencia 2017 se presupuestaron por gastos de funcionamiento un total de 

$54.598 millones, para 2018 estos suman un total de $69.375 millones; distribuidos 

entre gastos de personal, gastos generales y transferencias de la administración 

central; para un cumplimiento de indicador Ley 617/00 por el orden del 47.35%. A lo 

o 

   

PEX. (57 4. o04 7944 
(III. 50 N -) 51-00- Código Post al-  051053 - Bello - Antoquia 

Al 890.980111.1 www.bellegov co 
311aildiadebello 	...91kaldiadeoeilo 	...Akaldwdebeflo 

tp 

 

4 

    

    

      

      

Cónico F-01-18 Vernon 09 
Jebe 07 oe 2018 

es 



l Bel o  
Ciudad de Progreso 

anterior se incluyen los entes de control que suman un total de $7.599 millones con 

una variación del 7% respecto a lo presupuestado en la vigencia 2017. 

El servicio a la deuda se comporta de la siguiente manera: para el presupuesto 2017 

se presupuestaron $20.962 millones para pago a la deuda con recursos propios; para 

la vigencia 2018 se proyectan $25.312 millones. 

Los gastos de inversión para la vigencia 2017 fueron calculados por valor de $311.719 

millones, para la vigencia 2018 estos gastos fueron calculados por valor de $295.590 

millones; es importante establecer que este monto tiene incluido el pago del déficit. 

Con la incorporación de impuesto a la telefonía móvil por valor de $5.687 millones, 

aprobado mediante Acuerdo Municipal 014 del 26 de septiembre de la presente 

anualidad, así como la reorientación de rentas de libre destinación en 2018 para cubrir 

$8.103 millones como parte del déficit de inversión que a diciembre 31 de la vigencia 

2016 cerró en $36.947 millones, y $6.000 millones para las vigencias subsiguientes 

hasta culminar el déficit de tesorería en el 2023; la situación de los indicadores de la 

Ley 819 de 2003 del Marco Fiscal de Mediano Plazo, muestra superávit primario a 

partir de la vigencia 2018 según las proyecciones contenidas en el Plan Financiero 

del Marco Fiscal de Mediano Plazo 2016 — 2026. 

Para la elaboración del Presupuesto de Gastos, se tuvo en cuenta, el histórico de los 

valores reportados en el formulario FUT de gastos de funcionamiento de los últimos 5 

años, y se tuvieron en cuenta las particularidades de la vigencia corriente en materia 

de dichos gastos; para la deuda pública, las proyecciones de pago discriminadas por 

fuente, realizadas por la Secretaria de Recaudos y Pagos; y para la inversión, los 

valores necesarios para cubrir las competencias de Ley y la distribución del Plan 

Operativo Anual de Inversión vigencia 2018 trabajado conjuntamente con la Secretaria 

de Planeación, de conformidad con el Acuerdo 009 del 27 de mayo de 2016 por medio 

del cual se adopta el Plan de Desarrollo del Municipio de Bello Antioquia para el 

periodo 2016-2019, denominado "Bello, ciudad de Progreso'. 

NIMMEMillindelltilb.121996111#~7~11141111111111111111111 

Codqo 	Vefqor 09 
Julio 07 de 2016 

4 
PU 37-4; 104 79 44 

Cm. 50 Ne 514)- Código Postal: 051053 - Bello - A10941912 
NII 890.980 711 -1 ww w. bella go' to 

in -A ka Idalebe do 	aAkaldodeoello [7] 4kaidradebello 

    

    

90 



e Bello 
Ciudad de Progreso 

6.1 Gastos de Funcionamiento - Ley 617 de 2000 

En la evolución del Indicador de Ley 617 de 2000 durante el periodo 2008 — 2016 se 

puede observar unos resultados para este indicador con porcentajes de cumplimiento 

contemplados dentro de los límites establecidos para los municipios de 	categoría 

(65%); esto debido al control que realiza el Municipio de Bello en cuanto a los gastos 

de funcionamiento y el incremento en cada vigencia respecto a los ingresos corrientes 

de libre destinación. 

En cuanto al cumplimiento de gastos de funcionamiento sobre las apropiaciones 

iniciales de ingresos corrientes de libre destinación que ascienden a $129.848 millones 

para la vigencia fiscal 2018, se tiene que tanto la Administración Central como los 

Entes Municipales de Control cumplen con lo establecido, toda vez que no superan los 

topes máximos autorizados en la Ley 617/2000 modificada por las Leyes 1368/09 para 

Concejo y 1416/10 para Contraloría. 

-X-- i.-:::.„;.;......-2 

- 

,,..“--- 

MUNICIPIO DE Baso 
 SECRETARIA DE HACIENDA 

EVOLUCIÓN INDICADORES DE LEY 617/03 

CONCEPTO 
AÑOS 

Cifra en millones de pesos 
MOEI 2039 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Ingresos Corrientes de Libre Destinación CICLO) 43.378 57.679 54.971 58.357 66.167 75.688 89.942 : 97.213 110.910 

Gastos de Funcionamiento Administración Central 25.152 27.812 31.599 134.712 37.645 37.645 45.178 46.233 48.331 

Indicador Ley 617 Administración Central• 57,98% 48,22% 57,48% 59,48% 56,89% 49,74% 50,23% 47,56% 43,58% 

Resultado Ley 617 Administración Central de Bello CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

El limite del indicador para Municipios de categori 	es 65% 

Fuente: Municipio de Bello 2016 

Código F-Gi• 18 versan 09 
Juba 070. 20113 

Pl31: 37 3' 004 7944 
(fi. 50 N ,51-0 - CodigoPostal: 051053 - Belio - Atittoquia 

MT 890.980.112 -1 ww &bella gov.co 
31kaidiadebeflo 	(iAlcaláldetello 	olkaliadetello 

q I 



(? Bello 
CiudaddeProgreso 

v011iCIÓN,u i.iCADORFS Dr LEV 	//(1, 

57.98% 
	

57.48% 59.48% 56.89% 

48.22% 
	 49.74% 50.23% 47.56% 

43.58% 

2007 	2008 	2009 	2010 	2011 	2012 	2013 	2014 	2015 	2016 	2017 

Fuente: Municipio de Bello 20008-2016 

6.2 Superávit Primario/Intereses 

E t. 

SUPERAVIT PRIMARIO - LEY 819 DE 2003 

4670.36% 
4534.33% 

3396.041‘ 
	- 

el 
2356.87> 

1777.79% yeir 

1197 4011; 
103.65% 	716,43% tal,  

394.93.96 
-174.99%29.08% 

2014 )016, 2018 2020 2022 

SUPERAVIT PAPANDO 
2818 2017 2010 	2019 2020 

INDICADOR (superávit 
primario( bibressEs -174.99% -10,06% 103,65% 	394,93% 716,41% 
100 

2024 	2026 	2028 	2030 

2021 	2022 	2023 	2024 	2025 	29213 

1197,40% 1777,79% 2356,87% 3366,03% 4534,33% 4670,30% 

PBX 57-4 04 7944 
Cía 50,4'57-00 - Código Postai' 051053 - Bao Antsoquia 

NIT 890980.171-1 wwiv.bellagov.o 
.1kakhadebello 	-,:911(aktiodebelb 	Akaláulefrello 

  

Chdrgo F-GI 18 Veittn 09 
Julio 07 de 2016 



e Bello 
Ciudad de Progreso 

El indicador de superávit primario, resultante de la diferencia entre la sumatoria de los 

ingresos corrientes y los recursos de capital, diferentes a desembolsos de crédito, y la 

suma de los gastos de funcionamiento e inversión en cada vigencia; conjuntamente 

con los indicadores de solvencia y sostenibilidad contenidos en la Ley 358/97, buscan 

garantizar el pago de la deuda pública y el crecimiento económico del Municipio. 

Con el cumplimiento del plan de financiación del déficit, se apunta hacia el 

mejoramiento de los indicadores y al saneamiento de las finanzas públicas municipales 

y a dar continuidad de la autonomía administrativa y financiera, así como el progreso 

de la ciudad. 

6.3 Deuda Pública Municipio de Bello 

El saldo de Deuda a diciembre 31 de la vigencia 2016 corresponde a $114.914 

millones, para la vigencia 2017 esta se estima en $92.544 millones resultado de una 

proyección de pago de amortización e intereses durante la anualidad del orden de los 

$33.663 millones. Es a partir de la vigencia 2018 que el resultado de la capacidad de 

endeudamiento establece la posibilidad una vez analizado de adquirir un nuevo crédito 

para el ente territorial. 

6.4 Solvencia y Sostenibilidad (Ley 358 de 1997) Capacidad de Endeudamiento 

Calculados de forma independiente dentro del indicador de endeudamiento que 

contempla la Ley 358 de 1997; el resultado del indicador de Solvencia para la vigencia 

2016 fue de 14.96% lo que significa que del total del ahorro operacional; los intereses 

pagados de la deuda ocupan el 14.96% de estos. La Ley contempla para este 

indicador un resultado menor o igual al 40%. Para la vigencia 2017 y siguientes el 

resultado del indicador tiene un comportamiento positivo, manteniéndose dentro de los 

límites establecidos. 

PBX: (57-4' o01 7944 
CM. 50 N° 51-00 Colitgo Postal: 051053 Sello Antaquio 

mr891980.112 1 www.bello. yoyo 
3tkaldiodebef lo 	JAkahhadebello 	..,31koliodebeilo 

   

   

Chalo' F4I-18 Versión 09 
Julio 07 de 2018 

93 



4 
X. 57-4 D04 79 44 

Cra 50 %,'51-00- Niro Pos kit 051051 afilo - Antioqina 

W11890.980.112_-1 wivir.bellawyco 

Akoláulebeilv 	, a.Alcalchadebeilv.“- Altaldwdebego 

e Bello 
Ciudad de Progreso 

El indicador de Sostenibilidad para la vigencia 2016 arroja como resultado un 

porcentaje del 73.41%, muy cercano al porcentaje del límite permitido por Ley del 80% 

por lo que alerta al Municipio en cuanto a que requiere en un gran porcentaje de sus 

ingresos corrientes para el cubrimiento de su deuda. 

SOLVENCIA MFMP 2016 -2026 
	

SOSTENIBILIDAD MFMP 2016 -2026 

2014 	2016 	2018 	2020 	2022 	2074 	2026 	2328 
	

7014 	7011 	7018 	2020 	2027 	2024 	2026 	2018 

CALCULO INDICADOR 	 2016 	2017 	2018 	2019 	2020 	2021 	7022 	2023 	2024 	2025 	2026 

SOLVENCIA e INTERESES I AHORRO 
OPERACIONAL= I I AO ca 10% 14,96 	11,55 	13,61 	6,19 	4,01 	2,98 	2,40 	1,88 	1,51 	1,20 	1,17 

CALCULO INDICADOR 
	

2016 	2017 	2018 	2019 	2020 	2021 	2022 	2023 	2024 	2025 	2026 

SOSTEN13ILIDAD e SALDO SING. 
CORRIENTES e SD / IC c= 80% 

	
73,41 	55,58 	41,45 	26,71 	15,63 	11,01 	8,04 	5,74 	4,36 	3,06 	1,83 

Fuente: Municipio de Bello 2016-2026 

7. ACCIONES PARA EL CUMPLIMIENTO DE METAS EN MATERIA DE 
INGRESOS 

El Municipio de Bello en búsqueda permanente de mejorar los resultados en materia 

de desempeño fiscal y fortalecimiento de su ejecución de ingresos, ha propuesto la 

realización de algunas estrategias para consolidar su estructura financiera de manera 

que le permita crecer en términos de sus recursos propios. 

Coligo F41-18 Versier 09 
Juláo 07 as 2018 



• Aumentar el control contra la morosidad, evasión y elusión. 

• Mantener actualizada la base catastral. 

• Ampliar los servicios virtuales para mejorar el servicio al contribuyente. 

• Fortalecer los ingresos del sector movilidad. 

• Potenciar la cultura tributada por medio de uso eficiente de los recursos públicos. 

• Diseño e implementación de nuevos esquemas de generación de ingresos (censo 

de establecimientos de comercio, cruce de base de datos, formalización de 

comerciantes no inscritos, impuesto a la telefonía móvil). 

• Implementación del proceso de fiscalización tributaria. 

• Revisión y modificación de los procesos involucrados en la generación de los 

ingresos de conformidad con el Estatuto Tributario. 

• Revisión de las exenciones tributarias existentes. 

• Venta de Bienes. 

8. RELACIÓN PASIVOS CONTINGENTES Y PASIVOS EXIGIBLES 

Considerados como un riesgo financiero, los Pasivos Contingentes representan para 

los Municipios un riesgo en que genera desestabilidad en sus finanzas. Alguna de las 

definiciones de estos la realiza el Ministerio de Hacienda y Crédito Público cuando 

refiere que estos son las obligaciones que tienen origen en hechos específicos e 

independientes que pueden ser explícitos o implícitos; entendiéndose los primeros 

como aquellos pasivos reconocidos por Ley o contrato; y los segundos como aquellas 

obligaciones que pueden reconocerse cuando el costo de no asumirlas es 

inaceptablemente alto. 

Así se muestra en el siguiente cuadro resumen de Procesos Judiciales: 

P8 i'574) «34 79 44 
Cía 50N°51.00-(odio Postal:051053 - Belio - Antioquia 

NIT 890.980.1i 2 -1 ;tiww.beliagolico 
ti iilkokiradebello 	,,:Akalázdebelk) 	,ivikalchadenello 

  

  

Código F-G1.18 VersIón 09 
Julio 07 de 2016 

95 



005 de Abril 18 Por medio del cual se establecen políticas públicas para 

de 2017 	
generar empleo y garantizar el derecho a un trabajo digno y 	No aplica 	 RP 
decente en el Municipio de Bello 	 DESTINACIÓN 	231.040.638 

ESPECÍFICA 

REX. (57 4„ o04 79 44 
(Ni. 50,11' 51-00 Códtgo Postal. 051053 - Bello - Antraquoi 

NIT 890.980.112 I www.bellagooto 
rvihrilarodebsky 	..rAkaldradebello 	..:Akaidsodebello 

Pallfeeftn~99399~9~~~81AlffilSt 
04.9po F-GI.18 Vermon 09 

Julio 07 de 2018 

e Bello 
Ciudad de Progreso 

PROCESOS JUDICIALES DE 2017 

CUENTA DESCRIPCIÓN 	 SALDO 
ANTERIOR SALDO ACTUAL DIFERENCIA 

91200401 	ADMINISTRATIVOS 	 221.454.534.111 214.272.503.8434 	-7.182.030.268 

27100501 	. LITIGIOS Y DEMANDAS 	79.300.863.737 79.517.055.460 j 	-216.191.723 

' Procesos judiciales con Probabilidad atta de fallo en contra se reconocen como provisión 
• Procesos judiciales con Probabilidad baja o media de fallo en contra se reconocen en cuentas de orden 

9. COSTO FISCAL DE ACUERDOS SANCIONADOS 

En la vigencia 2017 han sido sancionados 17 Acuerdos, de los cuales seis de ellos 

tienen un impacto fiscal en las finanzas del municipio, así como puede observarse en 

la siguiente tabla: 

IMPACTO FISCAL ANUAL 

ACUERDO 

   

TIPO DE 
TIPO DE GASTO 

INGRESO 	 VIG 2018 
IMPACTADO 

IMPACTADO 

 

TEMA 

 

    

001 de Enero Por medio del cual se reglamenta la autorización al Señor 
24 de 2017 	Alcalde del Municipio de Bello para contratar No aplica No aplica 	No aplica 

002 de Enero 
25 de 2017 

Por medio del cual se autoriza al Alcalde Municipal para hacer 
la cesión a título gratuito de terrenos que sean bienes fiscales 

propiedad del Municipio y que hayan sido ocupados 
Ilegalmente para vivienda de interés social, que se encuentren . 	No aplica 
ubicados en el sector denominado mirador de San Nicolás, de 
conformidad con lo establecido en la ley 1001 de diciembre 30 I 
de 2005 

No aplica No aplica 

003 de Enero 
25 de 2017 

Por medio del cual se modifica la estructura orgánica y la 
planta de personal de la Contraloría Municipal de Bello No aplica 	 No aplica No aplica 

004 de Abril 10 Por medio del cual se adopta en el Municipio de Bello el día 
de 2017 	Municipal de la Acción Comunal  No aplica 	 RP 8.750.000 

4— 
RP 



Bello 
Ciudad de Progreso 

1., 	. SGP 

' 
006 de Abril 19 	

Por medio del cual se fija el incremento salarial que regirá en 

de 2017 	
el año 2017 para los empleados públicos que conforman la 

planta de cargos del Municipio de Bello 
No aplica 

GASTOS DE 

PERSONAL ADMON 

CENTRAL 

No aplica 

007 de Abril 19 	Por medio del cual se fija el incremento salarial que regirá en 
de 2017 	' el año 2017 para los empleados públicos del Concejo 

No aplica No aplica No aplica 

008 de mayo 	Por medio del cual se adicional el presupuesto general del 
19 de 2017 	Municipio de Bello para la vigencia 2017 y se 

1- 

No aplica No aplica 
 

GASTOS DE 

FUNCIONAMIENTO E 

INVERSIÓN 

CO9 de mayo 	"Por medio del Cual se Concede una autorización al ejecutivo 
19 de 2017 	local para la enajenación de unos bienes inmuebles' 

No aplica No aplica No aplica 

010 de mayo 	
"Por medio del cual se establece el reajuste e incremento 

19 de 2017 	
salarial para los servidores públicos de la Personería del 

' Municipio de Belio - Antioquia para la vigencia 2017' 
No aplica No aplica No aplica 

011 de Julio 27 	
'Por medio del cual se establece la asignación salarial del 

de 2017 	
Alcalde y se determina la asignación salarial del Personero y 

' Contralor del municipio de Bello". 
No aplica No aplica No aplica 

012 de Julio 27 	"Por medio del cual se reestructura el Comité Gerontológico 
de 2017 	del Municipio" No aplica No aplica No aplica 

013 de Julio 27 	"Por media del cual se crea el Fondo Municipal de Asistencia — 
de 2017 	Técnica Directa Rural del Municipio de Bello" No aplica No aplica  No aplica 

014 de 
' "Por medio del cual se modifica el capitulo XIX del Acuerdo 028 

Septiembre 26 

de 2017 
	de 2012 que establece el Estatuto Tributario Municipal" 

Impuesto 

Telefonía Móvil 
No aplica 5.687.196A10 

015 de 
"Por medio del cual se autoriza al Alcalde Municipal para que Septiembre 26 

de 2017 	
comprometa vigencias futuras excepcionales" No aplica 

Cofinanclación DPS- 

FIP 
504.237.288 

016 de 	"Por medio del cual se autoriza al Alcalde Municipal, la 
Septiembre 26 	asunción de obligaciones que afectan presupuesto de vigencias 

de 2017 	futuras ordinarias' 
No aplica Recursos Propios 1.003.0:0.000 

017 de 	"Por medio del cual se autoriza medio del se autoriza al señor 
Septiembre 26 	Alcalde a la Asunción de obligaciones que afectan presupuesto 

de 2017 	de vigencias futuras excepdonales" 

Acuerdo 017 de 

Septiembre 26 de 

2017 

SGP Educación 4.848.267.293 

SGP Alimentación 

Escolar  

MEN PAE 

Recursos Propios 

348.110843  

1.218.047.627 

5.662.573.060 

Fuente: Municipio de Bello 2017 

creeraPileal~1111541110~1~.111 

Codgo F-Gi-18.Versan 09 
Julio 07 d. 7018 

PBZ (57 4)004 79 44 

Cra. 50 No 51.00 Código Postal: 051053 Belfo - Antaquia 

hur 890.980.7 12 - wwwbekaocco 

ii Aluildiadebelto 	.i.Akeldradebel 	,„Mackidebelio 

  



Bello 
CiudaddeProgreso 

Cibergrafía 

bups •,yvviw in! orgies1Publ:callors,,/vEa9ssues,2317.07:ü 	orld-econcmic-outlook-update-july-2017 

ban,132 1DV ceo 

littp,.,PA'AV and, .Z.0111 co 

es slicieshre netlaraLcppzOoregon:secretai 	acienda-tgoggl-dc-presentacinsuesqp4estp:2012 

:..z,ceptibtis;a cc 

larezubikza 	ezonorn,a erniser-mantiene-expeclativa-de-icz-er-4-oara-2017-2509546 

Leyes: 

Ley 38 de 1989, 136 de 1994, 179 de 1994, Ley 225 de 1995, 617 de 2000, 819 de 2003, 

Ley 1368 de 2009, Ley 1483 de 2011, Ley 1551 de 2012. 

Decretos: 

En materia del presupuesto, es obligatorio señalar el decreto 111 de 1996 "Por el cual se 

compilan la Ley 38 de 1989, la Ley 179 de 1994 y la Ley 225 de 1995 que conforman el 

estatuto orgánico del presupuesto". 

Resolución: 

Resolución 3042 de 2007 

Acuerdos Municipales 

Acuerdo 021 de 2014 "Por medio del cual se adopta el Estatuto Orgánico de Presupuesto" 

Demás normas concordantes que contemplen, modifiquen o sustituyan la materia. 

P8X. 57 4' 0 79 44 
O a . 50N9 5 T-00- Codrqo Postal: 051053 Bello - A1810188 

NIT 890.980.111.1 www bello.ovw 
Akakkadebello 	,:Akakhodellelk) 	.t: Altalbodebello 

  

  

Código. F-GI-18, Versión 09 
X1110 07 ele 2010 

98 



S; 
17;1° 

, 

i9-21 

tOr ,1  —1  
1 2:1 

frl 

1

o 
t2n5 

- s /1 1 g w  wl sa n  ,d 4 

1 

at¿I 
s 	,.. 

50. 
««,;56 

11 1151°11:111J1rIrcD“)  g 11121°) o  o 

11-Ir' 	gl N1172.:42 s- nw"rA-r°"E- 
ast2:1- 

II°  

0/0
lid 	

5.1n110 o 2  00 	o 0  o !!! 
W~7- Se'd 

n,. 
co, 
" 	 Ira ler-Irklmlozz000" nizo-A-100001- 

'22 	 ollsimg2- 7! 1,  

II°  1 1 

-1/ 

- 1 

X?* 

kginizim§01.-_-10"" 

igtÓ-1E11131/101-"" 

111101,1-111111-1§----- tup—no"or 

IA 

 1-11,3P1-,  

R 	

5 151000,0,00,. 

Orno 
w2-1- 

01:100 o o E.r. o 

o 

22 
Ell'IX11:11r""- 	W 	 1 CIS°1-1----' 0 

R111.1 § á veas 

11$A-Ignignml- 00. ellsE" no-- S° • mleRpt-ri w- 

111- 151131111 1 11:91 1 IW --" 
"PIIect2 2— 

EIZE"'D.11"— ca E 
X 

112 222212 222 
	

*ál22**t122222222222 

------  

,„„„„o„,, .-,Ven ,J,Ml9mMaL010 

1-11  24, rm 74, 	n ni  ni  ni  ni  ni 	ni  ni  ni  Si  

& flan 151W1111*1*Ilial 

99 



W.1111.11° OC.0 

11'1""'" 

000 II01111000000 

;ef 

000 

Y""ol 000 

000 

111:1 	r.- 1n1-  
y a - 

000000 00 

000 
GE 

u 
1 

c.. 
1 

000 o 90°111""k* 

§§
,
/ U  

:' 11,I11 
RD--R

1 
 1'2= R ro 2 ! 

Eh 
A › 	

12 
gg L 
fly s' 
/1!|# 5 

■ 

u 

:\ 2)2|2 
CVC? ;/\\}}}2 

—,,*00 —  

0 *II el,  65, 	61 65 Sic  e. 

*******. alb :11 I 

400 



\ƒ   

• 

i 

1111.io-1•Z 10,010 

1117211, 

en 

S u 

e 

o 
o 



1 

1 

I 



A 1 
aJ ei 

10 01 
01 

CO 
Ñ ;é 

01 

r 
n— 

CO 

r• 
01 

«0 

c. tol-in  

c- 

1 1  g 	—9  

"e: UJ W o 
cn C 0 -a  

Ce Ce o 

ac
id

a d
 d

e  
E

n  

, tO tO r 	r 1 <O ; e 
A c. 1) cr"

I N  

	

0 	•-• I a) i CO 

Id et; CD 
01 01 C9 

0 C1LI/ItO 
..0^ 

I 
g—  

0 i 	0 	i 	I 

N"   
	 E 	1 	' 

01 CO 1  

	

In 1 .0 •nr «r- I oci 	O i 1.11 co 1 Cr. 03 CO 
04 ; 

	

. 	' tO 1 cc; CV o , 00 <O 	0 
ew  ; ti O 

I ""'" 1 	; ..- 	
en 
O cn I i 

04 en co 	I O. I cnhcr 
-4----- 

.4. In en 
•is o 
O ni 0 05 `O N ag, 

0 I N.. CNI i CO I co VI .0 
1 oi ,-- 0; 

N 	ID CV 1 01 

--4---f 	

I .--- a>  ¡ 

co In mil' 
mel. 1 sr i 	o 	c•-) .1- en r-- C. 

CO (O co l y,  ia; Lp en nen 

Ñ 

	

O cc«NS ! : 	cs. 	
...é I 

CV .--: 	; u / 	l 

l
CV 

01 04 N- ' 	01 II, 
es. 0. en O. ; o co 10 in 
o cb a; cri '

"9 	
9 «é no ir; 

CNI to ir 1 C1 1 

--.— 

c.- a 

1 	ID 	  
CO ID 
01' CO 10 	02- Cf0 00 r 
r O r I 0

VD 1', cáI I VI' 
Cei t-: ID 	0 	c.. ri I i 

N o CO •-- ti CM 	i 
cc  04 a— C> 

	

un 	
I  

0 O tO 	 i 
{ 10 	00 	541; 	CO 1- 0 

CV , r I 01 

rt 	el o CO I Y> i' 01 

CV Crl 	 C') 	Mi 	I r 
0 

	

`O' 	I 	} 	; 
-r--5 	i  

O r 0 04 
c7e l 4.  i r I gil  

cri l cci .04,-  l £.5 e em o i 

M ! 

al  al /Le 	,-;-,, 	CM C") 

	

- 	I; in CO co  
00 0- ID `10 O 01 0t r 

ry / N- PD 
C11 __E__ 
rei  I r- 	ICV.  

O 04 0 	 04 

N O C11 CO 0  
O "O' cy i .ó U,  GI O --- t 
in O 

	

'e l 0 	LI‘1 UD 01 
CV tO CID 

CD ID 0 I 0,  01 
0 04.  r.  Cci 1 	1 r C-11 1 

NI 01 !  014 	< CD OD-f 

	

rl  O 	
I 

..-- 

CID 
 

e-) 
Ch I rl 	'n 	r oil 	

Lo ni. .c.• 	0 	et Cli «— 
TV?. 1, at “? cc.,. 

C11 ID WI O) 	c..; 	r 0- i • 	

"- 1 -4 	 --4-  

, "ni w 
2 

UJ Iál 
P.' 2 2 2 

W W W 

III 

W

W e o o o 
cg  

--1— 

a; 

Q

J 

o 
o cc 
o 

rz 
< e 

W < 
> 

FO C' 
 in «.) j-z. 

La o 
o 
U 
Z < 

	

4 CU 	
1.1.k I i ex t 

I 

	

Liu 	Ili 	
e 
o 

o)r£ 	113 J 	oo 	1-- — I  k-- 	a. 5 2 i 	w w 	1 w 	a w 	I < 
< U o 0, a. -.I O I! o 	u> 

	

z w < la 1.-- in 	0 I w 
o E-- Z Z e-- 	i 4" { w 	I > i tC 
O 1 O O U i < ci 11100 

	

5 5 w 	col Ce 2 	>.-. 	el n 	< cr , o a 

	

rt  cz 	. Z .4 C.) 
O U_ UJ 	 O W Lir-- 

	

iiL1 CL g 	o r-• ct c., w 	y 	Ce) U, 	Z 	
° ° O O 01° T O 	Lálj WV) 	. _i X 615  12 O a. 0 W 1.= C.) W 

 

O < 	
o Ce Ce < 

Ce CO O ; ; Erl.  IX 	
C) 

O I  O ,.../ 
liS i t  

F r. r 
•-- 	 i 

. z w  , e-41 en 1 .á 	u-i,  ci .-.: 1 cc; oi = I 	I 0 

C
A

P
A

C
ID

A
D

 D
E

 E
N

D
E

U
D

A
M

IE
N

TO
 ( S

E
M

A
FO

R
O

)  

e; Of 	< h tai 
O 	01 O; 01 Os 

1 O 3 



lusa-mm-dd) 

2017-10-04 

FECHA HORA INICIO 
(an.tm.)  
8:00 a.m. 

HORA FIN (a.m.-1 
p.m.)  

12:00 am. 

LUGAR 	1  

Sala de Juntas Secretaria de Hacienda 

INFORMACIÓN BÁSICA 

í ACTA DE REUNIÓN 
CO44 C.011,11a 	!CCIP1,114. 

ebtrp„Ift 

OP C1•14Xil I 

OBSERVACIÓN 

z 

TIPO Y NÚMERO DE REUNIÓN 

Acta de Reunión del COMFIS No.16 — Ordinaria 

CONTROL DE ASISTENCIA 

TIPO DE REUNIÓN 
Reunión ordinaria del COMFIS NI°16 

1 CONTROL DE ASISTENCIA 

CARGO NOMBRE CONVOCADO 
ASISTIÓ 
SI 

HORA NO  

Secretario de Hacienda Alberto de Jesús Zuluaga 
Pérez X --",•••;11 

Secretario de Planeación 	Francisco Javier Eshavern C X 1 e ralara/ 

/01W 
ab. Subsecretario Financiera 	, Clímaco Logrera 

11; 
Directora 	Administrativa 	de 
Preso 	esto 	Contabilidad 	Eliana Restrepo Herrera f. 

," atea   
Secretaria de Pagos y Recaudos Regina María Din Carvajal X er L7 	1 
Jurídica 	 ; Argemiro Rastreo° Rastreo° X 

Profesional Especializada 	, 
lArango 
Karol 	Shirley 	Shirley 	Gil 

• 10011. airafr, 

INVITADOS 

CARGO NOMBRE CONVOCADO 
ASISTIÓ 

' SI 
HORA NO 

Profesional 	Universitaria 
Secretaría de Hacienda Angélica Ospina Bedoya X 

Abogado Despacho Alcaldía Jorge Iván Mejía 
Secretario 	de 	Educación 
Municipal 

Jorge 	Alcides 	Medina 
Bustamante 

x  

Elaboró: Karol Shirley Gil Arengo 
Fecha (2017.10-04):  

Aprobó: Alberto Zuluaga Pérez 
Fecha (2017-10-04): 

10* 



ACTA DE REUNIÓN 
04:4 	.1.t n'U 

AGENDA 
INFORMACIÓN BÁSICA 	  1 
TIPO Y NÚMERO DE REUNIÓN 	  1 
t CONTROL DE ASISTENCIA 	  1 

1. CONFIRMACIÓN DE LOS ASISTENTES: 	  3 
2. VERIFICACIÓN DE LOS COMPROMISOS DE LA REUNIÓN ANTERIOR: 	 3 
3. temas a tratar 	  3 

3.1. TEMA 1. PROYECTO DE ACUERDO DE PRESUPUESTO VIGENCIA 2018 
	  3 

3.1.1 METODOLOGÍA 	 4 
3.2 MONTO DEL PRESUPUESTO 	  5 

3.2.1 PRESUPUESTO DE GASTOS 	  5 
3.2.2 ESTRUCTURA DEL PRESUPUESTO: 	 4 

3.3 CUMPLIMIENTO DE INDICADORES DE LEY 617 	  .7 
3.4 MARCO FISCAL DE MEDIANO PLAZO 	  7 
3.5 DOCUMENTO DEL PROYECTO DE ACUERDO... 	  .. 9 fit  

4. COMPROMISOS 	 10 
5. PROPOSICIONES Y VARIOS 	 10 
6. PROXIMA REUNIÓN 	 10 
7. FIN DE LA REUNIÓN 	  10 

105 



SC:LA'43«.2 CA11.1,41,  4ZCLI•41•4a 

— 1 Neta 

ACTA DE REUNIÓN 

DESARROLLO DE LA REUNIÓN 

1. CONFIRMACIÓN DE LOS ASISTENTES: 

Se confirmó la asistencia de los asistentes de acuerdo al procedimiento del COMFIS 

2. VERIFICACIÓN DE LOS COMPROMISOS DE LA REUNIÓN ANTERIOR: 

En la pasada reunión del Comité COMFIS yen la reunión de Concejo de Gobierno del 
19 de septiembre, quedó el compromiso por parte de cada unidad ejecutora, de ajustar 
su respectivo presupuestos de gastos. Dicho compromiso no fue cumplido por lo que 
según las directrices de la Alcaldesa encargada, serian ajustados a discrecionalidad 
de las Secretarías de Hacienda y Planeación. 

3. TEMAS A TRATAR: 

1. PRESENTACIÓN PROYECTO DE ACUERDO DE PRESUPUESTO 
MUNICIPO VIGENCIA 2018 

3.1. TEMA 1. PROYECTO DE ACUERDO DE PRESUPUESTO VIGENCIA 2018 

El Secretario de Hacienda expresa la necesidad de radicar a más tardar el próximo 10 
de octubre, en la Secretaría del Concejo Municipal, el proyecto de Acuerdo por medio 
del cual se aprueba el Presupuesto general del Municipio de Bello, para debatirse 
durante las últimas sesiones Ordinarias 

Acto seguido se hace la presentación del anteproyecto con las siguientes precisiones: 

3.1.1 METODOLOGÍA 

Para el cálculo del presupuesto de ingresos de la vigencia fiscal 2018, fueron tenidos 
en cuenta los datos históricos de recaudo en vigencias anteriores, y el comportamiento 
particular sobre cada una de las rentas en la vigencia actual con las expectativas de 
recaudo de conformidad con las acciones que se han venido implementando para el 
fortalecimiento de los ingresos como la reactivación del censo de nuevos 
establecimientos de comercio, la continuidad de la valoración de activos, el cobro 
persuasivo y coactivo, el debido cobrar de obligaciones urbanísticas, y las realizadas 
a los establecimientos de comercio por parte de la oficina de Rentas, la conservación 
catastral con la incorporación de los proyectos inmobiliarios que se vienen 
desarrollando en el Municipio que cumplen los requisitos normativos para ser 
incorporados en el presente año y que tendrán vigencia a partir del 1° de enero del 
año 2018 y de nuevas unidades de vivienda licenciadas, el cumplimiento de la 
actualización catastral, el inicio de proyectos como el observatorio inmobiliario, el 
cobro del impuesto de telefonía celular a los operadores, y la implementación de la 
Fiscalización Tributaria como procedimiento independiente de la oficina de rentas; 
entre otros. 

Se tomó como base para el 2018, la proyección de recaudo sobre la vigencia actual 
con un crecimiento esperado del IPC del 4% para el general de las rentas, con el 
análisis particular de las principales rentas tributarias del Municipio, en este caso, 
predial e industria y comercio que por su comportamiento histórico y teniendo en 
cuenta la tendencia de crecimiento en ICO fueron determinadas con incremento del 
5% y 8% respectivamente. 

Para la elaboración del Presupuesto de Gastos, se tuvo en cuenta, el histórico de los 
valores reportados en el formulario FUT de gastos de funcionamiento de los últimos 5 

106 



~AL 
3.1t1. sXI4 

ACTA DE REUNIÓN 

años, y se tuvieron en cuenta las particularidades de la vigencia corriente en materia 
de dichos gastos; para la deuda pública, las proyecciones de pago discriminadas por 
fuente, realizadas por la Secretaria de Recaudos y Pagos; y para la inversión, los 
valores necesarios para cubrir las competencias de Ley y la distribución del Plan 
Operativo Anual de Inversión vigencia 2018 trabajado conjuntamente con la Secretaria 
de Planeación, de conformidad con el Acuerdo 009 del 27 de mayo de 2016 por medio 
del cual se adopta el Plan de Desarrollo del Municipio de Bello Antioquia para el 
periodo 2016-2019, denominado "Bello, ciudad de Progreso". 

3.2 MONTO DEL PRESUPUESTO 

El presupuesto del Municipio de Bello presentado para la vigencia 2018 asciende a la 
suma de $406.386.649.624, el cual se detalla a continuación: 

PRESUPUESTO DE INGRESOS 2018 
DESCRIPCION T RECAUDO PROYECTADO 

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 406,386,649,824 
INGRESOS CORRIENTES 

INGRESOS TRIBUTARIOS 
INGRESOS NO TRIBUTARIOS 

163,649,135,903 
141,101,113,358 

22,548,022,545 

40% 
35% 
6% 

TRANSFERENCIAS  
i 236,200,216,145 58% 

RECURSOS DE CAPITAL  j6,537,297,576 2% 

3.2.1 PRESUPUESTO DE GASTOS 

Frente a la estructura presupuestal de gastos, se ha conservado la composición en 
cuanto a la discriminación de los tres grandes agregados del mismo, es decir, 
funcionamiento, servicio de la deuda, como inversión, y a través de la cual se aspira 
a mejorar la calidad de vida de los habitantes del municipio, con el cumplimiento de 
los programas y proyectos aprobados en el Plan de Desarrollo 2016 — 2019 "Bello, 
Ciudad de Progreso". 

3.2.2 ESTRUCTURA DEL PRESUPUESTO: 

Con el ánimo de facilitar la conciliación de la información reportada a los diferentes 
órganos de control, así como promover la transparencia en la homogeneidad de los 
datos reportados y su correspondencia con las actuaciones de la administración 
Municipal, se conserva la estructura de ingresos y gastos de la vigencia corriente, de 
conformidad con la clasificación del Formulario Unico Territorial — FUT; en ingresos, 
dividida en ingresos corrientes, transferencias y recursos de capital, y en gastos, en 
agregados de funcionamiento, deuda e inversión, esta última con clasificación de 
acuerdo a los diferentes sectores teniendo en cuenta la participación en el Plan de 
Acción por cada unidad ejecutora del gasto. 

En la siguiente tabla, se expone un presupuesto de gastos equilibrado con el ingreso, 
con un total de CUATROCIENTOS SEIS MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y SEIS 
MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS 
VEINTICUATRO PESOS M/L ($406,386,649,624) cifra que conserva proporciones de 
15% en funcionamiento de la administración central, 2% en transferencias a los entes 
de control (Personería, Contraloría y Concejo), 8% en el cumplimiento del servicio de 
la deuda, y 75% en inversión. 



. 	 MUNICIPIO DEI3ELLO • ANTIOQUIA 

PRESUPUESTO DE. GASTOS VIGENCIA' 201a 
RECTON 	 CONCEPTO 

1 O rAL PRESUPUESTO CC EGRESO... VIGENCIA FISCAk f)E 7018 
DE NI 

- • 	 ar' O • fa 1ST1RAC14" N T.  

TOTAL 

a 
VALOR 

406 386,549.624    

ACTA DE REUNIÓN 

   

   

GASTOS DE PERSONAL 	 45,076,657.039 -. 	
--. • —.— 

GASTOS GENERALES 	 8.225,415807 
TRANSFERENCIAS 	 7.473,801578 

CONCEJO MUNIC 1 944. De BELLO 3.374,159.861 
~RAROS COCALES 	 1,455852 780 
FUNCIONAMIENTO CONCEJO 	 1.908,506.881 

cohnitAt.oreAmuNICIPAL 
2.0132.480,403 

ATIRSONSRIAmuNICIP.N. 
2,182,974,813 

11,817,1458.484 TOTAL seievKio De u. DIMOS NIZUr.4 
AMORTIZACIÓN A LA DEUDA 	 21.183.062,948 
PAGO ne Inmeneses 080A PUBUCA 	 12,134,285,430 

TOTAL INVERS4110 POR semen SOLM8,970,774 
1 excacx5N 138,151,172,842 
2 SALUD 93.1118,1173,312 
3 AGUA RDTARLE Y SANEAMIENTO 8.481C0 1847,2432400 
4 DERDRTE Y RECREACION 5.740,601550 
6 OULTLRA 3,341684.898 

6 
Fusucos cipuyafliEs A An R-1 COr ^Le^ nna Ret_Lik cc Y 

ASEO 5.516 511,437 
7 VNENCIA 1831591,600 
o AGROPELI_ARIO 250,000000 
V TRANSPORTE 24.019.249.043 
lo AMBIENTAL 2.826491,350 
11 Ce!~ DF RÉCLUSKSN 00.000.090 
12 PREVENGAN Y A TUNCO./ DE DESASTRES 4644,207.054 
13 FROMOOON GEL cesARRCLLO 1,432,040.939 
14 ATENCIÓN A GRLPOS VULNERA ELES. PROMCCION SOCIAL 5,302.400000 
15 e::14)1PAMIENTO 1.551901,154 
16 DESARROLLO COMUYTARO 8581333,40e 
17 FORTALECIMIENTO 0.51111..CIONAL 10,2138048849 
18 SEDO." Y SEGUICAD 4.515099.011 
19 GASTOS ESPECTRCOS DE REGALAS Y COMPENSACIOEES O 

3.3. CUMPLIMIENTO DE INDICADORES DE LEY 617 

En cuanto al cumplimiento de gastos de funcionamiento sobre las apropiaciones 
iniciales de ingresos corrientes de libre destinación que ascienden a 
$129.848.855.720 para la vigencia fiscal 2018, se tiene que tanto la administración 
central como los entes municipales de control cumplen con lo establecido, toda vez 
que no superan los topes máximos autorizados en la Ley 617/2000 modificada por las 
Leyes 1368/09 para Concejo y 1416/10 para Contraloría. 

3.4 MARCO FISCAL DE MEDIANO PLAZO: 

A continuación, se describe de manera breve lo concerniente al Marco Fiscal de 
Mediano Plazo MFMP, siendo enfáticos en señalar que lo importante para este 
proyecto de Acuerdo es la evaluación de la ejecución de la vigencia anterior, de 
conformidad con lo expuesto en los articulo 52 y 53 del Decreto 111 de 1996 y el 
artículo 54 del Acuerdo 021 Estatuto Orgánico del Presupuesto. 

Con la incorporación de impuesto a la telefonía móvil, aprobado mediante Acuerdo 
Municipal 014 del 26 de septiembre de la presente anualidad, así como la 
reorientación de rentas de libre destinación en 2018 para cubrir 8.103 millones de 
pesos como parte del déficit de inversión que a diciembre 31 de la vigencia 2016 cerró 
en 36.947 Millones de pesos, y 6.000 para las vigencias subsiguientes hasta culminar 
el déficit de tesorería en el 2023; la situación de los indicadores de la Ley 819 de 2003 
del Marco Fiscal de Mediano Plazo, muestra superávit primario a partir de la vigencia 
2018 según las proyecciones contenidas en el Plan Financiero del Marco Fiscal de 
Mediano Plazo 2016 — 2026. 

10Z 



447?›.,7670  

10-11-20,111141 rza.1410414 

4i 

•i• 

*8: 

7: /1 

!'' 
.‘. 

:7  'S. 

SUPERAS/fi PRI/M10 

LEY $190E /E sniliond M caa/ 

ACTA DE REUNIÓN 

IIIRAVIT 0 ')Ef lar PRI/IMP.in 
AD4W amemi praline {Int/sed >: 

¿447 

1/Sr 

• 3 111 	.. 1257/ 	7254 	 17105 	U149 	41 23 T. 	57 613 	Si IV: 	55111 • . 

1:7: 	 /1n', 	1117 r, 	17Tri 	 41;:// 	41:1: 

RISEISTENIBLE WC1'37INIE5E 905911137k 927)11411811 511‘11t NtIlf '.41151tM164 f 54k517111811 505171EE 51./5111017 5:11. If 	( ICSIEMBLE 

:-11 :es:/. 

•-.D1115 
• H: 

El indicador de superávit primario, resultante de la diferencia entre la sumatoria de los 
ingresos corrientes y los recursos de capital, diferentes a desembolsos de crédito, y 
la suma de los gastos de funcionamiento e inversión en cada vigencia; conjuntamente 
con los indicadores de solvencia y sostenibilidad contenidos en la Ley 358/97, buscan 
garantizar el pago de la deuda pública y el crecimiento económico del Municipio. 
Con el presupuesto que se presenta para la vigencia fiscal 2018, la entidad territorial, 
tiene una meta de superávit consistente con las políticas macroeconómicas del 
Gobierno Nacional, de acuerdo a las consideraciones expuestas para la proyección 
de ingresos en la parte metodológica de la presente acta, y con incrementos del 3% 
para las diez (10) vigencias fiscales siguientes; se presentan metas indicativas de 
superávit primario que pretenden garantizar la sostenibilidad de la deuda y el 
crecimiento económico del Municipio durante las mismas, tal como se muestra a 
continuación en la proyección de los indicadores de solvencia y sostenibilidad de la 
Ley 358. 

Capee/dad de Endetirlarysido ladadelle de pace) 
GIENi 

1. 
CONCEPTO 

INGRESOS CORRIENTES 
2018 
Se 532 

2011  
156 M/6 

MI 

112.163 

2019 	2020 

130220.197.261 

2071 

203;94 

2022 

2092T'3 

2023 

715 556 

2074 

ri ;24 

2025 2026 

GaStus DE FUNCIONAMIENTO 14 939 El 024 80.693 32 755 	115111 8:068 533.2.91 644 94 035 

278E85 

96496 

235546 

99.036 
AWARO OPERACIONAL '1 2 91533 108412 91476 *  91465 1 1 7 158 176116 *  4/9957 123914 12'97.9 132. 187 176 611 

4 INELACK/N PROVEC'ACA 4411 EL BANCO DE LA REPLER.CA 19115. 137%'. 20380', 3011195. 403.%'. 503 00% 1990815 703 Vi% 60340% 903 D0% 1003009i 
SA4 DO DE DEUDA A 31 DE DICIEMBRE 149'. 4 92544 71 361 44141 36332 223'4 *  15 833 12553 9679 631.115 4311 6. INTERESES DF í,4 DEUDA 11691. 11607 12452 6033 1  4 511 1413 375 2 311 1 929 1 517 1516 7 AMORT2ACIONES 

*SITUACION 
118:C 2237; 21 193 ?I 1 7  30S II 451 554,  44'9 2 164 2.614 2664 I Ofi 	er O :REDRO • 

9. CALCULO flaCIDORES 
41 10141.14TERESES 	• il.13, 11 474 11 NT 12 453 6 035 4 511 3 413 7 415 7 331 1970 1 577 144 

7 MI DO MUDA 1610 CON 14/EVU CEDRO.:5.11.4 7 7i  114 914 17 644 71 361 41 141 34 137 22 174 141133 17 113 9979 1995 4311 93 SOLVE11.16 • «10E6E3 MORRO OPERACIONAL.» 91 15 1 '40 	lb 149E 11 55 13 41 619 401 791 244 1 31 151 1 75 1'7 
94 5015761117.1160 	SALDO &I COMENTES 762 11 ID 1C a N': 13 41 55 51 41 45 2411 15 43 1171 144 5.74 436 306 1 13 95 ESTADO AM« DE LA EMEAD iSEIWORO NEERESES ,  VERDE VERDE VERDE VERDE VERDE VERDE VERDE VERDE VERDE VERDE VERDE 96 ESTADO «14,41. DE 14 ENTIDAD ISFMMORO SALDO DE DEUDA, VERDE VERDE VERDE VERDE VERDE VERDE VERDE VERDE VERDE VERDE VERDE 91 [/'ACIDAD DE EADEIJOM111110 40»00101 RO» ROJO VERDE VERDE VERDE VERDE VERDE VERDE VERDE VERDE VERDE 

Con el cumplimiento del plan de financiación del déficit, se apunta hacia el 
mejoramiento de los indicadores y al saneamiento de las finanzas públicas 
municipales y a dar continuidad de la autonomía administrativa y financiera, así como 
el progreso de la ciudad. 

Por otra parte, en el tema de vigencias Futuras contenidas en el Plan Financiero del 
Marco Fiscal de Mediano Plazo que habían sido presupuestadas para el año 2018, 

Aoct 



:D1C.a••43114 Ka/11,3•14 

Nsciot• 

neo• 

FECHA huma-mm-dd) HORA DE INICIO <en.- 
PATO  

LUGAR 

Secretaria de Hacienda 	 POR DEFINIR 

ACTA DE REUNIÓN 

por valor de $3.789.771.729 mediante el acuerdo municipal 015 de 2016, El secretario 
de Educación, doctor Jorge Alcides Medina Bustamante, realiza aclaración sobre el 
convenio de Jornada única, suscrito entre el Municipio de Bello, área Metropolitana y 
Ministerio de Educación Nacional, el cual tuvo una modificación mediante otro sí No 1 
del 27 de julio de 2017 en el que se da por superado el compromiso, toda vez que la 
cofinanciación del municipio se aceptó únicamente para las vigencias 2016 y 2017 por 
valor total de $12.690.954.115 

SRIMOMO MMIA TOTAL PARTIDA 
VALIDADA MIN. 

CONTRAPAII110A MEN (Ft Ni 
70% 

CONTRAPARTIDA E.T.C. OBRAS 
COMPLEMENTA 

 MAS 
APORTE ASMA 

APORTE MAPA. 
19% 

APONTE 
IMMICIMO 15% 

BELLO 7 9469011493 5 562 625 94! 1 191 991 274 1 191 991  274  1 718 259 006 
1:TE e 4F/F$: $1:,4 4.01:1"4 	' 	... 	rjf 	'1.11.:.,1 • 	Gli PER TC 

944 156 4F: 	 5 	S21 	.14 tgl orn 274 	• 191 gg1 : 74 7 	7:3 .2571C,7c. 

l 
TOTAL PARTIDA 1 COMTRAPAIllat MEN pie) 

VALIDADA MOL j 	 15% 
COMERAPARTIM 
NUNICIPIO 30% 

ORRAs 
COMPLEMENTA 

MAS 
APORTE 
A.M.V.A 

APORTE 
MANA 

~ceo 

AFRO 
31A51.553.370 	 27.9017617.350 11.496.303.705 

:e rr hP4 4.3 :-.1 GifILROoT 7,4 :11i, 4 7 .7 	 :71 	7). 	f 1.7 .]44284942 411311'!00. 
E :2:14S C•11• 10 11(.4 181 ir ' 	 6^ "13 5' $ OF ' • E 12 421, 2,5 PEREZ •PRE 2 	- 2..2 $ "4 	E . : 419 890 44F• , 	 1 CE 921:12 

133 3 1•4 31' 

1340 Yr '24 :f.:77  9±3 ..K.J.J  E FECERIC 2 5.r$1131, 2 	1 re 791 	 2 )51 3E15154 421031 42 7 417 2 7771200  462562 2:61 E FERtvVED 2 E.E2 
42';437121 ' 	 2 II. 91..6 eit 1 283 000 *Al 91 	8. 	1• :F / - 1.0121$, 

122.3 219  i 	 1 F151.9!E• 141  74 9.269 2 313o250SO e 1 NULO. GEIIER•21.2t1 433) 22919e l 	 ;383y 04  6. • 1 450 ,16 2er 491552 t.0 O F I:. I iS.•4341: • 'oece 5 E [1 E. 'RESOL 1 )24 039 1'2 : 	 I 1474!' 699 571 4.51 .391 ...a 
 i 

e E -.PEAT tEE461:$.1 O,'/FR. 	Se 3º !For rRITICWL 
-E-2 

T 31):41 :7.$ i 	 94!.19241 40•.2225:: !:7 12! 00.5 O' JE L$.FI I r 2L/I/Eli. 	. te. SEZE l2R.l.” 4 ,E,Z1C4 	 a .t.') 694 121 $ 	 : _-6' 690 , 3 	1 906 299 :?$1 8'4  205 O 

CONUPIO 
VALORES TOTALES 

GIROS 2016, Realizado al 

$EFIF con terso tos del Eonpel 

*I a de dkiembre 2012 6~05 2017 TOTAL TI". 'RE-  
8.070.165 993 

TOTAL NIU1111:11P10  
12.690295.069 7.006.296.529 5.664.667.566 12.590.954.115 137,111E1: 
33.471.313 304 

TOTAL COSTO PROYEC TOS JORNADA UNICA 54.231.714•163 

3.5 APROBACION DEL PROYECTO DE ACUE8RDO DEL PRESUPUESTO 2018 

Se pone en consideración el proyecto de Presupuesto para la vigencia 2018 con todos 
sus anexos. El cual es aprobado por todos los miembros con voz y voto. 

4. COMPROMISOS 

Radicar el proyecto de acuerdo a más tardar el 10 de octubre de 2017. 

5. PROPOSICIONES Y VARIOS 

No hay proposiciones y varios. 

6. PROXIMA REUNIÓN 

7. FIN DE LA REUNIÓN 

Sin otros temas pendientes se da por terminada la reunión. 

10 - 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110

